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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave né “Kontabilitet Financé” me profil

“Kontabilitet Auditim”, ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Kolegji Universitar i

Biznesit”

Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar i Biznesit
2 | Njésia bazg qé e ofron: Dep. Kontabilitet Financé/FE
3 | Emértimi i programit t& studimit: e “Komabilitét el
profil: “Kontabilitet Auditim”
o L Urdhér nr. 277, datg 02.07.2012, i
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: MASh
e s e Shkresa 3715/1; daté 30.07.2019,
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: MASR
I et i Urdhér 158, daté 07.04.2017, i
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés:
MAS
Urdhér nr. 553 dat& 23.11.2016, i
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré: MAS;
VBA nr. 199, daté 17.10.2016
8 | Cikli 1 studimit: Cikli i Dyté: Master i Shkencave
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: | 2 Vite / 4 Semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite
11 | Forma e studimit: Me kohé t& plotg
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né& bashk&punim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplom& e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 7
1 ’ . 7-PAE/ 5- PAK v.a. 2022-2023
17 ?:l?;sxdem'k Sedellinel gy il 7-PAE/ 7- PAK v.a. 2021-2022
7-PAE/ 9- PAK v.a. 2020-2021
51- Studenté v.a. 2022-2023
18 | Numri i studentéve: 51- Studenté v.a. 2021-2022
30- Studenté v.a. 2020-2021
19 | Komente / t€ tjera: -

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

I-mail: inf; @asca]f
/gz,__w Z

)

3



PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERKESIMIT TE JASHTEM:

Master i Shkencave né Kontabilitet Financé me Profilin: Kontabilitet Auditim.

Kolegji Universitar i Biznesit (KUB né vijim t& kétij raporti) éshté Institucion i Arsimit t& Larté
Jopublik 1 cili ofron shérbime publike né fushén e arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor né
Republikén e Shqipérisé.

Ky Institucion &shté themeluar dhe ka filluar aktivitetin e tij akademik dhe kérkimor né fillim t&
vitit mé&simor 2011 — 2012 bazuar n€ VKM nr. 651, daté 14.09.2011 ‘Pér licencimin si Institucion
i Arsimit t€ Lart&” dhe me Urdhér nr. 3, daté 05.01.2012 t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.

Ng fillim t& aktivitetit t& tij, Institucioni &shté licencuar me emértimin “Akademia Profesionale e
Biznesit” me dy fakultete, Fakultetin e Ekonomisé dhe Fakultetin e Drejtésisg, né t& dy ciklet e
studimeve Bachelor dhe Master. Riorganizimi duke shtuar njé njési tjetér kryesore, Kolegjin e
Studimeve t€ Larta Profesionale dhe riemértimi “Kolegji Universitar i Biznesit” &shté béré me
urdhrin nr.39 dt 30.01.2018.

KUB ka realizuar akreditimin e paré institucional né vitin 2012 (Urdhri nr 557), 2017 (Vendimi
nr. 100) dhe 2022 (Vendimi nr.03). Vendimi i fundit i akreditimit &sht& dhéné pér katér vite deri
né 06/01/2026 duke pérmbushur kété kérkesé ligjore pér akreditim.

Programi Master i Shkencave n¢ Kontabilitet Financé me profil Kontabilitet Auditim ofrohet nga
Fakulteti i Ekonomisé i KUB, Departamenti i Financé Kontabilitetit.

Programi i studimit zgjat dy vite akademike dhe ka 120 kredite gjithsej sipas Sistemit Europian t&
Transferimit t& Krediteve. Ai ofrohet né gjuhén shqipe.

Programi Master i Shkencave né Kontabilitet Financé &shtg akredituar pér heré t& paré me urdhrin
nr. 562 datg 30.11.2016 dhe &éshté riorganizuar me vendimin e Senatit Akademik t& KUB nr. 24
daté 13.03.2019, konfirmuar nga MASR me shkresén nr. 3715/1, daté 30.07.2019, me dy profile:
Kontabilitet Financé dhe Kontabilitet Auditim.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TF VLERESIMIT TE JASHTEM

Vlerésimi i jashtém i programit t& studimit Master i Shlencave né Kontabilitet Financé me profil:
Kontabilitet Auditim &sht& pérgatitur nga ekspertét; Prof. Dr. Rezarta Shkurti dhe Prof. Asoc. Dr.
Ilir Tomorri t& kontraktuar nga kordinatori ASCAL Znj. Rajna Lila.

Pér t€ hartuar Raportin e Vlerésimit t& Jashtém (RVJ) grupi i ekspertéve u mbéshtet né njé séré
dokumentash qé u aksesuan népérmjet sistemit AMS & ASCAL, t& cilat ishin t& pérfshira né
Dosjen e Vetévlerésimit pér kété program studimi, t& ofruar nga Kolegji Universitar i Biznesit.

Gjithashtu, informacionet dhe t& dhénat e nevojshme pér hartimin e kétij raporti u plotésuan edhe
gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t& véng né dispozicion t& ekspertéve gjaté vizités dy ditore né
institucion, népérmjet intervistave té zhvilluara me personelin akademik dhe administrativ si dhe
studentét e institucionit dhe dokumentave shtesé t& kérkuara gjaté vizités.

Pér t& béré vlerésimin e jashtém t& programit grupi i ekspertéve éshté mbéshtetur né kriteret e
vendosura né Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pé&r Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t& Larté& né Republikén ¢ Shqipérisé”, Standardet e Cilésisé t& aprovuara
né Kodin e Cilésisg, si dhe aktet ligjore e nénligjore pérkatése.

Pér hartimin e Raportit t& Vlerésimit t& Jashtém, ekspertét kané ndjekur njé metodologji bazuar
tek analizimi i dokumentave dhe pérputhja e tyre me kriteret e kérkesat ligjore né lidhje me
akreditimin e programeve t& studimit Master i Shkencave né institucionet e arsimit t& larté né
Shqipéri. Vlerésimi i programit u pérqéndrua né analizén e Planit Mésimor sipas aktiviteteve dhe
planit mésimor t& detajuar, shpérndarjes s& krediteve dhe oréve krahasuar me kérkesat e VKM Nr.
879, daté 18.12.2019, pérmbajtjes sé léndéve dhe literaturés q€ pérdoret, pérshtatshmérisé sé
personelit akademik né lidhje me kété program studimi, infrastrukturés né mbéshtetje t& programit,
sigurimit t& brendshém t& cilésisé, mbéshtetjes sé studentéve, et].

Vizitat n& institucion u krye né datat 06.04.2023 dhe 07.04.2023, sipas axhendsés s& pércaktuar
duke pérfshiré; takimet me Rektorin e institucionit dhe Pérgjegjésin e Departamentit, GVB, stafin
akademik, studentét, pérfaqésues t& Njésisé té Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsisé (NJSBC),
sekretaris€ mésimore, Zyrés Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés (ZSKK), Zyrés Kérkimit
Shkencor dhe Projekteve (ZKShP), Zyrés Burimeve Njerézore (ZBNj), si dhe vizitat né mjediset
e I[AL-KUB (sallat e leksioneve, seminareve, biblioteks, laboratoré, etj.).

Kéto vizita, si dhe i gjithé procesi i ver&simit t& jashtém nga ekspertét u asistua nga koordinatorja
teknike e ASCAL znj. Rajna Lila.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I FUNDIT

L Rekomandimet e Bordit t8 Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 199, daté
17.10.2016, pér akreditimin e programit té studimit Master i Shkencave né
“Kontabilitet Financé” jané:

a. Té pérmirésohet raporti i komponentit t& mésimdhénies me até t& kérkimit
shkencor, né drejtim té ruajtjes dhe pérmirésimit t& kétij t& fundit edhe pérmes
bashké&punimit me institucione homologe jashté vendit.

b. T& pasurohet fondi i literaturés pér kété program studimi dhe t€ sigurohet literatura
shtesg, sikurse pércaktohet n€ syllabuset e léndéve.

¢. Teé aplikohen kritere shtes€, pér studentét aplikant né kété cikél studimi.

d. Té raportohen dhe publikohen rezultatet e vlerésimit t€ brendshém t& cilésisé edhe
né fagen e web-it.

I1. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

»  Referuar dokumentacioni shogérues t&€ DVV, Al.6, “Informacion dérguar ASCAL,
pér pérmbushjen e rekomandimeve” IAL-KUB, bazuar né rekomandimet € BA, pér
akreditimin e programit t& studimit, Master i Shkencave ng “Kontabilitet Financé”;

IAL-KUB i &shté drejtuar ASCAL me shkresén Nr. 391, Daté 06.10.2020, pér
pérmbushjen e t& gjitha rekomandimeve t&€ [&éna nga Bordi i Akreditimit pér kété
program studimi.
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Vlerésimi i Programit t& Studimit té Ciklit t& Dyté Master i Shkencave né “Kontabilitet

Financé” me profil Kontabilitet Auditim, né “Kolegji Universitar i Biznesit”

I. OFRIMII PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi qé&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Kolegji Universitar i Biznesit (né vijim KUB) ofron programin e studimit
Master i Shkencave né Kontabilitet Financé (ng vijim MSHKF) me profil
Kontabilitet Auditim (n& vijim KA). Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (né
vijim GVJ) pért& shqyrtuar shkallén e pgrmbushjes sé kétij kriteri analizoi
pérmbajtjen e dy dokumenteve t&€ réndésishém n& Dosjen e Veté
Vler&simit (né& vijim DVV), Statutin e Institucionit dhe Strategjing e
Institucionit.

Sipas Statutit t& KUB, neni 4, pika a, KUB ka pér mision t&: formojé
specialisté t& larté dhe pérgatisé shkencétaré té rinj né pérputhje me
prioritetet e zhvillimit t& vendit duke kontribuar né rritjen e standardeve
t& demokracisé né vend. Po késhtu, né Strategjiné e KUB &shté formuluar
synimi i institucionit pér t& kontribuar né fusha me prioritet t& vendit sic
jan€ ekonomia, drejtésia dhe teknologjia e informacionit. Vizioni i KUB,
sipas Statutit t& tij &shté forcimi i trash&gimisé dhe reputacionit kademik
e shkencor pér t& krijuar njé model t& arsimit té larté qé kombinon
standardet akademike me aplikimet mé bashkékohore. GVJ vleréson se
né térési, KUB ka si mision ofrimin e programeve té studimit g& synojné
zhvillimin dhe konservimin e vlerave kombétare dhe zhvillimin e vendit.

Referenca:

1. Statwti i KUB
2. Plani Strategjik i Zhvillimit i KUB

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n# pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg,

Sipas Statutit t&¢ KUB, neni 4, misioni i kétij Institucioni &shté i paragitur
n& pikat e méposhtme:

a. T formojé specialisté t€ lart€ dhe pérgatisé shkencétaré té rinj né
pérputhje me prioritetet e zhvillimit t& vendit duke kontribuar né
rritjen e standardeve t€ demokracisé né vend.

b. T& krijojé, zhvillojé dhe mbrojé dijet pé&rmes mésimdhénies,
kérkimit shkencor, veprimtarive inovative e profesionale né
fushat e ekonomis€, drejtésisé, shkencave politike,
marrédhénieve ndérkombétare, teknologjisé sé informacionit dhe
t& fushave profesionale teknike dhe administrative.
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c. Ofrojé mundé&si t& barabarta pér t& pérfituar nga arsimi i larté dhe
t€ mésuarit gjaté t& gjithé jetés.

d. Integroj¢ mésimdhénien me kérkimin shkencor.

e. Nxisé bashképunimin ndérkombétar né fushén e arsimit té larté,
dhe

f. Krijojé dhe mbéshtesé standardet mé t& larta né& fushén e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né p&rputhje me Standardet
e Hapésirés Europiane t& Arsimit t¢ Larté (HEAL) duke reflektuar
objektivat e procesit t& Bolonjés.

Sipas Rregullores s& programit t& studimit, Kreu 11, neni 3, ky program
synon t’u japé studentéve eksperiencén e nevojshme pér njé karrieré t&
suksesshme né fushén e shé&rbimeve té kontabilitetit, auditimit dhe
administrimit fiskal. Programi MSHKF né KUB ka si mision pajisjen me
njohuri t& gjera né formimin teorik dhe kérkimin shkencor n& ekonomi,
kontabilitet dhe financé (Rregullorja e programit t& studimit, Kreu II, neni
3, pika 3).

Duke gjykuar nga synimi, objektivat dhe misioni i programit t& studimit,
GVJ é&shté e mendimit se ato ofrohen né pérputhje me synimet e
formuluara edhe né Statutin ¢ KUB dhe vijng né pérputhje t& ploté me
fushat e veprimtaris¢ s& Institucionit, e mé specifikisht me fushén
ekonomike.

Referenca:

1. Statuti i KUB
2. Rregullore e programit ¢ studimit “Master i Shkencave né
Kontabilitet Financé"

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores s€ Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike sé Institucionit.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit dhe informacionet e gjetura né
Statutin e Institucionit, né Strategjiné e Zhvillimit t& Tij si edhe né
Rregulloret € IAL, dhe até& t& programit t& studimit MSHKF, GVT ndeshi
evidencé se ky program ka si objektiva dhénien e njohurive t& thella
teorike dhe shkencore pér formimin e studentéve si specialisté t& larté né
fushén e financés dhe kontabilitet auditimit. Synimet dhe misioni i
programit t€ studimit (Rregullorja e programit) jané&, né opinionin e GVJ,
né zbatim t€ Strategjis€ s€ tij pér zhvillim (pika 1 e Strategjisé s&
Zhvillimit), si edhe Statutit dhe Rregullores Institucionale ku ndér t& tjera
theksohet né veganti orientimi i KUB pér t& punuar né pérputhje me
prioritetet strategjike kombétare duke ndikuar né zhvillimin ekonomik né
nivel kombétar dhe rajonal.

Referenca:

1. Rregullore e programit t¢ studimit “Master | Shkencave né
Kontabilitet Financé”

2. Strategjia e Zhvillimit té KUB 2021 — 2026

3. Statuti i KUB
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4. Rregullore e IAL Jopublik KUB

Kriteri 4. Programi i studimit GV1J konstaton nga analiza e objektivave formues (& programit t& studimit,
hartohet e zhvillohet né pétputhje | se synimi i tij paragitet n& pérputhje me strategjiné vendase t& zhvillimit
me stratsgjite kombetare s ekonomik. Pérgatitia e specialistéve t& afté né fushén e financg,
zhvillimit, interesit kombetar dhe kontabilitetit, auditimit dhe pajisja e tyre me njohuri t& avancuara
prirjet globale t& zhvillimit : ; e e

5 5 o praktike, teorike dhe shkencore, formon punonjés cilésoré né shkencat

mbéshtetur né dokumentacionin g et o : & S e e

Byl . ckonomike & cilét ofrojng potencial pér pérmirésimin e ambientit
pérkatés vendas dhe até : ey = ; :
Hdsckamibitir: ekf)noml‘k, cilésisé sé raportimit financiar dhe Sl:lkOjrlé paralel me
objektivin e Shqipérisé pér t'u zhvilluar ekonomikisht dhe pér t'u
anétarésuar né BE. Po késhtu, ofrimi i kétyre njohurive, i formon studentét
si kontigjent punésimi jo vetém brenda vendit por edhe jashté tij. Si
peérfundim, né gjykimin e GVJ, pérgatitja e profesionistéve né fushén e
financé, kontabilitetit dhe auditimit éshté ng pérputhje me strategjing
kombétare t& zhvillimit t& vendit,

Referenca:

1. Rregullore e programit t¢ studimit “Master i Shkencave né
Kontabilitet Finance”

Konkluzione Programi i studimit Master Shkencor né Kontabilitet Financé me profil i
ofruar nga Kolegji Universitar i Biznesit ka si synim formimin e
specialistéve té afté né fushat e finances, kontabilitetit dhe auditimit duke
I pajisur ata me njohuri té avancuara teorike dhe shkencore né kéto
drejtime, dhe duke u dhéné afiésite profesionale té nevojshme peér t'u
angazhuar né kéto disiplina pér njé punésim té suksesshem. Né givkimin
e GVJ, program i studimit paraqitet né pérgjithési i kompletuar pér té
garantuar pérmbushjen e interesave dhe vierave kombétare dhe
avancimin e tyre né drejtim té zhvillimit ekonomik dhe rrifjes sé cilésisé
sé raportimit dhe kontrollit financiar. GVJ Shprehet se ky standard
pérmbushet plotésisht nga ana e Intitucionit.

riteri 1. Institucioni demonstron | GVJ shqyrtoi né térési dokumentacionin e dorézuar nga Institucioni dhe
se ka pérvojén, kapacitetet dhe né ményré t€ vecanté, Rregulloren e programit t& studimit MSHKE,
burimet e duhura né fushén Statutin e KUB dhe Planin Strategjik t& Zhvillimit t& tij.

akademike specifike pér offimin e GVJ konstaton se KUB paragitet me njé historik t& konsiderueshém dhe

S Rrogtemu studimi s a6 fishe. t€ pasur t& aktiviteteve té tij akademike, mésimdhénése dhe kérkuese té
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cilat japin njé sfond té pérshtatshém pér ofrimin e njé programi studimi t&
ciklit t&€ dyté né Financé, Kontabilitet dhe Auditim népérmjet njésisé
kryesore t& tij q& &shté Fakulteti i Ekonomisé dhe njésisé bazé q& éshté
Departamenti i Financé Kontabilitetit (né vijim DFK). Nga shqyrtimi i
listés sé stafit té angazhuar né DFK dhe né programin e studimit MSHK A,
GV &shté e opinionit se profesorati i angazhuar, si staf akademik efektiv,
ashtu edhe i jashtém, jané me kualifikimet e duhura profesionale dhe
shkencore né pérputhje me fushén e programit t€ studimit. Ata jané figura
t€ njohura né fushat e kontabilitetit dhe auditimit né Shqipéri duke ofruar
burimet mé t&€ mira t& mundshme pér ofrimin e kétij programi.

12 vite institucion me tradité t& fokusuar qysh nga fillimi né shkencat
ekonomike dhe né pérputhje me standardet e edukimit né arsimin e lartg
dhe standardet profesionale né kontabilitet dhe auditim. Eksperiencé e
stafit krijues té Institucionit me fushén e kontabilitetit dhe auditimit. Fusha
e profesionit né Shqipéri éshté né pérputhje me kérkesat ndérkombétare.
Pedagogét e Institucionit jang gjithashtu té arsimuar apo t& trajnuar né
universitte me emér jashté vendit. KUB paragitet késhtu me kapacitetet,
dhe pérvojén e duhur pér t€ ofruar kété program studimi.

Referenca:
1. Rregullore e programit t studimit “Master | Shkencave né
Kontabilitet Financeé”
2. Strategjia e Zhvillimit t¢é KUB 2021 — 2026
3. Rregullore e IAL Jopublik KUB.
4. Lista e Stafit Akademik ne kete program studimi 2016-2022.pdf
5. Pedagog te arsimuar dhe kualifikuar jashte. pdf

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit MSHKF ofrohet nga Fakulteti i Ekonomisé, nj& nga
njésité kryesore t& Kolegjit Universitar té Biznesit. Fakulteti i Ekonomisé
né KUB pérbéhet nga 3 njési bazé (departamente) duke p&rmbushur
kriteret ligjore né kété aspekt.

1. Departamenti i Menaxhimit

2. Departamenti i Financ&-Kontabilitetit

3. Departamenti i Ekonomiksit dhe Informatikés.
Fusha akademike dhe kérkimore e njésisé kryesore paraqitet né pérputhje
me fushén e programit t& studimit pasi Fakulteti i Ekonomisé &shté i
fokusuar né shkencat ekonomike. Programi i studimit MSHKF &shtg i
kodifikuar n€ pérputhje me kérkesat ligjore (VKM 310/2022) dhe léndét
e tij jané gjithashtu t& kodifikuara né mbéshtetje t& késaj VKM (Plani
Mésimor sipas kategorive A-E).
GV &shté e mendimit se ky kriter pérmbushet plotésisht.

Referenca:
1. Statuti i KUB
2. Rregullore e programil t¢ studimit “Master i Shkencave né
Kontabilitet Financé”
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3. Rregullore e DFK
4. Plani Mésimor sipas kategorive A-E

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, té
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Sipas organizimit t€ njésisé kryesore t& KUB qé &éshté pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit, Fakulteti i Ekonomisé pérbéhet nga tre
departamente. Njésia bazé e cila &sht& pérgjegjése pér programin e
studimit MSHKF éshté Departamenti i Financé Kontabilitetit dhe GVJ
mund t€ konfirmoj& se programi i ofruar i studimit éshté né pérputhje t&
ploté me orientimin akademik dhe k&rkimor t& njésisé bazé, DFK.

Ky program studimi nuk éshté ndérdisiplinor.

Referenca:
1. Rregullore e programit ¢ studimit “Master i Shkencave né
Kontabilitet Financé”

Kriteri 4. Né& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” n& nj& drejtim
specifik, jashtg profilit té
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Ky kriter nuk aplikohet pasi MSHKF ofrohet plotésisht né pérputhje me
profilin e institucionit dhe njésive pérbérése té tij.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né& bashkérendim me
punédhénésit.

GV konstaton se né Statutin e institucionit &shté formuluar si njé ndér
géllimet e KUB, ofrimi i mundésive pér t& pérfituar gjaté gjithé jetés nga
arsimi i larté. N& pérputhje me kété objektiv, GVJ konstaton se né RVB
Institucioni raporton pér krijimin e gendrés ISAB — Instituti pér Studime
dhe Aplikime né Biznes, qendér e cila funksionon n& kuadér t& kryerjes
sé studimeve dhe ofrimit t& trajnimeve. Sipas RVB pér kété kriter, [ISAB
&shté e licensuar nga Ministria ¢ Financave dhe Bordi i Mbikéqyrjes
Publike dhe &shté i angazhuar né ofrimin e trajnimeve pér kontabilisté dhe
auditues por edhe pér eksperté ndérmjetésimi pér pasurité e paluajtshme
(sé fundmi). Ndérsa GVJ konfirmon funksionimin e kétij Instituti, nuk
hasi evidencé pér angazhimin e studenté&ve t& diplomuar n& programin e
studimit MSHKF né kéto trajnime, sidomos né& bashkérendim me
punédhénésit. Té pyetur gjaté vizités né Institucion drejtues t& tij
konfirmuan g& ISAB ofron trajnime edhe pér studentét e diplomuar té cilét
natyrshém afrohen pér trajnime tek universiteti ku jang diplomuar.

Referenca:
1. Statutii KUB
2. Instituti pér Studime dhe Aplikime né Biznes

Konkluzione

GVJ, pasi shqyrtoi fushén e veprimtarisé sé KUB, njésisé kryesore
Fakulteti i Ekonomisé dhe njésisé bazé, Departamenti i Financé
Kontabilitetit qé jané pérgjegiése pér programin e studimit MSHKF,
formon bindjen se ky program studimi éshté né pérputhje té ploté me
fushén e veprimtarisé sé kétyre njésive, sic jané té formuluara né
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Kriteri 1. Institucioni pé&r hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé vazhdueshme t&
punés sé tyre.

dokumentet bazé té Institucionit. Pér mé tepér, KUB ka krijuar njé Institut
pér Studime dhe Aplikime né Biznes qé éshté i licensuar konform
kérkesave ligjore né fuqi né Shqiperi dhe qé angazhohet né trajnime
profesionale né fushén e kontabilitetit, auditimit, taksimit dhe financés pér
Student qé jané diplomuar né KUB dhe jo vetém. GVJ konfirmon
pérmbushjen plotésisht té kétij standardi.

Gjaté shqyrtimit t& kétij kriteri, GVJ ndeshi evidencé né dokumente si
Statuti i Institucionit (neni 13), Rregullorja e KUB (nenet 4&S5)
Rregullorja e funksionimit t& DFK dhe Rregullorja e programit té studimit
MSHKEF, pér ndarjen e detyrave mes njésisé pérgjegjése kryesore dhe asaj
bazg, si edhe pérshkrimin e procedurave t& ndarjes sé pérgjegjésive mes
personelit t&€ angazhuar né detyra akademike dhe administrative né
programin e studimit. Institucioni ka hartuar rregullore t& funksionimit t&
njésive kryesore dhe bazé, ku detajohet cdo aspekt i nevojshém si detyra,
role, funksione t€ personelit, analiza e punés sé kryer prej tyre et].

N& dosjen e DVV, GVI hasi evidencé edhe né lidhje me kryerjen dhe
raportimin e analizés s& punés kérkimore dhe shkencore t& njésisé
kryesore dhe t& institucionit né térési né trajtén e Raportit Vjetor t&
Veprimtaris€. Né gjykimin e GVJ, analiza e kryer né nivel njésie kryesore,
njésie bazé dhe programi studimi &hté e ploté dhe gjithépérfshirése dhe
lejon formimin e opinionit se ky kriter plotésohet.

Referenca:
1. Statwti i KUB
2. Rregullore e KUB
3. Rregullore e funksionimit t¢ DFK
4. Rregullore e programit té studimit MSHKF
5. Raporti Vjetor i veprimtarisé.

6. Raporti pér puné shkencore,

Kriteri 2, Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Né RVB pér két¢ kriter, Institucioni raporton se jané lidhur njé séré
marréveshjesh bashképunimi me Institucione arsimore, akademike,
kérkimore dhe praktike brenda dhe jasht& vendit n& ndihmée tg
pérmbushjes s& objektivave té programit té studimit MSHKF.,
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NE tabelat e RVB, gjenden té listuara marréveshjet € bashk&punimit mes
KUB dhe Institucioneve té tjera, dhe kéto marréveshje u konfirmuan edhe
nga drehtues té Institucionit gjaté vizités sé GVJ.

Né DVV, u hasén edhe evidenca mé & detajuara té marréveshjeve t&
bashképunimit ndérkombétar dhe kopje pér njé pjesé t& miré t& kétyre
marréveshjeve duke déshmuar shkallén e larté t& angazhimit institucional
n¢ kété kontekst dhe seriozitetin e trajtimit t& marréveshjeve t&
bashképunimit nga ana e Institucionit.

GV shprehet pér plotésimin e kétij kriteri.

Referenca:
1. Tabelat e RVB.
2. Lista e Marreveshjes me partneret ne  bashkepunim
nderkombetar.pdf

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj,
dhe bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademikt
dhe studentéve.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentave né DVV dhe tabelave t& RVB u has
evidencé pér 68 marréveshje bashképunimi me Universitete
ndérkombétare né kuadrin e marréveshjes sé mobiliteteve Erasmus + dhe
njési dhe entitete t€ tjera brenda vendit pér shkémbime t& praktikave
profesionale. Institucione t& ndryshme me t€ cilat KUB ka marréveshje né
kuadeér té realizimit (¢ praktikave profesionale né funksion t& programit t&
studimit MSHKF, jané renditur gjithashtu né tabelat e RVB dhe jané 21
te tilla. Pérbérja e kétyre institucioneve varion q& nga Organizata Jo
fitimprurése, zyra kontabiliteti, qéndra kérkimore, etj, duke dhéng nj&
panoramé gjithépérfshirése dhe q&8 mundéson kryerjen e praktikave
profesionale dhe mobiliteteve pér realizimin e kérkimeve shkencore t&
personelit akademik dhe studentéve té programit t& studimit.

Referenca:
1. Tabelat e RVB.
2. Lista e Marreveshjes me partneret ne bashkepunim
nderkombetar.pdf

3. Partneritet ne bashkepunim. Modeli i marreveshjes se
bashkepunimit te KUB lista marreveshje konfindustria.pdf

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t& programit t& studimit.

Né Raportin e pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit Erasmus +
né KUB, 1 hartuar n€ muajin shkurt t& vitit 2022 konstatohet nga GVJ se
gshté kryer njé analizé relativisht e thelluar e pérmbajtjes s& maréveshjeve
t& bashképunimit dhe pérfitimit qé ka pasur Institucioni prej tyre. Nga ky
raport konstatohen edhe efektet financiare t& cdo marréveshijeje dhe ky
&shté informacion q& GVJ e vleréson pozitivisht. N& fagen 5 t& Raportit,
GVJ konstaton se (deri né néntor 2022) jané kryer 4 mobilitete t&
studentéve t& Fakultetit Ekonomik n& KUB, dhe 6 t& tjera jané né proces
ose né pritje, por pa referencé direkte nése kéto marréveshje lidhen ose jo
me k&t€ program specifik studimi. Gjaté vizités né Institucion, GVJ
konfirmoi se studenté t& kétij program studimi ishin angazhuar mé herét
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n€ programe shkémbimi Erasmus +. Po késhtu, njé analizé e pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit b&het pjesé edhe e Raportit Vjetor
Institucional qé€ gjendet gjithashtu né DVV.
Eshté e garté se kéto raporte jané hartuar né nivel institucional t& KUB
dhe jo t& njésisé apo programit té& studimit, megjithaté GVI gjykon se ka
t€ dhéna t& pérgjithshme pér pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit
né kuadér té programit té studimit, Evidencé pér analizén e marréveshjeve
t& bashk&punimit me institucione té tjera pérvec atyre gé jané té pérfshira
né marréveshjet Erasmus + u kérkua gjaté vizités né Institucion dhe u
vendosén né dispozicion t& GVJ ne kuadrin e studimit te tregut te ounes
dhe perfitimet nga marreveshjet e bashkepunimit. Rezultatet pozitive té
marréveshjeve té€ bashképunimit dhe potenciali pér vazhdimési i tyre
b&jné q¢ GVJ té konfirmojé plotésimin e k&tij kriteri.
Referenca:

1. Raportimi i Perfitimeve nga marreveshjet e bashkepunimit

Erasmus +.pdf

2. Raporti Vjetor i KUB

3. Studim i tregut te punes per programin e studimit MSC KF.pdf
Konkluzione GVIJ shqyrtoi té gjitha dokumentat e dorézuara nga Institucioni né DVV
né lidhje me Marréveshjet e bashképunimit, pérmbajtjen dhe fushén e
mbulimit t¢ tyre, si edhe analizén e kryer pér pérfitimet e tyre. GVJ
konstaton njé larmi té marréveshjeve tyé bashképunimit me pérfagésues
sé biznesit, institucione akademiko-kérkimore, dhe studio e zyra
kontabiliteti. Po késhtu, marréveshjet e bashképunimit né kuadér té
projekteve ndérkombéatre té mobilitetit, Erasmus + jané té larmishme né
KUB. GVJ shqyrtoi edhe analizén pérkatése duke konstatuar pérfitime té

pérgjithshme nga kéto marréveshje dhe gjykon se ky standard pérmbushet
lotésisht.

[ Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

I. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTE
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Kriteri 1. Elementet q& pérbéjné
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t&€ vlerésuara
né kredite, jané pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Nga shqyrtimi i Planit M&simor t& ndaré sipas veprimtarive formuese (A-
E) t€ Programit t¢ Studimit MSHKF n& KUB (Tabelat e RVB), GVJ
konstaton se ky program studimi &shté i organizuar né 1éndé/module, t&
detyrueshme dhe me zgjedhje dhe t&€ vlerésuara me kredite mésimore
sipas Sistemit Europian té Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). Ky program studimi ka ng total 120 ECTS dhe paragitet i
organizuar né harmoni me kérkesat e ligjit pér arsimin e lartd Nr.
80/2015.

GVIJ konstaton se disiplinat mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese
qé ofrohen né programin e studimit jané t& organizuara né 5 kategori, nga
A n€ E, né pérputhje me VKM nr. 41/2018 t& ndryshuar me VKM nr.
879/2019 dhe VKM nr. 185/2021. Disiplinat mésimore té ofruara né
kategorité A, B, C, D dhe E jané t& ndérthurura, t& detyrueshme dhe me
zgjedhje dhe vlerésohen secila me kredite. (Sipas VKM nr. 41, daté
24.01.2018, e ndryshuar me VKM nr, 879/2019 dhe VKM nr. 185/2021,
Tabelanr 1, pér programet e Masterit Shkencor, né kategoring A ku bé&jné
pjesé [éndét bazg dhe disiplina t& formimit t& pérgjithshém pér pérgatitje
metodologjike dhe kulturé t& pérgjithshme duhet t& ken& 5 — 10% té
krediteve; né kategoring B, qé jané 1&éndét karakterizuese, pérfshihen
disiplina t& formimit karakterizues t& programit pér pérgatitje shkencore
dhe duhet t& keté 50 — 60% té krediteve; né kategoring C pérfshihen 1éndé
ndérdisiplinore dhe integruese, profile dhe grup-1&ndésh me zgjedhje dhe
duhet t& ket& 12 — 20% t& krediteve; né kategoring D pérfshihen l&éndét
plotésuese si dhe praktika profesionale dhe duhet t& keté 10% té
krediteve. Ndérsa né kategoring E jané detyrimet pérmbyllése pér
diplomim dhe duhet t& ket& 10 — 15% t& krediteve.)

Referenca:
1. Tabelat permbledhese te RVB-se

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, afiési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t€ paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Sipas Rregullores s& programit t¢ studimit MSHKF né KUB, me profil
Kontabilitet Auditim, (kreu II, neni 3) objektivat formues specifiké t&
programit jané ndér t€ tjera, dhénia e njohurive t& thella teorike dhe
shkencore, dhénia e eksperiencés pér njé karrieré t& suksesshme, dhénia
e nj€ sistemi t€ gjeré njohurish formimi i specialistéve t& afté pér té
ushtruar profesionin e kontabilistit dhe audituesit, thellimi né 1éndé t&
specializuara, harmonizimi i njohurive teorike dhe praktike etj.

Nga shqyrtimi i Planit Mé&simor t& Programit t& Studimit (tabela t&¢ RVB),
GVJ konstaton se ky program studimi pérvecse pérmban léndé té
detyrueshme dhe me zgjedhje, ofron mundésiné q& studentét té
profilizohen ose né kontabilitet financé ose né kontabilitet auditim duke
ofruar module studimi mé t& fokusuara pér profilin Kontabilitet Auditim
sic éshté p.sh., standardet e auditimit dhe dhwnia e shwrbimeve tw
sigurisw, auditimi publik, menaxhimi i riskut si edhe praktikat e tyre
profesionale realizohen mw sw shumti nw studio auditimi.
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Ka gjithashtu 1&ndé q& mbulojné financén, kontabilitetin, auditimin,
analizén e avancuar, sisteme t& informacionit t€ kompjuterizuara, q&
ofrojné né pérgjithési njé¢ formim (€ larmishém dhe t€ pasur,
shumédisiplinor pér studentét e kétij programi studimi.

Edhe syllabuset e kétij programi studimi tregojné pér nj€ mbulim
kryesisht t& ploté t& njé larmie njohurish teknike né fushat e financés,
kontabilitetit, auditimit dhe nénprofileve t& lidhura me to, si edhe anon
drejt pérgatitjes s& profesionistéve me ndérthurje t& parimeve akademike
dhe njohurive praktike té disiplinés s& kontabilitetit dhe auditimit, por
edhe me njé fokus t& vecanté drejt kérkimit shkencor duke gené se
pérmban dy 1éndé si Metodat e Kérkimit Shkencor dhe Ekonometri, t€
cilat fokusohen né& kérkimin shkencor.

GVJ mori edhe opinionin e stafit dhe studentéve té kétij programi studimi
gjaté vizités né Institucion dhe konfirmon se pérmbajtja e syllabuseve t&
léndéve, né perceptimin e stafit akademik dhe studentéve kishte
mundésuar njé kombinim dhe korrelacion t& ploté mes njohurive teorike
dhe atyre praktike. Studentét u shprehén té afté pér t&€ pérballuar
probleme reale né punésimin e ardhshém t€ tyre duke bindur GVJ pér
cilésing dhe thellésing e njohurive t& marra né programin e studimit.

Referenca:
1. Tabelat pérmbledhése té RVB
2. Rregullore e Programit té Studimit.
3. Syllabuset sipas léndéve.

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe té& detyrimeve
pérmbyllése.

Né& tabelat ¢ RVB konstatohet se né Planin mésimor t& programit té
studimit &shté specifikuar qarté se realizimi i praktikés / stazhit tre mujor
gshté 18ndé e kategorisé D, vlerésohet me 12 kredite (n€ pérputhje me
kérkesat e VKM nr. 41 t& ndryshuar me VKM nr. 879) dhe realizohet né
semestrin ¢ katért t& studimeve. Detyrimet pérmbyllése, qé pér kété
program studimi i referohen pérgatitjes dhe mbrojtjes sé diplomés,
paraqesin detyrim t& kategorisé E, vlerésohen me 18 kredite (gjithashtu
né pérputhje me kérkesat e VKM nr. 41 € ndryshuar me VKM nr. 879)
dhe kryhet né semestrin e katért t& studimeve. GVI konfirmon
pérmbushjen e kétij kriteri edhe népérmjet konfirmimeve gjaté vizités né
Institucion.

Referenca:
1. Tabelat pérmbledhése té RVB

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dyté
“Master” né Mésuesi, q& formojné
mésues t& arsimit fillor jang
plotésim i ciklit t& par& Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
t& arsimit t& mesém t& ulét dhe t&

Ky kriter nuk aplikohet pEr kété Efbgram studimi
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lartg organizohen si programe té&
ciklit t& dyté t& studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t& formimit.

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér qind t& krediteve né shérbim
t€& formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojng mésues té sé njéjtés fushe
& mésuesisé, duhet t& kené sé paku
80 pér qind té kurrikulés me
pérmbajtje té ngjashme,

Ky Kkriter nuk aplikohet pér kété program studimi

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té larté me status t& veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin
ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin,

GVIJ konstaton se ky program &hté hapur né pérputhje me kérkesat
ligjore t&€ Ligjit pér Arsimin e Larté 80/2015 dhe se KUB nuk gézon
status t& vecanté.

Referenca:
1. Statuti i KUB
2. Rregullorja e programit té studimit

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, q& ofrohen né
1€ njé&jtén fushé studimi, si dhe me t&
nj&jtén emértesé, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, sé&
paku 70 pér gind.

Né KUB ofrohet programi i studimit Master Shkencor n& Kontabilitet
Financé me dy profile, Kontabilitet — Financ& dhe Kontabilitet —
Auditim. Nga shqyrtimi i Planit Mésimor, GVJ konstaton se kéto dy
profile jané mé& shumé se 70 pér qind t& ngjashme.

Ne dijenin€ e GVJ dhe sa njihen prej saj programe t& tjera té ngjashme,
pérmbajtja e Planit Mésimor &€ MSHKF né KUB, strukturimi i tij,
shpérndarja e krediteve dhe e ngarkesés jang t& ngjashme s& paku 70
pérqind me programet me t€ njéjtin emér ose me emértime t& ngjashme
t& ofruar né TAL té tjera né vendin tong.

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit
2. Tabelat pérmbledhése 1é RVB

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé tej
kryhet kodifikimi i [éndéve té
programit.

Sipas analiz&s sé€ rregullores s& programit t& studimit, GVJ konfirmon se
Programi i studimit MSHKF, &sht& program studimi i ciklit t& dyté t&
studimit, referuar nivelit t& 7 t€ kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve
(shtojca 1, VKM 879); organizohet me 120 ECTS dhe kohézgjatje
normale dy vite akademike me kohé t& ploté, i ofruar né gjuhén shqipe
dhe né pérputhje me kérkesat e Ligjit 80/2015.

Sipas RVB pér kété kriter, shihet se kodi i programit t& studimit &shté
7/120/Msc/KF/Al. Shkresa konfirmuese e kodifikimit t& programit t&
studimit &shté né pritie pér t& ardhur nga MAS né kohén e vizités né
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Institucion. Sipas verifikimit & dosjes sé syllabuseve, programet léndore
jang t€ pajisuar me kodet pérkatése n& pérputhje me VKM 310/2022.

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit
2. Syllabuset e léndéve

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jen& edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé& shumé
institucioneve té arsimit t& larté,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi,

Ky kriter nuk aplikohet.

Konkluzione

GVJ konfirmon se programi MSHKF né KUB éshté i organizuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fugi dhe
akteve té brendshme rregullatore si Ligji 80/2015 pér Arsimin e Larté;
VEM nr 41, VKM nr 879, VKM nr 185, VKM nr 310 etj.

Programi éshté i organizuar né 120 kredite pérgjaté dy viteve
akademike, i organizuar né lénde dhe module té vierésuara me kredite
dhe i kodifikuar né nivel program dhe né nivel lénde. Né dijeniné e GVJ,
pérmbayjtja e planit mésimor éshté e ngjashme sé paku 70% me programe
me emér té ngjashém 1¢ ofruar né IAL té tjera né vendin toné. Sic
paraqitet programi i studimit jep njohuri né nivel té specializuar té

financés, kontabilitetit dhe auditimit, garanton punésimin dhe

ekuivalentimin e transferimin e studimeve pér shkak té hartimit té tij né
né format té pérputhshéme me aktet rregullatore né fugi dhe né
ngjashmeéri me programe té tjera.

. Njésia kryesore/baz
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin n&
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

ipas dokumentave né€ DVV, GVJ konstaton se KUB &sht& IAL jopublike
dhe &shté krijuar né zbatim t& Ligjit “Pér Arsimin e Larté né Republikén
e Shqipérisé” bazuar né¢ VKM nr. 651, dt 14.09.2011 “Pér licensimin si
Institucioni Arsimit t& Larté” me Urdhér nr. 3 dt 05.01.2012 t& Ministrit
t€ Arsimit dhe Shkencgs. KUB ka filluar aktivitetin akademik ng vitin
mésimor 2011 — 2012 fillimisht me emértimin “Akademia Profesionale e
Biznesit” me dy fakultete, Fakultetin e Ekonomisé dhe Fakultetin e
Drejtésisé€ né t€ dy ciklet e studimit, Bachelor dhe Master. Me urdhrin nr.
39, dt. 30.01.2018 é&shté riorganizuar me emértimin aktual Kolegji
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Universitar i Biznesit duke shtuar edhe njé njési tjetér kryesore, Kolegjin
¢ Studimeve t& Larta Profesionale. Sipas térésisé sé Vendimeve té
Akreditimit q& gjenden ng DVV, GVJ konfirmon se KUB plotéson
kriteret ligjore pasi &shté akredituar institucionalisht né vitin 2012
(Urdhri nr 557), 2017 (Vendimi nr. 100) dhe 2022 (Vendimi nr.03).
Vendimi i fundit i akreditimit ésht& dhéné pér katér vite deri né
06/01/2026 duke p&rmbushur kété kérkesé ligjore pér akreditim.

Njésia kryesore pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit MSHKF
€shté Fakulteti i Ekonomisé i cili, duke gené i organizuar n& 3
departamente si mé poshté plotéson kriteret e kérkuara sipas kuadrit ligjor
né fuqi sipas t& cilit nj& njési kryesore organizohet né t& paktén tre njési
pérbérése nga t& cilat t& paktén dy jané departamente.

1. Departamenti i Menaxhimit

2. Departamenti i Financé Kontabilitetit.

3. Departamenti i Ekonomiksit dhe Informatikés
Sipas nenit 13, pika 4, t& Statutit t& KUB, Departamenti si njési bazé,
mund t& organizohet né grupe mésimore dhe né grupe t& pérhershme ose
t€& pérkohshme me karakater kérkimor shkencor, por GVJ nuk hasi
evidence té késaj praktike.
Fakulteti i Ekonomis¢ ofron gjithsej 8 programe studimi (tabela 3 né
anekset € RVB): 3 programe studimi né nivelin bachelor, 3 programe
studimi n€ Master i Shkencave, 2 programe studimi né Master
Profesional.

Njésia bazé q¢ ofron programin MSHKF é&shté Departamenti Financé
Kontabilitet dhe sipas tabelés 3 né RVB, kjo njési bazé ofron gjithsej 4
programe studimi: 1 program studimi né nivelin bachelor (I cili ka tre
profile, Financé Kontabilitet, Adminstrim Biznesi dhe Banka e
Institucione Financiare), 1 program studimi né Master i Shkencave
Kontabilitet Financé me profil Kontabilitet Auditim, dhe 2 programe
studimi né Master Profesional.

Programi i studimit MSHKF ofrohet n& pérputhje me ligjin 85/2015 né
dy vite akademike dhe me 120 ECTS, &shté akredituar pér heré t& paré
me urdhrin nr 562 dat€ 30.11.2016 dhe &shté riorganizuar me Vendim té
Senatit Akademik t€ KUB nr. 24, dt. 13.03.2019 si master me dy profile:
1) Kontabilitet Financé dhe 2) Kontabilitet Auditim.

Nga tabelat né RVB konstatohet se n& programin e studimit MSHKF jang
angazhuar staf PAE dhe PAK si mé poshté ng vitin e fundit akademik.

Programi i studimit MSHKF me 20222023
profil Ee e S g
PAE | PAK
Prof.Dr e, 2 2
Prof.As 1 0|
Dr 5 1
Total 8 3
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Raportet numerike t& t& stafit akademik PAE/PAK té angazhuar né kété
program studimi jané 8/3 ose 73%/27%, kurse raportet numerike t&
ngarkesés mésimore té stafit PAE/PAK jané 720/180 oré& né auditor ose
80%/20% duke plotésuar kérkesat ligjore. Bie né sy gjithashtu se né kété
program studimi nuk &sht& angazhuar asnjé personel akademik me gradé
mé t& ulét se Dr. duke plotésuar kérkesat ligjore né fugi.

NE& térési, GVJ formon opinionin se né bazé t& organizimit dhe pérbérjes,
njésia kryesore dhe njésia bazé q¢ ofrojné két& program studimi
plotésojné kriteret ligjore pra ky kriter pérmbushet.

Referenca:
1. Statuti i KUB
2. RVB Programi i Studimit MSHKF me profil
3. Vendimet e Akreditimit té KUB
4. Tabelat e RVB

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara ng legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmé&s akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

N& nenin 13, pika 2 t& Statutit t& KUB citohet se Departamenti si njési
bazé e Institucionit mund t& keté né pérbérje edhe personel ndihmés
akademik. Por nga shqyrtimi i tabelave t& RVB, GVJ konstaton se njésia
bazg q¢ ofron programin e studimit nuk ka t€ angazhuar personel ndihmés
akademik / administrativ. Duke qené se Plani Mésimor i programit t&
studimit nuk parashikon oré laboratorike kjo mund & jeté arsyeja e mos
angazhimit t€ stafit PNA. Megjithatd GVJ e ngriti kété céshtje gjaté
vizités n€ Institucion pasi n& dokumentin Organograma e KUB
konstatohet se ka disa struktura né funksionin ndihmés administrativ.
Gjaté vizités GVJ u informua se Personeli Ndihmés Akademik &shté né
nivel njésie kryesore dhe asiston né funksion t& ofrimit t& aktiviteteve
akademike t€ programit t& studimit.

Né RVB pér kété kriter nuk gjendet formulimi i duhur dhe GVJ késhillon
organizimin mé t& miré t& RVB, por konfirmon pérmbushjen e ploté t&
kétij kriteri, pavarésisht mos paragitjes s& miré& t& RVB né kété kriter.

Referenca:
1. RVB Programi i Studimit MSHKF me profil
2. Organigrama e KUB

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
té studimit, i cili &shté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale n& pérputhje me
objektivat e tij.

Sipas RVB pér kété kriter, Institucioni ka angazhuar staf ndihmés
akademik dhe administrativ pér monitorimin e mbarévajtjes s&
aktiviteteve mésimore t& lidhura me programin e studimit dhe ka dhéné
njé listé gjithpérfshiréve t€ kompetencave dhe detyrave t& kétij stafi né
kété kontekst. Megjithaté, GVJ nuk ndeshi evidencé t& dor&zuar
paraprakisht n¢ lidhje me emérimin, rolin dhe funksionet e njg
koordinatori t& programit t& studimit. Pyetur gjaté vizités n& Institucion,
drejtues t& tij u shprehén se rolin e koordinatorit t& programit t& studimit
e luan pérgjegjési i njésisé baz&é q& ofron programin, né kété rast
pergjegjési i DFK, dhe funksionet dhe kompetencat e tij jang t&
parashikuara né rregulloren e departamentit dhe programit t& studimit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.

Web site: www.ascal.al




Referenca:
1. RVB Programi i Studimit
2. Rregullorja e njésisé bazé
3. Rregullorja e programit t¢ studimit

Konkluzione

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV si edhe mbéshtetur né
konfirmimet e marra gjaté vizités né Institucion, GVJ konfirmon se né
KUB, njésia kryesore pérgjegjése pér ofrimin e programit té studimit,
MSHKF, Fakulteti i Ekonomisé dhe njésia bazé DFK jané né pérgjithési
1é organizuara konform kérkesave ligiore né fugi. KUB ka dy fakultete
dhe njé njési kryesore tjetér, Kolegjin e Studimeve té Larta Profesionale.
Fakulteti i Ekonomisé ka tre departamente né pérbérjen e tij, secili me
minimumin 7 pedagogé staf akademik efektiv. DFK plotéson kriterin qé
1é keté té paktén 7 pedagogé akademiké efektivé nga té cilét té paktén 3
Jané me tituj/grada. DFK nuk ka personel ndihmés akademik té dedikuar
pér njésiné bazé por veté Institucioni dhe Fakulteti i Ekonomisé, si néjsi
kryesore ka té angazhuar staf ndihmés né ndjekjen e praktikave mésimore
dhe oréve laboratorike apo aktiviteteve té tjera 1é programit.

riteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit té ciklit t& dyt&, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

GVIJ shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar né DVV (Rregullorja e
Programit t€ Studimit, Plani Mé&simor i Programit t& Studimit, Udhézime
pér studentét, etj) dhe konstatoi se né pérgjithési informacionet pér
elementet e réndésishme t& programit té studimit MSHKF ng KUB
disponohen nga Fakulteti i Ekonomisé (njésia kryesore) dhe Departamenti
Financé Kontabilitet (njésia bazg) si edhe jang publike dhe t& mundshme
pér t’u aksesuar lirisht. GVJ konfirmoi publikimin e pérmbajtjes s&
programit t€ studimit dhe informacione té tjera rreth tij edhe né fagen e
internetit t& institucionit n& gjuhén shqipe dhe né gjuhén angleze.

Referenca:

L. Rregullore e programit té studimit MSHKF me profil
2. Plani Mésimor i Programit té Studimit

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestra, ngarkesén mésimore

Gjaté shqyrtimit t& DVV, GVIJ konstatoi se elementét e réndésishém t&
programit t€ studimit jané parashtuar né Rregulloren e Programit t&
Studimit. Sipas késaj rregulloreje (neni 4), shihet se ky program éshté i
organizuar me 120 ECTS, né katér semestra dhe né dy vite akademike q&
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té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jasht& auditorit.

kané kohézgjatje normale 30 javé dhe 60 kredite né cdo vit. N& fund té
cdo semestri ka njé sezon provimesh dhe né fund t& vitit akademik ka njé
sezon vjeshte. Programi mésimor zhvillohet nga dita ¢ mérkuré né ditén e
shtuné t& cdo jave (konfirmuar gjaté vizités né Institucion) dhe jo mé
shumé se 25 oré mésimore né javé, Orari mésimor &shté pérshtatur pér té
akomoduar nevojat e studentéve.

Sipas Planit mésimor t& programit t& studimit (neni 8 né rregullore), ai
ofrohet né dy profile: Kontabilitet Financé dhe Kontabilitet Auditim dhe
pér cdo profil jané renditur 1&ndét pérkatése t& vlerésuara né kredite (cdo
léndé ka midis 5 dhe 6 kredite). Pér t& dy profilet parashikohet qé né
semestrin e Katért t& kryhen praktika mésimore me 12 ECTS dhe
mikroteza ose provimi final me 18 ECTS. Plani mésimor pérmban
informacion té ploté né lidhje me orét né auditor dhe jashté auditorit pér
secilén prej 1éndéve. Sipas nenit 11 t& rregullores sé programit t& studimit,
studenti &shté i detyruar té frekuentojé leksionet dhe seminaret jo mé pak
se 50% té tyre kurse detyrimet e tjera duhet t€ shlyhen né masén 100%.

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit MSHKF me profil.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

GV]J konstaton se kriteret e pérgjithshme t& pranimit né programin e
studimit MSHKF né KUB, kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit té
studimeve jané pérshkruar n¢ Rregulloren e kétij programi studimi. N&
nenin 5 té rregullores citohet se né MSHKF me profil pranohen studenté
g€ kané mbaruar me sukses studimet né ciklin e paré Bachelor dhe té& kené
plotésuar kriteret shtesé q& miratohen dhe shpallen cdo vit nga KUB e i
dérgohen ministrisé¢ dhe QSHA (Qendrés sé& Shérbimeve Arsimore). Kéto
t& fundit jang pérfshiré né DVV né€ emértimin “Politika t€ Pranimit t&
studentéve” dhe sipas pikés 2 t& saj, shihet se pér vitin e fundit akademik
2022 — 2023, KUB ka specifikuar se pranimi ng programet ¢ ciklit t& dyt&
té studimeve do bé&het pér ata studenté q& kané& pérfunduar studimet
Bachelor né degg té péraférta studimesh, kjo né pérputhje edhe me ligjin.
Gjaté vizités né nstitucion, GVJ u informua se né két& program studimi
kryesisht aplikonin studenté q& kané Bachelor né€ Financé, ose
Administrim Biznesi.

NE lidhje me transferimet, n€ programin e studimit MSHKF me profil né
KUB kané t& drejté t€ transferohen student€ nga institucione t& tjera t&
arsimit té larté vendase ose t&€ huaja, publike ose private si edhe lejohet
transferimi né dalje i student&ve té& saj p&r n& institucione t& tjera t& arsimit
t& larté. Nuk jepen detaje né lidhje me kushtet e pranimit t& transferimit
pérvecse pérmendet se ky proces organizohet sipas udhézimeve té
pérvitshme t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin dhe né pérputhje me
Statutin, Rregulloren e Institucionit dhe Rregulloren pér Ekuivalentimin e
Studimeve.
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N& lidhje me ekuivalentimin e programeve té studimeve, KUB ka hartuar
njé rregullore t& posacme sipas sé cilés ekuivalentimi kryhet nga njé
Komision i Ekuivalentimit té Studimeve (KES). KES é&shté njé organ
kolegjial me jo mé pak se tre anétaré né pérbérjen e tij, nga njé anétar prej
cdo njési kryesore né KUB. Pérbérja e KES miratohet nga Senati
Akademik. Objekti i punés i Komisionit &shté ekuivalentimi i diplomave
dhe programeve t& plota apo t& pjesshme té studimit. Rregullat e
ekuivalentimit dhe dokumentat q& duhet t& dorézohen nga studentét pér t&
garantuar nj& process ekuivalentimi sa mé té ploté dhe transparent
pérshkruhen me hollési né Rregulloren e Ekuivalentimit né KUB.
Aktualisht programi i studimit ka pasur 1 transferim né vitin akademik
2022 — 2023 (tabelat e RVB).

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit MSHKF me profil.
2. Dokumenti “Politika té Pranimit té studentéve "
3. Tabelate RVB
4. Rregullore e Ekuivalentimit te studimeve.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Pér t& analizuar kété kriter, GVJ ka shqyrtuar jo vetém Planin Mésimor q&
&shté& pjesé e tabelave t& RVB, por edhe programet léndore pérkatése t&
programit t€ studimit MSHKF n& KUB t€ cilat jané pjesé e DVV, Referuar
kétyre t€ dh&nave GVJ konstaton se syllabusi i cdo lénde p&rmban
informacionet e nevojshme t& detajuara, né lidhje me leksionet, praktikat
né auditor, seminaret dhe oré¢ laboratori (nése ka) né pérputhje kjo me
VKM nr.41 si edhe ményrén e vlerésimit qé ndiget né cdo léndg.
Komponentét formues té programit jang formuluar konform formateve té
kérkuara sipas VKM nr. 41 t& ndryshuar nga VKM nr. 879,

Sipas tabelés nr. 14 n€ RVB dhe konfirmuar nga GVJ edhe né programet
léndore t€ programit t€ studimit, nota pérfundimtare e studentit né
MSHKF né¢ KUB &shté rezultante e kétyre elementéve t& vlerésimit:
ndjekja e 1&€ndés dhe pjesémarrja aktive (10% e vlerésimit), plot&simi i
detyrimeve laboratorike dhe detyrave t& kursit (10% e vler&simit), testimet
gjaté vitit (20% e vlerésimit) dhe provimi pérfundimtar (60% e
vlerésimit). Pérqindja e réndésisé pér cdo komponent vlerésimi éshté e
pércaktuar edhe né cdo syllabus, né pérgjithési konform edhe nenit nr 12,
pika 3 e rregullores s¢ programit t& studimit.

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit MSHKF me profil
Kontabilitet Auditim.
2. Tabelate RVB
3. Dosja e syllabuseve té léndéve té programit

Kriteri 5. PErmbajtja e programit
t& studimit &shté né pérmirésim

Nga ana proceduriale, GVJ konfirmon se sipas nenit 25 t& Rregullores sé
programit t€ studimit MSHKF n¢ KUB, programi i studimit mund té
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dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté ng
shqip dhe anglisht,

rishikohet me kérkesé t& njésisé bazé qé& ofron programin ose t& zyrés sé
kurrikulave si rezultat i kérkesave t& tregut t& pungs, dinamikave t&
brendshme, por edhe me kérkesé té secilit pedagog. Riorganizimi mund
t€ parashikojé bashkime t& 1éndéve apo ndarje t€ tyre, pa cénuar raportet
e pércaktuara pér secilén kategori disiplinash né program. Njésia bazé ka
t€ drejtén t€ propozojé ndryshime deri né masén 20% té krediteve té
programit duke krijuar edhe profile. Kéto propozime shgyrtohen nga
dekanati dhe miratohen nga Senati akademik.

NE tabelén 11 t& RVB, GVI konstaton ndryshimet e Planit Mésimor té
cilat konsistojné kryesisht né ndryshim dhe sistemim t& krediteve, p&rvec
njé ndryshimi t¢ léndés dhe né gjykimin e GVJ jané né drejtim te
pérmirésimit t& p&rmbajtjes dhe organizimit t& programit t& studimit. GVJ
gjithashtu konstatoi ruajtjen e materialeve t¢ lidhura me programin e
studimit edhe ng gjuhén angleze dhe ekzistencén e tyre né DVV.

GVI gjithashtu pyeti stafin e angazhuar né programin e studimit né lidhje
me praktikén e pérmirésimit t& pérmbajtjes sé¢ programit té studimit dhe
konfirmon angazhimin e vazhdueshém té stafit né k&té drejtim. Kérkesa
nga pedagogu i drejtohet pérgjegjésit t& departamentit dhe ndjek
procedurén pérkatése. Institucioni éshté i hapur t& pérshtatet me kérkesat
e pedagogut. Sipas stafit akademik, kurrikula &shté dicka dinamike q&
duhet t& reflektojé ndryshimet e vazhdueshme né treg ose né profesion né
ményré g€ t& qéndrojé konkurruese.

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit MSHKF me profil.
2. Tabelat e RVB

Konkluzione

pérmbushjen e

GVJ pér t'u shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé kritereve té

kétij standardi, shqyrtoi njé séré dokumentacionesh té DVV, si Tabelat e
RVB, Rregullorja e Njésisé Kryesore, Rregullorja e Programit té Studimit,
Plani Mésimor, Programet Léndore. Sipas konfirmimeve té GVJ ky
programi studimi paraqitet i detajuar me elementet pérkatése té kérkuara
né kuadrin ligjor dhe éshté i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyté sipas
Kornizés 7 té KSHK. Ai éshté njé program me 120 ECTS i shiriré né katér
semestra dhe dy vite akademike me 15 javé secili. Pérmbajtja e programit
té studimit éshié né pérmirésim t¢ vazhdueshém sipas njé procedure té
parashikuar né rregulloren pérkatése dhe qé sipas konfirmimeve té GV.J
ndiget né ményré rigoroze dhe sé cilés i kushtohet vémendje e posacme
nga profesorati. Pranimet, transferimet dhe ekuivalentimet e studimeve né
kété program jané gjithashtu té parashikuara né rregullore 1é posacme
brenda institucionit, rregullore gé jané transparente. GV.J shprehet pér

ploté té kétij krirer.
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Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Nga shqyrtimi i pérmbajtjes sé Planit Mésimor t€ programit t& studimit
(né tabelat e RVB), dhe pérmbajtjes edhe t& syllabuseve té vecanta, GVJ
mund t€ konfirmojé se programi i studimit p&rfshin nj& gamé té pasur
1€ndésh t& ndryshme t& formimit t& nevojshém profesional dhe njohuri né
disiplina té lidhura me financén, kontabilitetin, auditimin dhe disiplina
mbéshtetése t& tyre. Veprimtarité e parashikuara né cdo léndé, né
giykimin e GVJ duket se mundésojné formimin teorik dhe praktik té
nevojshém t& studentéve né funksion t& punésimit té tyre, por edhe né
vazhdimé&sing e métejshme té studimeve.
Referenca:

1. Plani Mésimor i programit té studimit.

2. Dosja e Syllabuseve.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlergsimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
t& studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Objektivat formues specifiké t& programit t& studimit jané listuar né
Rregulloren pérkatése (neni 3) dhe jané formimi i specialistéve té larté né
fushén e kontabilitetiti dhe financés dhe kontabilitet auditimit; dhénia e
eksperiencés s€ nevojshme pér t& mundésuar formimin e profesionistéve
t€ aftg; thellime né disiplina si standardet e kontabilitetit, auditimit dhe t&
raportimit financiar apo t&€ disiplinave mbéshtetése si qgeverisje
korporatash, drejtim strategjik dhe financa ndérkombétare; formimi i
pérgjithshém i figurés sé& profesionistit t& larté kontabél dhe auditues.
Njé pérforcim mé i detajuar i kétyre objektivave formuese pérséritet né
trajtén e rezultateve t& t& nxénit né cdo program léndor. Nga shqyrtimi i
shpérndarjes sé 1&ndéve né vite e semestra dhe nga organizimi i tyre, GVJ
formoi bindjen se né kétg formé qé paragiten, Plani Mé&simor mundéson
arritjen e objektivave formues t& programit.
Referenca:

1. Plani Mésimor i programil té studimit.

2. Rregullorja e programit té studimit MSHKF me profil.

3. Dosja e Syllabuseve.

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare. NE rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim t& thelluar profesional.

GVIJ pasi shqyrtoi tabelat e RVB, Planet Mésimore t& cdo periudhé t&
pérfshiré né akreditim dhe ndryshimet pérkatése gjaté periudhés, si edhe
programet léndore té léndéve t& ofruara né programin e studimit MSHKF
né KUB, konfirmon se struktura e programit, 1éndét e pérfshira né t& dhe
raportet mes toris€ dhe praktikés jané t€ pérshtatshém pér profilet
financé/kontabilitet/auditim. Gjithashtu, né dijening e GVIJ, emértimi i
léndéve t& programit t& studimit, pérmbajtja e tyre dhe literatura e
parashikuar paraqet e ngjashme me programe studimi ndérkombétare né
fushén e kontabilitet financés dhe t& kontabilitet auditimit.
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Gjaté vizités né Institucion studentét u shprehén se kontakti me
pérmbajtjen e léndéve dhe njohurité e transmetuara nga profesorét e
[€ndéve i bénin t& sigurt pér t& pérballuar kérkesat e punés.

Referenca:
1. Plani Mésimor i Programit té Studimit MSHKF me profil
2. Tabelat e RVB

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim ng
pérfundim & studimeve.

Struktura e programit MSHKF me profil né¢ KUB, dhe ndarja e
veprimtarive formuese dhe ngarkesa totale né auditor paragiten né tabelat
¢ RVB si mé poshtg:

e Leksione 450 org

®  Seminare 450 oré

e Ushtrime / Laboratore 0 oré

®  Praktiké profesionale 75 oré

e Diploma 300 org
Totali 1.275 oré

Raporti Teori (leksione) / Praktiké (sem+usht-+proj+prakt. prof) rezulton
450 oré teori / 825 oré praktiké ose aférsisht 35 % | 65%.

Kéto raporte anojné nga veprimtarite praktike pra kryerja e seminareve,
praktika né profesion dhe pérgatitia e diplomés, cka u mundéson
studentéve t& formohen nga ana profesionale, t& zgjerojng njohurité e tyre
kérkimore-shkencore dhe t& arrijn€ objektivat e t& nxénit né kete program
studimi duke garantuar punésimin e tyre né profile t& punés. Né dijening
e GVJ duke gené se kjo shpérdarje e veprimtarive formuese &shis e
ngjashme edhe me programe t& tjerastudimi me t& nj&jten fushg apo fokus,
bén t& mundur transferimin e studimeve dhe lehtésimin e kryerjes sé
mobilitetit t& studentéve.

Referenca:
1. Tabelat e RVB

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése té viteve t&
fundit.

| e

Sipas RVB pér kété piké pérmirésimi i syllabuseve éshté nj& pérgjegjési e
drejtpérdre;jté e pedagogéve t& léndés t& cilét duke u nisur nga eksperienca
e tyre apo literatura t& reja me t& cilat pérballen mund t& pérmirésojné
vazhdimisht pérmbajtjen e léndgve, natyrisht pa cénuar qéllimin dhe
objektivin e 1éndés. Nga ana procedurale GVJ konstaton se né nenin 25 t&
Rregullores s& programit t& studimit MSHKF ng KUB, parashikohet q&
programi i studimit mund té rishikohet me kérkes & njésisé bazé qé ofron
programin ose t& zyrés sé kurrikulave dhe si rezultat ; kérkesave t& tregut
t& punés, e dinamikave t& brendshme.

ME tej, nga shqyrtimi mé i detajuar q€ GVI u béri pérmbajtjes s¢ dosjes
s¢ syllabuseve, u konstatua se kéto syllabuse n& pérgjithési garantojné
martjen e aftésive né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés pér
profesionisté finance, kontabilisté dhe auditues. Gjaté vizités ng
Institucion, GVJ gjithashtu d&shmoi angazhimin serioz t& profesoratit n@
drejtim & t& qenit gjithmoné t& pérdit€suar pérsa i pérket kérkesave té
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profesionit financé, kontabilitet apo auditim. Gjithashtu, literatura bazé
dhe ndihmése ishte kryesisht e viteve t& fundit, nga autorét mé t& njohur
né vend né fushat e kontabilitet auditim, financé dhe paraqitet cilésore dhe
e pérditésuar me elementet e nevojshme pér marrjen e njohurive kritike
né financg, kontabilitet dhe auditim.

Referenca:
1. Raporti i Vierésimit té Brendshém.
2. Rregullorja e Programit té Studimit.
3. Syllabuset e Programit té Studimit.

Kriteri 6. Pé&rmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
té synuara.

Né gjykimin e GVJ dhe mbéshtetur n& njohuring dhe formimin e tyre,
pérmbajtja e programit t& studimit MSHKF n& KUB dhe elementet e tij
garantojné plotésisht pérfitimin e dijeve dhe aftésive nga ana e studentéve
té kompetencave t& synuara sic edhe jan& formuluar n& Rregulloren e
programit t€ studimit. L&ndét e ofruara né program garantojné gé studentét
t& mund t€ marrin njohuri teorike dhe praktike né fusha t& pérgjithshme t&
financés, kontabilitetit dhe auditimit, si edhe njohuri specifike psh né
lidhje me taksimin, etikén e avancuar né profesion, analizén
metodologjike, analizén e avancuar financiare, kontabilitetin publik, etj.

Referenca:
1. Rregullorja e Programit té Studimit.
2. Syllabuset e Programit té Studimit.

Kriteri 7. PEérmbajtja e programit
t& studimit mundé&son vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Nga analiza e pérmbajtjes s programit t& studimit MSHKF né KUB, GVJ
konstaton se ky program, né ményrén sesi &shté organizuar dhe
strukturuar jep mundgsing q& studentét qé e pérfundojné até t&¢ mund t&
zgjedhin midis dy mundésive, ose vijimin e métejshém té studimeve né
programe 1€ tjera brenda dhe jashté vendit; ose punésimin né pérshtatje
me profilin dhe pritshmérité e tregut t& punés pér punonjés auditimi,
finance e kontabiliteti ose edhe si profesionisté t& pavarur té licencuar me
licencat profesionale pérkatése n& fushén e kontabilitetit dhe auditimit.

Referenca:
1. Rregullorja e Programit té Studimit.
2. Syllabuset e Programit té Studimit,

Konkluzione

Pér t'u shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé keétij standardi
GVJ shqyrtoi me vémendje organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
elementeve té programit té studimit MSHKF n¢ KUB, shpérndarjen mes
veprimtarive formuese, shpérndarjen kohore, syllabuset e léndéve dhe
pérputhshmériné e tyre me synimet dhe misionin e programit té studimit.
GVJ shprehet pér njé pérmbushje plotésisht té kétij standardi.

X :

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info®@ascal.

Web site: wiwvw.ascal.al




Kriteri 1. Pér pérmirgsimin e
pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

Sic theksohet né RVB té pérgatitur nga Institucioni pér kéts kriter,
pérmirésimi i vazhdueshém i pérmbajtjes s& programit té studimit éshté
né fokus t& vémendjes dhe orientohet nga zhvillimet e tregut. Zakonisht
ky proces nis né fund t& cdo viti akademik n& bazé t& vlerésimeve t&
studentéve dhe té partneréve.

T& pyetur gjaté vizités né& Institucion, pérfagésues t& departamentit u
shprehén se pérditésimi i pérmbajtjes sé programit ishte njé aktivitet
periodik dhe né njé faré ményre i detyruar nga kérkesat e tregut dhe
studentéve t& programit t€ cilét vijn& nga eksperienca praktike né
profesion. Vazhdimésia e pérmirésimit t& materialeve béhet n& ndjekje t&
pérmirésimit t& vazhdueshém t& kétij profesioni edhe pér shkak se njé
pies€¢ e miré e stafit akademik PAK jan& pérfagésues me emér t&
profesionit t& kontabilitetit dhe auditimit n& vend. Drejtues té& Institucionit
u shprehén gjithashtu se ruajtja e kontakteve t€ vazhdueshme me
institucionet partnere me té cilat KUB ka marréveshje bashk&punimi ishte
nj& praktiké e zakonshme né Institucion.

Referenca:
1. Studim i tregut te punes per programin e studimit MSC KF.pdf

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
student&t e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jan& né& ndihmé té pérmirésimit té
programit t& studimit.

Sipas RVB t€ pérgatitur nga Institucioni pér kété kriter pérmenden shumég
praktika institucionale si angazhimi i studentéve me pérfagésim né
Senatin Akademik, pjesémarrja e tyre né procesin e vlerésimit t& mésimit
népérmjet pyetésoreve t€ pérgatitur nga NJSBC. GVJ shqyrtoi
Rregulloren e NJSBC dhe né nenin 4, pikat 2, 3 dhe 4 ndeshi evidencé pér
parashikimin e procedurs sé& vlerésimit t&¢ programeve t& studimit
mbéshtetur edhe tek sondazhet me studentét. Gjithashtu njé raport
pérmbledhés mbi analizén e sondazhit bazuar tek studentét dhe kryer nga
IQE ishte pjes¢ e DVV. Sipas kétyre dokumenteve dilnin né pah
perceptimet e studentéve né lidhje me procedurat mésimore t& programit
t€ studimit MSHKF.

Sipas tabelave né RVB, numri i kétyre t& fundit &shté 32 student& t&
diplomuar né vitin akademik 2019 — 2020; 34 student# t& diplomuar ng
vitin akademik 2020 — 2021; 28 student& t& diplomuar né vitin akademik
2021 - 2022,

Té pyetur gjaté vizités né Institucion, stafi i programit t& studimit u
shprehén se ruhen kontakte me studentét alumni t€ cilét duke gené se
rezultojné t& punésuar rreth 93% né profesion, jané njé burim i mir&
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reflektimi né funksion t& p&rmirésimit ¢ pérmbajtjes sé programit t&
studimit.

Referenca:

1. Rregullorja e funksionimit t¢ NJSBC

2. Raport pérmbledhés mbi analizén e pyetésorit me studentét

3. Sondazhi me studentét, Janar 2023

4. Raporti i IQF

5. Tabelate RVB
Kriteri 3. Nj&sia pérgjegjése Sic GVI konstaton nga dosja e CV e stafit t& angazhuar né kété program
pérmir&son, pérditéson, pérshtat studimi, PAE por sidomos PAK, njé pjesé e tyre jané anétaré t& rrjeteve
programin e studimit né pérputhje profesionale dhe shoqatave me emér né kontabilitet dhe auditim né vendin
me propozimet dhe zhvillimet e toné. Pérfshirja e stafit cilésor mundéson shfrytézimin e lidhjeve té tyre
ﬁmdlt_né ﬁ_mha " ",drys}lme iy né funksion € pérshtatjes sa mé t& afért t& pérmbajtjes sé programit t&
bashké&punim me rrjete e : ol ; 2
hiolesionistadh dhonata-urdhivs stuchmlt. o kérkesat. e tregut. N& t& verteju.ie, (.JVJ vierf‘és'on. qé stafi
(vegangrisht né fushén e mjekésisé) akademik cilésor dhe lider né fushén e kontabilitetit dhe auditimit n& vend
dhe institucione publike e private, | &Sht€ nj&€ ndér pikat mé t& forta t& kétij program studimi. Profesoré PAK
né program jané pjesétaré t& organizmave politikébérése t& kontabilitetit
dhe auditimit n€ vend si Késhilli Kombétar i Kontabilitetit, ose shogatave
profesionale pérkatése,

Referenca:
1. CV e stafit akademik per programin Msc KF.pdf

Konkluzione GVJ pasi shqyrtoi pérmbajtien e DVV dhe pér mé tepér pas kontakteve me
stafin dhe studentét e programit 1¢ studimit gjaté vizités né Institucion
shprehet pér pérmbushjen plotésisht té kétij standardi. KUB éshté i
angazhuar né njé proces té vazhdueshém té pérmirésimit té kurrikulave té
té giitha programeve qé ai ofron duke u konsultuar me pérfagésues té
tregut dhe biznesit té cilét kontaktohen gjaté aktiviteteve té ndryshme té
pérbashkéta institucionale. KUB gjithashtu reflekton kérkesat pér
permirésim & programit nga studentét aktualé dhe té diplomuar té cilét
duke gené né njé masé té madhe té diplomuar né profesion paraqiten si
njé trysni positive ndaj KUB qé ky i fundit ¢ pérmirésojé pa reshtur
kurrikulat e tij. Sé fundmi, bashképunimi i pasur i Institucionit me shogata
dhe rrjete profesionale té fushés garanton maksimumin e cilésisé pérsa i
pérket pérmbajties sé programit té studimit.

Kriteri 1. Programi i studimit Né Rregulloren e Programit t¢ studimit, MSHKF me profil né KUB
pércakton qarté prioritetet dhe specifikohen objektivat kryesor & formimit t& cilét jané: Pérgatitja e
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objektivat kryesoré t€ studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré (& institucionit.

specialistéve t& afté né fushén e financé, kontabilitet auditimit dhe pajisja
e tyre me njohuri t€ avancuara praktike, teorike dhe shkencore, t& krijojné
dije me ané t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, t& formojné
specialisté t& lartg, qé t’u pérgjigjen kérkesave té tregut t& punés, si dhe t&
krijojmé specialisté pér t& gjitha fushat profesionale né ekonomi né&
pozicionet: financieré, kontabilisté, dhe, né mendimin e GVIJ, shkojné
paralel me objektivin e Shqipérisé pér t’u zhvilluar ekonomikisht dhe pér
t’u anétarésuar né BE.

GV1I gjykon se kéto objektiva té programit té studimit jané né pérputhje
me prioritetet dhe objektivat madhoré té Institucionit sic pércaktohen né
Strategjiné e KUB, pér ngritjen e njé stafi akademik konkurrues dhe
profesionist né fushén e tyre té studimit dhe hulumtimit si edhe térhegjen
e mendimit shkencor t& personaliteteve mé né z& t& fushés sé ekonomisé
né vend dhe nxitjen e botimeve shkencore dhe konferencave né
bashké&punim me partner t& njé profili t& larté kérkimor - shkencor.

Referenca:
1. Rregullorja e Programit té Studimit MSHKF me profil
2. Strategjia e KUB
3. Strategjia e Kérkimit Shkencor né KUB

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

Nga shqyrtimi i Statutit t& KUB dhe Rregullores bazé té funksionimti t&
saj, GVJ konstaton se Fakulteti i Ekonomisé si njésia kryesore dhe
Departamenti 1 Financ€ Kontabilitetit si njésia bazé q& ofrojné programin
e studimit MSHKF me profil, bashkérendojné detyrat e tyre né kuadrin e
mésimdhénies, dhe veprimtarisé kérkimore dhe garantojné liring
akademike t& shprehur né fleksibilitetin e organizimit t& oréve mésimore
dhe metodologjive didaktike q€ zgjedh secili prej stafit akademik. Kjo liri
akademike dhe respektimi i saj u konfirmuan edhe gjaté vizités né
Institucion me stafin pedagogjik t€ pranishém gjaté vizités t& cilét u
shprehén pozitivisht pér mbéshtetjen e Institucionit. Pérdorimi i metodave
té reja t€ mésimdhénies dhe pérshtatja e procesit mésimor né funskion té
arritjes sé€ objektivavé te programit t& studimit, ishte njé tjetér faktor i
déshmuar nga GVIJ gjaté vizités né Institucion.

Referenca:
1. Statutii KUB
2. Rregullorja e Pérgjithshme e funksionimit té KUB
3. Rregullorja e Programit té Studimit MSHKF me profil

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
student&t t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Nga RVB, GVI informohet se DFK, njésia bazé q& ofron programin e
studimit MSHKF me profil, vazhdimisht nxit studentét t& angazhohen né
projekte studimore dhe kérkimore duke pérmendur detyrimet e
parashikuara né Planin Mé&simor, aktivitetet institucionale si edhe
projektet e bashk€punimit institucional. Sic GVJ e konfirmon, kéto
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praktika jang t& pérfshira me bazé dokumentare né DVV. Késhtu, u has
evidencé pér organizimin e aktivitetit “Kérkimi im fillon” né janar té vitit
2020, aktivitet n& t& cilin kang marré pjes¢ pedagogé dhe studentw té
Fakultetit t& Ekonomisé. Gjithashtu, né tabelat ¢ RVB raportohet se pér
programin e studimit MSHKF me profil jané angazhuar 12 studenté né
punime shkencore individuale t& pedagogéve, 15 studenté né projekte
shkencore né rang Departamenti, 30 studenté né projekte shkencore né
rand Fakulteti dhe 17 studenté pér projekte shkencore ng bashképunim me
t& tjers,

Informacioni pér shkallén e pérfshirjes s& studentéve u mbéshtet nga kéta
t& fundit gjaté intervistave me ta né fazén e vizités s& GVJ né Institucion.
Organizimi i rregullt periodik i konferencave studentore ishte njé tjetér
praktiké pozitive &€ u konfirmua me studentét e programit.

Bazuar né kéto konstatime, GV formon opinionin se ky kriter pérmbushet
plotésisht.

Referenca:
I.  Dokumenti “Kérkimi im Fillon”
2. Tabelat e RVB

Kriteri 4. Pér realizimin ¢
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

Né RVB té pérgatitur nga Institucioni pér kété kriter pérmenden njé séré
elementésh né mbéshtetje t& aktiviteteve studimore dhe kérkimore, GVJ
konstaton (n€ dokumentin “Plani i Buxhetit pér vitin 2023”) se pér cdo vit
akademik KUB ka financuar aktivitetet € kérkimit shkencor me pérqindje
gjithmoné né rritje duke filluar nga 5% né vitin 2018 e deri ne 8.1 % né
vitin 2021.

KUB gjithashtu financon veprimtaring dhe buxhetin e Zyrés sé¢ Kérkimit
Shkencor dhe Projekteve né KUB me 50% nga té ardhurat nga
mésimdhénia dhe pjesa tjetér nga projekte kérkimore.

Kéto u konfimuan edhe gjaté vzités né Institucion ku u pa theksi i
drejtuesve institucionale kah financimit t& ploté t& botimeve té stafit né
revista shkencore me faktor impakti dhe Scopus, si edhe nxitja e tyre pér
t& zgjeruar sa mé shuém pjesémarrjen né konferenca shkencore.

GVI formon opinionin se ky kriter pé&rmbushet plotésisht.

Referenca:
1. Dokumenti “Plani i Buxhetit pér vitin 2023 "
2. Rregullore e Zyrés sé Kérkimit Shkencor dhe Projekteve.

Konkluzione

Pér té konfirmuar orientimin kérkimor dhe shkencor dhe shkallén e
pérmbushjes sé kétij standardi, GVJ u mbéshtet né evidencén e dorézuar
s5i edhe né konfirmimin me stafin akademik, stafin mbéshtetés si edhe me
studentét. GVJ gjen evidencé té kénagqshme pér réndésiné qé Institucioni
i jep studimeve dhe kérkimeve shkencore duke financuar me njé pérgindje
té konsiderueshme aktivitete té réndésishme né kété drejtim, duke
pérfshiré né numra té konsiderueshém studenté né punime shkencore,
konferenca studentore, dhe projekte né rang njésie bazé dhe njésie
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kryesore dhe duke mbéshtetur edhe me projekte shkémbimi Erasmus +
| student dhe staf té ketij progr

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore té&
reja dhe siguron bashké&punimin
me struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit n& kérkim
shkencor.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit né DVV, ka evidencé pér procedurat
¢ menaxhimit t& projekteve kérkimore dhe shkencore qysh né hapat e para
t€ tyre, pra qé né pérgatitien e project propozimeve. Né dokumentin
Rregullore e Zyrés s¢ Kérkimit Shkencor dhe Projekteve ndeshen té dhéna
t& detajuara né lidhje me ményrén e funksionimit t& késaj trukture e cila
gshté e dedikuar pér bashkérendimin e aktiviteteve t& KUB me partneré t&
tjeré kombétaré dhe ndérkombétaré né funksion t€ arritjes s& objektivave
1& programit t& studimit. Kjo zyré ka si objektiv t& saj ndérkombétarizimin
¢ programeve t€ studimit, nxitjen ¢ bashk&punimit me partneré t& huaj,
rritien e vizibilitetit, asistencén e stafit akademik pér pérgatitie dhe
menaxhim projektesh, etj.

Gjithashtu, n& dokumentin “Aspekte té veprimtarisé né kuadrin e Erasmus
+” jepet informacion né lidhje me mobilitetet e kryera nga stafi né kuadrin
¢ marréveshjeve Erasmus. Njé pjesé e stafit jangé edhe pedagogé té
angazhuar né programin e studimit MSHKF me profil.

GV1I konfirmoi edhe gjaté vizités né Institucion rezultatet shumé t& mira
t& punés né drejtim té projekteve shkencore dhe aktiviteteve kérkimore,
KUB ka béré hapa t€ réndésishém drejt formimit t& partneriteteve
ndérkombétare & vazhdojné né kohé dhe ka shtuar numrin e projekteve
ku &shté partner. GV vleréson shumé pozitivisht punén né kété drejtim
dhe rezultatet e arritura sidomos pér programin e studimit MSHKF me
profil.

Referenca:
. Rregullore e Zyrés sé Kérkimit Shkencor dhe Projekteve.
2. Dokumenti “Aspekte té veprimtarisé né kuadrin e Erasmus +

Kriteri 2. Nj&sia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

GVJ konstaton se né Strategjiné e KUB, Kérkimi Shkencor z& njé vend té
vecant€. N¢ pikén 5.6 t& Strategjisé thuhet se KUB do t& mbéshtesé t&
gjitha iniciativat pér organizimin e Konferencave Shkencore me karakter
kombétar dhe ndérkombétar qé i shérbejné thellimit t& dijeve shkencore
té stafit akademik, t¢ studentéve dhe t& térheqé pérheré e mé tepér
mendimin mé t€ avancuar shkencor bashkékohor. N& kwté Strategji
pérmendet gjithashtu qéllimi i KUB pér t& orientuar fokusin e tij tek
studentét duke u krijuar dhe dhéné mundésing q& t¢ angazhohen dhe t&
nxiten né aktivitete t€ ndryshme qé nxjerrin né pah prirjet qé ata kané.
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Njésité kryesore bashké&punojné me Qeveriné Studentore dhe me Zyrén e
Marrédhénieve me Publikun pér t& mundésuar angazhimin e studentéve.
T& gjitha kéto u konfirmuan gjaté vizités né Institucion gjaté sé cilés GVJ
vérejti angazhimin maksimal t& té gjithé stafit akademik dhe studentéve
né studime shkencore dhe projekte kombétare dhe ndérkombétare.

Referenca:
1. Tabelat e RVB.
2. Strategjia e KUB

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritien e objektivave.

Nga tabelat e RVB, GVJ konstaton shkallén e pérfshirjes sé& stafit
pedagogjik dhe studentéve né studime dhe projekte. Kétu raportohet se
jan€ gjithsej 12 studenté t& Fakultetit t& Ekonomis& q& kané kryer njé
mobilitet Erasmus + né harkun kohor 2017 —2022; 14 pérfaqésues té stafit
akademik dhe administrativ kang kryer mobilitete pé&r trajnime ose
mésimdhénie; dhe éshté marré njé cmim ndérkombétar né fushén e
kérkimit shkencor. Né& total jané organizuar 10 aktivitete shkencore t&
organizuara nga njésia pérgjegjése pér Programin e Studimit. Gjithashtu,
né tabelat e RVB raportohet se pér programin e studimit MSHKF me
profil Kontabilitet Auditim jané angazhuar 12 student¢ né punime
shkencore individuale t& pedagogéve (angazhimi i studentéve u konfirmua
edhe gjaté vizités né Institucion), 15 studenté né projekte shkencore né
rang Departamenti, 30 student& né projekte shkencore né rand Fakulteti
dhe 17 student& pér projekte shkencore né bashképunim me t& tjeré. Edhe
né dokumentin “Konferencat shkencore né vitet 2020, 2021 dhe 20227
paraqitet nj& pérmbledhje e aktiviteve shkencore pérgjaté késaj periudhe.
GV gjykon pér pérmbushjen e kétij kriteri.

Referenca:
1. Tabelat e RVB.
2. Dokumenti “Konferencat shkencore né vitet 2020, 2021 dhe
20227,

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés,

Sipas Rregullores s¢ Programit t& Studimit MSHKF me profil Kontabilitet
Auditim t€ ofruar nga Fakulteti Ekonomik né KUB, njé ndér objektivat
formues t& programit &shté edhe pérgatitja e specialistéve té afté ng fushat
e kontabiliteti, auditimit, ekspertéve fiskalé dhe financieré. Né gjykimin e
GVI, ky objektiv &shté i arritshém n& ményré cilésore népérmjet térésisé
sé njohurive q& 1éndét e programit ofrojné né formén, strukturén dhe
pérmbajtjen me t& cilén paraqiten n&€ dosjen ¢ DVV. Kjo t&rési léndésh,
mbéshtetet né programe té ngjashme ndérkombétare, n& materiale
mésimore t€ pérditésuar dhe cilésore dhe cfaré éshté mé e réndésishme
ofrohet nga staf akademik i kualifikuar dhe me z& né fushén e disiplinave
kontabél, financiare dhe audituese t& cilét jang autoritete né fushén e tyre.
Sipas t&é dhénave nga tabelat e RVB shihet gjithshtu se ndér studentét e
diplomuar nga ky program studimi (né t& dyja profilet) vitet e fundit, ka
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nj& numér t& konsiderueshém té studentéve t& punésuar né pérputhje me
profilin pérkatés (rreth 93%). Kjo konfirmon konkurrueshméring e
programit t& studimit dhe aftésiné e tij pér té¢ formuar specialisté t& afté ng
kéto fusha.

Referenca:
1. Rregullorja e prograimt té studimit MSHKF me profil
Kontabilitet Auditim.

2. Tabelate RVB

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés s& profesionit
pérkatgs, sipas akteve ligjore té&
fushés,

Sipas njohuris¢ q& GVJ disponon né lidhje me organizimin e disa
profesioneve t€ rregulluara dhe té licensuara n& vend si profesioni i
Kontabilistit t& Miratuar, Audituesit Ligjor, dhe Audituesit t& Brendshém
né& Republikén e Shqipérisé, mund t& konfirmojé se pérmbajtja e programit
t¢ studimit, 1éndét e pérfshira né t& dhe materiali i kérkuar, jané né
pErputhje me kérkesat pér licensim pérkatés. Po késhtu, CV t& stafit
akademik t& angazhuar (PAE dhe PAK) né programin e studimit, tregojné
q€ ata jané shumé t& pérfshiré né autoritetet standardvénése dhe né
shogatat profesionale, duke lehtésuar komunikimin e informacionit dhe
rrjeteve t€ tyre t€ njohjes edhe né favor té Institucionit, programit t&
studimit, dhe veté studentéve. Kétat& fundit munden t€ shfrytézojné gjithe
bagazhin e formimit professional t& profesoratit né funksion t& rritjes né
karrierat e tyre,

Referenca:
1. RVB e programit té studimit
2. Programet léndore té programit té studimit
3. CV té stafit akademik té angazhuar né programin e studimit

Kriteri 6. Programi i studimit p&r
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

NE gjykimin e GVJ ky kriter nuk lidhet me programin e studimit MSHKF
né KUB. (Né RVB té Institucionit pérmenden Direktivat Rregulluese né
fushén e Kontabilitetit dhe Auditimit né BE, por njé pjesé e kétyre
direktivave jané tashmé té shfugizuara.)

Konkluzione

Pasi analizoi me kujdes kété standard, GVJ ka formuar opinionin se
programi i studimit MSHKF me profil Kontabilitet Auditim né KUB
kompleton njohurité e studentéve duke garantuar formimin akademik dhe
Shkencor té tyre si edhe jep lehtési né certifikime profesionale té
métejshme né fushén e kontabilitetit dhe auditimit. Né DVV ka evidencé
pér bashképunimin e departamentit pérgjegjés pér ofrimin e programit té
studimit me struktura brenda KUB (si Zyra pér Projekte dhe Kerkimin
Shkencor), por edhe me partneré jashté Institucionit né favor té thellimit
1€ njohurive shkencore dhe projekteve kérkimore té cilat jané né funksion
té institucionit né térési por edhe té programit té studimit. GV.J mendon
se ky standard pérmbushet plotésisht.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

GVJ shqyrtoi Planin Mésimor t& Programit té Studimit MSHKF né
KUB, dhe térésiné e syllabuseve t& léndéve t& ofruara né kété program
studimi duke Kkonstatuar format e méposhtme t&¢ mésimdhénies:
leksione,  seminare,  praktikat  profesionale dhe provime
formimi/diploma.

Tabela 13 né RVB jep informacionin e detajuar sa mé poshté:

e Leksione 450 oré

e Seminare 450 oré

e Praktiké profesionale 75 oré

e Diploma/ Provim Formimi 300 oré
Totali 1.275 oré

GV konfirmon shpérndarjen e formave té mésimdhénies dhe kontrollit
t& njohurive mes kategorive t& ndryshme por edhe té shtrira né kohé
pérgjaté gjithé semestrit.

Referenca:

1. Tabelate RVB
2. Syllabuset e léndéve té programit té studimit.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Rregullorja e programit t& studimit MSHKF né KUB né nenet 11 & 12
t€ saj parashikon format e mésimdhénies dhe detyrimet ¢ studentit ndaj
léndés. Format e mésimdhénies jané t& larmishme q& nga leksionet,
seminaret, ushtrimet, detyra kursi, dhe projekte cka, né gjykimin e GVJ
ofron ményra t&€ ndryshme dhe nxitése pér mésimnxénie nga ana e
student€ve. Edhe gjaté vizités né institucion, GVJ formoi pérshtypjen se
stafi akademik nxiste angazhimin e vazhdueshém té studentéve duke u
dhén& mundgsing atyre t& shprehnin talentet e tyre sipas individualitetit
t€ cdo studenti. Vet& studentgt vinin té interesuar ty& mésonin mé shumé
né funksion t€ zgjerimit t& njohurive teorike por edhe té afiésive
praktike t€ tyre. Béhen leksione t& hapura dhe pedagogét jané efektivé
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gjaté kétyre leksioneve pasi studentét bshen mé té pérfshire. Pedagogét
i pérshtasin metodat e mésimit né pérputhje me orientimiin qé ata kané
dhe interesat e tyre. Ata jané studenté t& punésuar dhe shpesh orientohen
né bazé t&€ punésimit t& tyre dhe pyetjeve konkrete qé& lidhen me to.

Edhe infrastrukura institucionale q& &shté né funksion t& kétij program
studimi déshmon pér kushte t& optimale t& zhvillimit t& programit
mésimor. Cdo klasg ishte e pajisur me tabela dhe mjete audiovizive
(kompjuter dhe laptop) t& cilat, sipas studentéve t& programit t& studimit
pérdoreshin paralelisht nga stafi akademik dhe zgjonin interes tek
studentét.

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit.
2. Vizita e ambienteve té Institucionit.

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin akademik né p&rmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit,

Pér p&rmbushjen e kétij kriteri, GV gjykon me réndési konfirmimin e
e pérmirésimit t& vazhdueshém t& aftésive pedagogjike — didaktike té
stafit PAE dhe PAK. Gjaté vizités né Institucion, GVJ déshmoi faktin e
njé niveli shumé t& ulét t& rotacionit t& stafit. Prezenca e stafit pér njé
kohe t&¢ gjat¢ dhe fakti q& nuk ka rotacion t& shpeshté déshmon pér
seriozitetin e institucionit né angazhimin e stafit. Stafi déshmon se
punon me pasion pér 1€ dhéné njohuri studentéve dhe angazhohet pér t&
qené vazhdimisht né mbéshtetje t¢ studentéve népérmjet informimit té
vazhduesh&m t€ tyre né lidhje me mundésité - si internship, konferenca
etj. dhe komunikimi i hapur né lidhje me feedback t& studentéve. Pérpos
pjesés akademike dhe praktike stafi akademik e shihte fort t&
réndésishém edhe rolin e mentorit dhe késhilluesit t& karrierss pr
studentét. Kéta t€ fundit vazhdimisht kérkojné opinion pér orientimin e
tyre n€ lidhje me situatat e caktuara si psh si t& pozicionohen né tregun
¢ punés, si té rriten né karrieré dhe si t& zgjedhin vende pune t& mira dhe
afatgjata. T€ pasurit e njé qasje fleksibél dhe ideté inovatore nga anae
institucionit &sht¢ shumé& miré pér t& pérfshiré studentét dhe pér t’i
motivuar dhe GVJ mbéshtet pérmbushjen e ploté té kétij kriteri.

Referenca:
1. Analiza e aktivitetit
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Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &sht& kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring.
NEé t& njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

GVj shgyrtoi kuadrin e formimit akademik dhe profesional té& stafit té
angazhuar né programin e studimit MSHKF né KUB dhe duke gjykuar
nga backgroundi i tyre konfirmon kompetencén dhe pérgatitjen e stafit
pér shpjegimin e njohurive dhe koncepteve n& funksion té€ arritjes sé
objektivave t& t& nx&nit. Stafi i KUB jo vetém jané emra t& njohur né
profesion né vendin toné por kan& njé nivel té larté t& arsimimit dhe
trajnimeve profesionale jashté vendit.

Sic edhe veté stafi u shpreh gjaté vizités n& Institucion, ata gjithashtu
pérdorin metoda t& larmishme né& mésimdhénie pér t€ nxitur
piesémarrjen e studentéve. Theksi nga ana e pedagogéve &shté edhe tek
parimet etike t& profesionit kontab&l dhe auditees cka ofrohet jo vetém
si kaputll né cdo 1&né t& profesionit né programin e studimit por &shté
edhe si 1&ndé e vecanté — Etika e avancuar. Sipas shprehjeve té veté stafit
gjaté vizités né Institucion, procesi mésimor konsiderohet i shenjté dhe
gshté proces serioz dhe marrédh&énia me studentét éshté pér t& nxitur
mendimet e lirshme t& studentéve.

Nga ana e pedagog&ve merren situata konkrete dhe diskutohen me
studentét, ngrihen pyetje kérkimore dhe b&hen kérkime shkencore
serioze duke ndjekur metoda interaktive. Kjo angazhon studentét dhe i
bén ata mé t& lirshém gjaté oréve t& mésimit.

Referenca:
1. Lista e stafit akademik t¢ angazhuar né kété program studimi
2016 - 2022.

2. Lista e pedagogeve te arsimuar e te kualifikuar jashte.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vler&son dhe pérmiréson format e
metodat e m&simdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

GV1I konstatoi si pjesé t&€ DVV edhe pyetésorét pér vlerésimin e procesit
mésimor nga ana ¢ studentéve pér disa programe studimi té ofruara né
KUB. Sipas kétyre pyetésoréve, studentét vlerésojné pérmbajtjen e
léndés, si edhe angazhimin e stafit akademik né pércimin e
informacionit t& lidhur me 1éndén. Pyet&sorét me studentét
administrohen nga Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé, sipas
rregullores s€ késaj t¢ fundit dhe né pérputhje me qgéllimin e
funksionimit t& njésisé pér t& garantuar cilésiné dhe mbarévajtjen e
procesit mésimor. Gjaté vizités né Institucion u konfirmua me stafin dhe
studentét se kéta pyetésoré shpérmdahen dhe plotésohen gjaté javés sé
fundit t& mésimit dhe para organizimit t& provimit pérfundimtar té
1éndés.

Referenca:
1. A6.80 Pyetesor Mugji Janar 2023
2. A3.42 Formular i Vleresimit te Vazhduar dhe Perfundimtar
3. Rregullore e NJSBC (Dokumenti A5.78)

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilgsisé sé&
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité

Sic GVIJ konfirmon nga pérmbajtja e DVV, Institucioni ka miratuar
ngritjen e disa strukturave né funksion t& garantimit t& cilésisé sé
mé&simdhénies dhe pérmirésimit t& vazhdueshém té tyre.

Me vendim t& Senatit Akademik, KUB ka ngritur Njésing e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé (NJSBC), Késhillin e Etikés, Zyrén e
Kurrikulave dhe Komisionin e Promovimit t& Veprimtarive Shkencore
dhe Kualifikuese té Stafit Akademik. N& gjykimin e GVJ kéto struktura
ndihmojné Institucionin n€ garantimin e njé procesi cilésor didaktik. Mg
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pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

tej nga shqyrtimi i Rregullores sé NJSBC, shihet se kjo njési mbéshtet
zhvillimet inovatore t& procesit mésimor dhe ndjek problemet gé& kané
lidhje me aktivitetet dhe dokumentet pé&r vlerésimin e programeve té
studimit né nivel institucional.

Veté stafi e konfirmon mbéshtetjen institucionale né kété drejtim dhe
konfirmon kryerjen e trajnimeve t& vazhdueshme, kryesisht n& kuadrin
e shkémbimeve Erasmus+ ku jepet mundésia e rritjes profesionale t&
stafit dhe e ndérkombétarizimit té Institucionit né pérgjithési.

Referenca:
1. Vendimi i senatit nr.1; 14 Date 14.10.2022
2. Rregullore e NJSBC (Dokumenti A5.78)

Konkluzione

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kolegji Universitar i Biznesit ka ngritur strukturat e nevojshme qé
garantojné kryerjen cilésore té procesit mesimor dhe didaktik né
programet e studimit qé ofron. Institucioni gjithashtu angazhohet né
trajnime 1€ vazhdueshme té stafit né kuadér t¢ marréveshjeve té
shkémbimit Erasmus + me partneré té tjeré jashté vendit, sic déshmohet
giaté vizités né Institucion. GVJ gjithashtu konfirmoi aplikimin e
metodave té ndryshme té kontrollit té njohurive tek studentét dhe modele
té larmishme mésimdhénie té cilat nxisin njé atmosferé bashképunuese
né klasé. GVJ gjykon se ky stand Srmbushet plotésisht.

Rregullorja e Programit t& Studimit MSHKF né KUB, né nenet 11 dhe
12 t& saj parashikon me detaje ményrén e vlerésimit t& njohurive dhe
dijeve t€ studentéve. Kontrolli i dijeve realizohet me shkrim, me gojé,
ose né ményré té kombinuar. Vler&simi i pérgatitjes akademike t&
studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t& vazhdueshém dhe pikét
pér notén finale jang rezultat i kombinimit t& elementéve si m& poshté:

1. Vlerésimi i vazhduar (1 — 40 pik&) (pjesémarrje 10 piké,
aktivizim 10 pikg, teste e detyra kursi, 20 piké).
2. Provimi pérfundimtar (1 - 60 pikg)

Sipas rregullores, vlerésimi i vazhduar n& masén 40% &shté i
detyrueshém, por né raste t& l&éndéve aplikative, pedagogu dhe titullari
i modulit kang t€ drejtén t€ organizojné njé shpérndarje t& ndryshme té
peshés s& elementeve t& vler&simit t& vazhduar duke e pércaktuar até né
programin léndor.

' Sic GVI konstatoi, kriteret e testimit dhe vlergsimit t& njohurive ishin

pérfshiré gjithashtu edhe né programet Iéndore sipas kérkesave té
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| kuadrit pérkatés ligjor dhe ishin t& njohura nga ana e studentéve t&

programit né orén e paré t& cdo lénde ku béhet shpjegimi i pérmbajtjes
s& 1&ndés dhe i detyrimeve t& studentit.

Referenca:
1. Rregullorja e Programit té Studimit.
2. Programet Léndore.

Kriteri 2. Né& fillim t& ¢do
lénde/moduli student&t informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Programet léndore parashikojng prezantimin e pérmbajtjes,
organizimit, literaturés dhe detyrimeve t€ studentit n€ orén e paré t€
secilés prej tyre.

Nga takimi me studentét e programit t& studimit GVJ konstatoi se ata
njihen né fillim t& ¢do 1&nde/moduli me elementet e 1€ndés, nder t& tjera
edhe me metodologjing e vlerésimit. Programet léndore vendosen
gjithashtu né dispozicion t€ studentéve q& né fillim t€ semestrit
népérmjet ményrave t€ brendshme t& komunikimit mes studentéve dhe
pedagogéve té programit q& ishin emailet institucionale me t€ cilén
pajisen t& gjithé studentét e programit t& studimit. Gjithashtu, ményra e
pérgjithshme e vlerésimit me noté béhet me dije edhe né Guidén
Studentore qé& &shté njé material publik dhe lehtésisht i aksesueshém.
Pra GVJ gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht pasi studentét jané
té¢ informuar né lidhje me elementét e 1éndés né ményra t& ndryshme.

Referenca:
1. Programet Léndore
2. Guida studentore

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstroj& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Sic GVIJ &shté shprehur edhe mé lart, nga shqyrtimi i Rregullores s&
Programit t& Studimit, MSHKF né KUB ofron ményra t€ larmishme t&
testimit dhe vlerésimit t€ njohurive. Kéto forma vler&simi jané
pérmbledhur edhe né tabelat e RVB dhe GVI konstatoi se respektohet
ng pothuajse t&€ gjitha programet léndore qé& pati mund€siné t&
shqgyrtonte.

Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive  10%
Plotésimi i detyrimeve (detyra kursi, etj))  10%

Testimet gjaté vitit 20%
Provimi pérfundimtar 60%
Totali 100%

GVI gjykon se pérfshirja e kétyre formave t& vler&€simit u jep
mundé&siné & gjithé studentéve t& shprehin njohurité dhe kompetencat e
fituara né njérén ose disa prej formave & zgjedhura t& vlerésimit t&
njohurive (me shkrim, ose me gojé), t€ cilat duke qené edhe t&
shpémdara pérgjaté semestrit paragesin vlerésim t€ vazhduar pér
studentét duke u dhéné mundésingé t& angazhohen né forma t€
pérshtatura pér ta.

Referenca:
1. Tabelat e RVB
2. Rregullorja e Programit té Studimit MSHKF né KUB
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Konkluzione

Kriteri 1. Testimi e vlerésim
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vleré€simin pérfundimtar, t&
parashikuara né& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1énd&s/modulit.

GVJ, pasi shqyrtoi dokumentacionin dhe informacionet e lidhura me
ményrén e vilerésimit té studentéve té programit MSHKF né KUB, si
Rregulloren e Programit té Studimit, Programet Léndore dhe tabelat e
RVB formoi bindjen se ményra e vierésimit né kété program pérfshin
forma té ndryshme kontrolli dhe testimi. Kéto forma té ndryshme té
vierésimit té njohurive, béhen pjesé e rregulloreve té posacme dhe u
komunikohen studentéve para fillimit té lendés. Ato mund té garantojné
njé shpérndarje dhe mbulim té miré té vierésimit té cdo studenti né kété
program pasi jané té shpérndara gjaté semestrit dhe kané modalitete té

KUB, kontrolli i dijeve realizohet me shkrim, me gojé, ose né ményré
t& kombinuar. Vlerésimi i pérgatitjes akademike t& studentit mbéshtetet
n¢ parimin e kontrollit & vazhdueshém dhe pikét pér notén finale jang
rezultat i kombinimit t& elementéve: (1) Vlerésimi i vazhduar (1 — 40
pike) (pjesémarrje 10 piké, aktivizim 10 piké, teste e detyra kursi, 20
pike); dhe (2) Provimi pérfundimtar (1 - 60 pik&). Po sipas rregullores,
vlerésimi i vazhduar né masén 40% éshté i detyrueshém.

Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive  10%

Plotésimi i detyrimeve (detyra kursi, etj)  10%

Testimet gjaté vitit 20%
Vlerésimi i vazhduar total 40%
Provimi pérfundimtar 60%

GVI konstatoi gjithashtu se kjo ményré e parashikuar né rregullore
zbatohet né t& gjitha programet l1éndore t& shqyrtuara. Vlerésimi i
student&ve b&het né Portalin Studentor t& KUB.

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit MSHKF né KUB
2. Programet Léndore

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

N& RVB t¢ Institucionit pér kété kriter, citohen té jen& p&rdorur ményrat
elektronike t& vlerésimit gjaté mésimit online dhe GVJ nuk konstaton
né DVV evidencé pér aplikime t& tjera té metodave elektronike t&
vlerésimit. T€ pyetur gjaté vizités né Institucion, stafi u shpreh se pér
shkak t&€ numrave t€ studentéve, pérdorimi i mjeteve elektronike t&
vlerésimit pér provimet pérfundimtare nuk paraqitet efektiv, por q&
abuzimi né vlerésim dhe rritja e transparencés garantohet nga procedura
e sekretimit t€ fletoreve t€ studentéve. Kjo proceduré u konfirmua né
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ményr€ € pavarur edhe nga studentét e programit por edhe nga
sekretaria e KUB. GVJ mbéshtet pérmbushjen e plotété kétij kriteri.

Referenca:
1. Raporti i Vierésimit té Brendshém té programit té studimit

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugi.

Ményra e vlerésimit t& studentéve né programin e studumit MSHKFE né
KUB éshté shtjelluar nga GVJ né kriteret mé lart dhe gjendet e pérfshiré
n€ mnyré transparente né rregulloren e programit t& studimit si edhe n&
programet léndore pérkatése / syllabuse. Vlerésimi me noté behet
mbéshtetur né totalin e vlerdsimeve gjaté vitit dhe provimit
pérfundimtar (Rregullorja e programit t8 studimit, neni 12, pika 2) dhe
&shté sipas sistemit shqiptar t& vlerésimit me nota kaluese nga 5 deri né
10 dhe me intervale prej 10 pikésh pér cdo noté. Kjo ményré vlerésimi
perfshihet gjithashtu edhe né syllabuset e cdo lénde tek seksioni i
Tabelés sé Vlerésimit.
Gjaté vizités né Institucion, GVJ konfirmoi me stafin dhe studentét e
programit se vlerésimi p&rfundimtar i 1&ndés ndjek formén dhe ményrén
e parashikuar jné rregullore dhe syllabus dhe nuk ka shmangie nga ky
rregull. Shmangie nuk kishte pasur as gjaté procesit mésimor online dhe
as mé vong.
Referenca:

1. Rregullore e programit té studimit MSHKF né KUB.

2. Programet léndore.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &sht& i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Sipas RVB pér kété kriter, Institucioni thekson kujdesin qé ka pedagogu
1 léndés q& t& b&jé vlerésime me komentet e nevojshme té cilat
diskutohen individualisht me cdo student n& ményré qé kéta t& fundit t&
informohen pér performncén e tyre né njé element té caktuar t&
vlergsimit si edhe & mund t& japin njé feedback nése kjo &sht& e
nevojshme. Notat dérgohen né sekretari dhe hidhen né regjistrat e
vlerésimeve vetém pasi béhet ballafaqimi me studentin.

Kjo praktiké u konfirmua nga GVI gjaté vizités né Institucion né bisedat
me stafin dhe studentét ¢ programit t& studimit. GVJ konfirmon
pérmbushjen e kétij kriteri.

Referenca:
1. Raporti i Vierésimit té Brendshem té programit té studimit

Kriteri 5. Nj&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin ng
provime dhe detyra.

Bazuar né Rregulloren Institucionale (nenet 13 & 14), GVI konstaton
se jané parashikuar procedura & posacme né lidhje me zhvillimin e
provimeve, dhe disa nga kéto rregulla jané né funkson té shmangies sé&
plagjiaturés dhe kopjimit. Studentéve nuk u lejohet t& pérdorin pajisje
celulare n€ provim, pér cdo 40 studentd caktohet minimalisht njé
pedagog né administrimin e sallés, tezat e provimit pérgatiten né mé
shumé se njé variant, tezat e provimit ndryshohen né cdo sezon provimi
et).

Pérvec sa parashikohet né Rregulloren Institucionale dhe né
Rregulloren e Programit t& Studimit, GVJ u bind edhe gjaté vizités né
Institucion, se plagjiatura merrej seriozisht dhe ndaj studentéve
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merreshin masa si pérjashtimi i tyre nga sezoni pérkatés i provimeve
dhe dhénia e paralajmérimit pér mospérséritjen e akteve anti etike né
provime.

Referenca:
1. Rregullorja e Institucionit
2. Rregullorja e Programit té Studimit MSHKF né KUB

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen n€ merité dhe jepen né kohs
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Bazuar né Rregulloren e programit t& studimit dhe rregulloren e
pérgjithshme t& institucionit, rezultati i provimit i komunikohet
studentéve brenda afateve t& parashikuara (neni 14) qé éshté jo mé voné
se njé javé nga data e kryerjes s& provimit. Ky afat pérgjithésisht u
konfirmua se respektohej edhe gjaté vizités sé GVI né Institucion ku
nuk u konstatuan shmangie. Kominukimi i rezultatit t& provimit b&het
individualisht pér cdo student nga pedagogu i léndés ose nga sekretaria
mésimore dhe me numér ID t& cdo studenti, né fagen e pedagogut né
Portalin e KUB ose duke ia dérguar secilit student né adresén email q&
ai ka né KUB (neni 14, rregullorja e programit t& studimit).

Referenca:
1. Rregullorja e Institucionit
2. Rregullorja e Programit té Studimit MSHKF né KUB

Kriteri 7. Institucioni garanton &
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té&
vlerésimit n& pérputhje me me
rregullat qé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Bazuar n€ Rregulloren e programit t& studimit (nenet 14, 15, 16) GVJ
konstatoi se nga ana proceduriale ishte parashikuar se pas shpalljes sé
rezultateve paraprake, studenti ka t& drejté t& sqarohet pér cdo pagartési
nga ana e tij. Afati pér kété hap t& procesit &shté tre dité. Ankesa behet
me shkrim prané sekretarisé mésimore e cila ka edhe pérgjegjésing pér
té arkivuar dokumentacionin shoqérues (ankimimin e studenttit dhe
procesverbalin e provimeve). Procedura t& vecanta né kété drejtim
Institucioni ka parashikuar né& Rregulloren e zhvillimit t& provimeve t&
KUB.

Procedurat e zhvillimit t& provimeve u béhen me dije studentéve dhe
ndigen rigorozisht nga Institucioni sic edhe e konfirmon GVJ. Ky kriter
pérmbushet plotésisht.

Referenca:
1. Rregullorja e Programit té Studimit.
2. Dokumenti A3.39 né DVV, Procedurat e provimeve
3. Rregullorja e zhvillimit té provimeve né KUB.

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé& pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet,

Bazuar né rregulloret pérkatése, GVJ konstatoi se nga ana proceduriale
ishte parashikuar se studentét kang té drejté t€ apelojné pér vlerésimin e
provimit pérfundimtar duke paragitur njé kérkesé mé shkrim prang
sekretaris¢ mésimore jo mé voné se tre dit& pune nga data e shpalljes sé
rezultateve t€ provimeve né sekretari. Kérkesa e studentit duhet t'i
drejtohet Departamentit pérkatés qé &shté pérgjegjés pér programin
pérkatés t€ studimit. N& kéto raste, Departamenti ngre njé komision i
cili ngarkohet t& rishikojé vler&simin e dhéné nga pedagogu dhe jep
pérgjigie e cila sipas rregullores do t& konsiderohet e formés
pérfundimtare.
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Sipas rregullores s¢ KUB, dokumentacioni mbéshtetés pér
administrimin e procedurés s& ankimimit ruhet né njé kopje prané
sekretarisé mésimore si edhe i dérgohet né njé kopje edhe pérgjegjésit
t€ njésisé kryesore qé& éshté pérgjegjése pér programin e studimit té
ofruar. Kjo proceduré u konfirmua nga GVJ gjaté vizités né Institucion.
Kriteri pérmbushet.

Referenca:
L. Rregullorja e Programit té Studimit.
2. Rregullore Institucionale e KUB
3. Dokumenti A3.39 né DVV, Procedurat e provimeve

Konkluzione

- Programi 1 studimit duhet
t€ garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojg aftésité profesionale dhe t&
vecanta shkencore t& studentéve.

GVJ shqyrtoi dokumentacionin né DVV si Rregulloren e Institucionit
dhe Rregulloren e programit té studimit MSHKF né KUB duke
konstatuar parashikimin né to t¢ gjitha procedurave té nevojshme né
lidhje me vierésimin e studentéve, procedurén e ankimimit dhe
rishikimit & vlerésimit, si edhe vlerésimin pérfumtar té tyre dhe
arkivimin e dokumentacionit shogérues. Vierésimi i studentéve né kéts
program studimi béhet me noté kaluese nga 5 deri né 10. Nota duhet té
shpallet deri né njé javé pas provimit dhe studentét kané tre dité afat
pér procedurén e ankimimit. Gjaté procedurés, departamenti ngre njé
komision té posacém i cili shqyrton kérkesén e studentit dhe merr njé
vendim té formés pérfundimtare pér vierésimin. Dokumentacioni i ploté
administrohet né njé kopje nga sekretaria mésimore dhe njé kopje nga
njésia kryesore e cila ofron programin e studimit.

Né pérputhje me sa mé lart, GVJ éshté e mendimit se ky kriter
pérmbushet plotésisht

Dhéné térésing e 1&éndéve t& pérfshira né kéts program studimi si edhe
pérmbajtjet e detajuara té tyre né cdo program Ilwndor, sic jané shqyrtuar
nga GVJ, garantohet thellimi i njohurive profesionale aplikative né
fushat e financés, kontabilitetit dhe auditimit por edhe aftésimi i
studentéve pér t’u angazhuar né veprimtari me fokus t& vecanté kérkimin
shkencor. Programi MSHKF né KUB ka potencialin gé t& pérgatisé
profesionisté kontabél dhe auditues t& aft¢ si edhe t& mprehé aftésité
shkencore t&€ tyre népérmjet detyrave, projekteve dhe praktikave
profesionale si edhe ofrimin e léndéve si metodologji kérkimi dhe
ekonometri. N& nenin 19 t& Rregullores sé programit t& studimit
parashikohen klauzola lidhur me punén shkencore si pjesé e té gjithé
procesit t€ arsimimit n¢ programin e studimit. Puna shkencore do t&
realizohet si gjaté orés sé¢ mésimit ashtu edhe ng organizimin e
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veprimtarive kérkimore e shkencore nga studentét gjaté realizimit té
programit mésimor né formén e eseve dhe detyrave t& kursit me karakter
aplikativ. Rregullorja specifikon se prioritet duhet t& keté organizimi i
debatit akademik pér t& gjitha veprimtarité me pesh& né formimin e
studenté&ve pér fushén e programit t& studimit dhe organizimi i debateve
akademike n& bashk&punim me strukturat e administratés publike e
private né terren dhe programet e studimeve. Sipas rregullores, puna
idividuale e studentéve duhet t& orientohet né ményré té tillé qé ata t&
angazhohen n& hulumtim dhe studime sipas fushave dhe pasurimit t&
léndéve dhe moduleve dhe GVJ konfirmon ndjekjen né realitet t& késaj
praktike duke béré qé ky kriter t& p&rmbushet.

Referenca:
1. Plani mésimor i programit té studimit.
2. Programet Léndore
3. Rreguliorja e Programit (¢ Studimit MSHKF né KUB.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe nd&rveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé té huaj).

Nga shqyrtimi i Planit Mé&simor (tabelat n& RVB), GVJ konstatoi se ka
disa 1éndé t¢ cilat fokusohen né trajtimin e elementeve gé& lidhen me
teknologjiné dhe kompjuterizimin si 1€nda sistemet e informacionit t&
menaxhimit, apo edhe me Etikén (1&nd& me zgjedhje, Etika e Avancuar),
né pérshtatie kjo me zhvillimet e profesionit t& kontabilistit dhe
audituesit né vitet e fundit. GV vleréson pozitivisht ofrimin e 1éndés sé&
Etikés s&€ Avancuar e cila synon t§ zgjojé tek studentét ndérgjegjésimin
pér dimensionin human e social t¢ profesionit t& kontabilistit dhe
audituesit né pérputhje kjo edhe me Standardet Ndé&rkombétare té
Edukimit né profesionin pérkatés.

Referenca:
1. Plani mésimor i programit té studimit.
2. Tabelat né RVB

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& léndés. Personeli
akademik v& né& pah ¢&shtjet mé &
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet p&rmbyllése.

Nga analiza e programeve l&éndore, GVJ] konstatoi se né to &shté
parashikuar nj& pérmbledhje e 1&ndés né& javén e fundit (t& 15tE) t&
zhvillimit t& procesit mé&simor. Vec késaj, t& gjitha programet l&éndore
kané t& pérfshira si njé€ seksion t& vecanté né fillim té tyre “Pérmbledhje
dhe rezultatet e t€ nxénit”, kjo né pérputhje edhe me kérkesat e VKM
nr.41 t& ndryshuar. Ky element liston pérfitimet e pritshme nga cdo
léndé e programit pér t€ mbérritur né pé&rmbushjen e objektivave t&
programit t€ studimit.

Gjithashtu, gjaté vizités né& Institucion u konstatua se stafi akademik ia
dedikon javén e fundit t& semestrit njé pérmbledhjeje t& njohurive t&
marra dhe pérgatitjes s€ studentéve pér provimin pérfundimtar t& l&ndés
qé éshté edhe detyrimi pérmbyllés i cdo 1&nde.

Referenca:
I, Programet léndore

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné

Plani Mésimor i Programit t& Studimit MSHKF né KUB parashikon
praktika profesionale né semestrin e fundit té studimeve si njé
instrument pér praktikimin e njohurive teorike t&é pérftuara gjaté
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njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t€ mundésuar dhe
rritur mobilitetin e student&ve.

studimeve. Nga diskutimet me personelin akademik t¢ angazhuar né
programin e studimit, GVJ formoi pérshtypjen se ata ishin t& hapur pér
t€ nxitur bashképunimin e studentéve, punén e tyre né grup me qéllim
aftésimin pér problemzgjidhje t& céshtjeve komplekse. Stafi pérmendi
pérdorimin e metodave interaktive si puna né laboratore t& informatikés
me platforma t& fokusuar né menaxhimin e portofoleve dhe menaxhimin
e riskut cka i angazhon studentét gjaté procesit mésimor; raste studimore
dhe detyra kursi qé nxisin studentét pér t& punuar né grup dhe pér té
ndar€ pérvojat e tyre; pérdorimi i softueréve kontabél né mésimdhénien
e léndéve me profil kontabél (raportim financiar ose taksimi i avancuar).
Studentét jané aktivé nése angazhohen me metoda interaktive gjaté
procesit mésimor, Ata angazhohen me internship dhe praktika. Veté
studentét u shprehén pozitivisht pér klimén suportuese nga stafi i
Institucionit dhe déshmojné pér mbéshtetien qé kané pasur n& kété
drejtim.

Puna shkencore n¢ Institucion dhe né funksion t& programit t& studimit
reerohet n€ ményré t€ drejtpérdrejté edhe né Rregulloren e programit té
studimit. N& nenin 19 t& késaj rregulloreje pérmenden géllimet e punés
shkencore t& stafit akademik dhe student&ve si veprimtari q& duhet t&
jené t& miréorganizuara dhe t& orientuara né ményré t& tillé q& t&
angazhohen né hulumtime e studime sipas fushave.

GVJ konfirmon pérmbushjen e ploté t& kétij kriteri.

Referenca:
1. Dokumenti A4.53 — Leksione té hapura
2. Rregullorja e Programit té Studimit MSHKF né KUB.

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon orég
té hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
sé programit t& studimit.

Si pjesé t&€ DVV, GVI ndeshi edhe evidencé pér leksione t& hapura g&
jané zhvilluar né KUB dhe q& demonstrojné ndérthurjen e mé&simdhénies
nga stafi i Institucionit me t& tjeré partneré bashképunues pér t&
mundésuar trajtimin e ideve mbi zhvillime té reja té shkencés dhe
teknologjisé lidhur me programin specifik t& studimit.

Gjaté€ vizit€s n¢ Institucion dhe diksutimeve me stafin e programit t&
studimit dhe student&t pérkatés, GVJ u bind mé tej pér jetén e pasur
akademike né KUB cka déshmon pér pérmbushjen e kétij kriteri.

Referenca:
1. Dokumenti A4.53 — Leksione té hapura

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

GVJ é&shté e mendimit se Institucioni plotéson kété kriter dhe
angazhohet n€ ményré t& evidentuar né avancimin e ideve inovatore t&
studentéve pasi jan& organizuar njé séré konferencash shkencore né té
cilat studentét kané gen€ né¢ fokus. KUB rezulton t& ket& zhvilluar
gjithsej katér konferenca studentoré (né vitet 2016, 2018, 2019, dhe
2021) dhe dy konferenca t& pérbashkéta ndérkombétare me
bashképunim me institucionet partnere. Kontributi fnanciar i
Institucionit ka gené né drejtim t& organizimit t& kétyre konferencave sic
edhe evidentohet né DVV.
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Reference:

1. Dokumenti A2.30 Lista e Konferencave Studentore
Shkencore.

Konkluzione

iteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén at#
publike.

GVJ mbéshtet shkallén e pérmbushjes sé¢ ploté té kétij kriteri pasi
Institucioni tregon népérmjet evidencave né DVV se ka njé shkallé té
larté angazhimi né avancimin e ideve inovatore té studentéve duke i
mbéshtetur ata té zhvillojné plotésisht potencialin e tyre mésimor, dhe
kérkimor duke organizuar konferenca studentore dhe duke kérkuar
angazhimin e studentéve edhe né konferenca dhe evente té tjera
kérkimore-shkencore té Institucionit. Mésimdhénia kryhet né ményré
profesionale nga njé staf cilésor akademik dhe profesional i njohur né
kété fushé.

Sipas nenit 18 t& Rregullores sé Programit t& Studimit MSHKF né& KUB,
detyrim pérmbyllés éshté pérgatitja e diplomés né ményré individuale.
Diploma né pérfundim t& ciklit t& dyté t& studimeve “Master i
Shkencave” né Kontabilitet Financé me profil Kontabilitet Auditim
mbrohet me temé diplome (neni 18, pika 1). Tema e diplomés vler&sohet
me noté dhe me kredite ECTS sipas Planit Mésimor. Fakulteti vendos
né dispozicion t€ studentéve udhézimin pér punimin e diplomés dhe
fazat e pérgatitjes s& punimit dhe kjo kérkohet sipas nenit 18, pika3e
rregullores se programit t& studimit.

Pérvec sa &shté parashikuar né rregulloren e programit té studimit,
institucioni pérgatit edhe nj& urdhér t& rektorit pér mbrojtien e
diplomave ku caktohen komisionet pérkatése, datat dhe modalitete t&
tjera n€ pérputhje me rregulloren pérkatése.

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit.
2. Dokumenti A3.41 Urdher rekiori per mbrojtje diplome.
3. Dokumenti A3.41 Udhezim Mikroteze. Model vieresimi te
mikrotezes Udheheqes Anetar Komisione

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véng né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té detyrimeve pérmbyllése.

Sipas Rregullores s&€ Programit & studimit (neni 18) dhe konfirmuar
edhe gjaté vizités né Institucion, studenti ka t& drejté t& zgjedhé si
udhéheqés njé pedagog me eksperiencé sipas pércaktimeve té drejtuesit
t& njésisé baz€. Pér realizimin e punimit, dekani nxjerr urdhrin pérkatés
pér caktimin e udhéheqésve t& temave té studentéve. Sipas rregullores,
studenti &sht€ i detyruar té respektojé afatet e pércaktuara né programin
e punimit t€ diplomés dhe t& késhillave t& udhéheqgsit shkencor.
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Gjaté vizités né Institucion GVI konfirmoi se studentét e programit—|
ishin aktualisht duke punuar me temat e diplomés me pedagogtt
udhéheqés t& zgjedhur prej tyre. KUB asiston népérmjet vénies né
dispozicion té sallave t& laboratorit pér punimin e temés si edhe
bibliotekés elektornike (JSTOR) pér shfrytézimin e materialeve pér
shqyrtimin e literaturés.

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit.
2. Dokumenti A3.41 Urdher rektori per mbrojtje diplome

Kriteri 3. Komisioni i posag&m pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurit€ e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha léndet/
modulet né bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Sipas rregullores sé& programit t¢ studimit, detyrimet pérmbyllése per
programin e studimit MSHKF ng KUB parashikojné vetém pérgatitje t&
punimit & diplomés dhe jo provim final.

Pra ky kriter nuk ka aplikim pér kété program studimi.

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqgési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét n& pércaktimin e
temave té punimit t& diplomés.
Udhéhegési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udh&zuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi ésht& i ploté pér t'u paragitur
para komisionit.

Sipas rregullores sé programit t¢ studimit dhe udhézimit p&r pérgatitjen
e diplomés né KUB, udhéheqési i punimit t& diplomés asiston studentét
né procesin e diplomimit duke pércaktuar grafikun e konsultimeve
pérgjaté té cilave kontrollohet ecuria e pérgatitjes s&¢ punimit dhe i
udhézon ata pér elemente t& nevojshme t& kétij procesi. Para mbrojtjes
s& punimit t& diplomés, udhéheqési rishikon dhe miraton punimin e
kryer nga student dhe lejon mbrojtjen e punimit duke plotésuar njé
formular té vlerésimit t€ studentit.

Kjo proceduré e parashikuar né rregulloren e programit t& studimit dhe
né paketén orientuese u konfirmua edhe nga stafi dhe studentét gjaté
vizités né Institucion.

GVIJ konfirmon né DVV dokumentacionin shogérues.

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit.
2. Dokumenti A3.41 Udhezim Mikroteze. Model vleresimi te
mikrotezes Udheheqes Anetar Komisione

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Referuar parashikimeve t& nenit 19 t& Rregullores sé Programit t&
Studimit né lidhje me punén shkencore, vihet re se Institucioni i méshon
réndési t& vecanté alternimit t& kérkimit shkencor dhe sidomos aplikimit
t& saj né fazén e pérgatitjes s& punimit & diplomés. Veté studentét dhe
stafi i programit t& studimit, gjaté vizités né Institucion u shprehén
pozitivisht pér mbéshtetjen institucionale né kété faze qofté népérmjet
shfrytézimit t& ambienteve t& KUB, aksesit né bibliotekén fizike apo
online pér shfrytézimin e materualeve por sidomos asistencés s&
pérhershme nga stafi i Institucionit.

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit
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Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
pérfundimtar (& pérgjithsh&ém ose 1&
mbrojtjes s& punimit t€ diplomés,
studenti vler&sohet me notg.

Né pérfundim t& punimit t& temés sé diplomés, studentét vlerésohen me
nota sipas sistemit shqiptar, (neni 18, pika 2 e rregullores s¢ programit
té studimit) dhe t& vlerésuara gjithashtu edhe né kredité ECTS. Nota iu
komunikohet studentéve né pérfundim t€ mbrojtjes me gojé t& punimit
t& diplomés para komisionit té ngritur pér kétg géllim.

GVI gjaté vizités né Institucion, konfirmoi prang sekretarisé mésimore
vlerésimet me noté t& studentéve dhe regjistrin e posacém t& diplomave.

Referenca:
1. Rregullorja e programit té studimit

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t€ studimit t&
zhvilluar.

Rregullorja Institucionale e KUB si edhe Rregullorja e Programit t&
studimit parashikojn& se studentét t& cilét pérfundojné me sukses
studimet né programin e studimit t& Cikit t& Dyté Master i Shkencave
né Kontabilitet Financé me profil Kontabilitet Auditim né& zbatim t&
késaj rregulloreje pajisen me diplomén pérkatése universitare e cila
pérmban emértimin e fakultetit dhe t& programit t& studimit.

Pajisja me diplom& e studentéve mbé&shtetet nga GVJ né bazé &
verifikimit n& vend té regjistrit 1€ 1€shimit t& diplomave verifikuar ng
sekretaring mésimore t& KUB.

Referenca:
1. Rregullorja e KUB.
2. Rregullorja e programit té studimit

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Sipas RVB & plotésuar nga Institucioni pér k&tg kriter, dokumentacioni
i ploté ng lidhje me studentét né KUB, administrohet nga sekretaria
mésimore. Kur studenti diplomohet apo largohet, dosja e tij transferohet
né arkivén e institucionit n€ pérputhje me bazén pérkatése ligjore. Gjaté
vizités né Institucion, GVIJ pati mundésing qé t& kérkonte informacione
pér studentét aktualé dhe ata t€ diplomuar prané sekretarisé mésimore.
Ndér kéto informacione, u kérkuan t& dhéna edhe né lidhje me studentét
e diplomuar dhe u konstatua pérmbushja e kérkesave pé&r informacion
té paraqitur nga ana e tyre. Sipas konfirmimit t& GVJ, sekretaria
mésimore mban né ményré t& rregullt informacionet pér studentét si t&
dhéna t& pérgjithshme né lidhje me ta g€ nga momenti i fillimit t&
studimeve si formularét e regjistrimit, kopje e dokumnetit ID, kontrata
e lidhur me studentét, ashtu edhe evidenca gjaté studimeve si evidencat
pér vler&simet dhe notat, etj.

Referenca:

1. Raporti i Vlerésimit té Brendshém

Konkluzione

GVJ konstaton se né dokumentacionin e DVV té paragitur nga Kolegji
Universitar i Biznesit jané pérshkruar né ményré té detajuar procedurat
qé ndigen pér pérgatitien pér detyrimet pérmbyllése 1é programit té
studimit. MSHKF me profil Kontabilitet Auditim né KUB parashikon si
detyrim pérmbyllése pérgatitien e punimit té diplomés. Punimi i
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K . Njésité pérgjegjése, né
funksion t&€ mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& p&rshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

diplomés éshté individual dhe punohet né udhéhegjen shkencore té njé
pedagogu me eksperiencé nga KUB. Gjaté punés, student ka té drejtén
té orientohet dhe asistohet nga pedagogu udhéheqés dhe té shfrytézojé
infrastrukturén e institucionit pér kété qéllim. Né pérfundim té procesit
té diplomat studenti pajiset me diplomé “Master i shkencave né
Kontabilitet Financé me profil Kontabilitet Auditim” si edhe me
suplementin e diplomés. Bazuar né kéto elemente qé u verifikuan edhe
pér shkallén e realizimit té tyre gjaté vizités né Institucion, GVJ shprehet
pér pérmbushjen e ploté té kétij kriteri.

y kriter nuk aplikohet pasi programi i studimit éshté Master i
Shkencave.

Kriteri 2. Institucioni, né&
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjing mé t& fundit
bashkékohore me qéllim pérfitimin
mé miré té njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi pasi nuk
parashikohet kryerja e praktikave klinike apo stazheve dhe
programi i studimit éshté Master i Shkencave.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen ng kredite
dhe dokumentohen n& dokumente t&
posagme duke e shoqggruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

Ky kriter nuk aplikohet pasi programi i studimit éshté Master i
Shkencave.

Konkluzione

N/A
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t€ fushés ITI

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet ng&
realizimin e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e léndéve/moduleve
mésimore t& programit, Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoring e moduleve té tij.

GVI, referuar shqyrtimit t& dokumentacionit pérkatés t& DVV, (Dosjes
sé Programit t¢ Studimit si dhe t¢ dhénave tabelare pér personelin
akademik) konstaton se; Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit si
njési bazé pér kété program studimi, ka né& pérbérje personel akademik
me kohé té ploté dhe t& pjesshme q& angazhohen né realizimin me sukses
t€ programit t€ studimit, Master i Shkencave né “Kontabilitet Financé”
me profil: Kontabilitet Auditim. Té dh&nat pér personelin akademik
pérgjegjés pér programin e studimit paragiten si mé poshté:

Kualifikimi i 2022-2023 2021-2022 2020-2021
stafit akademik

el e
Prof.Dr. 9 2 1 ) 1 3
Prof. Asoc. 0 1 1 1 1 1
Dr./PhD. 3 1 4 I 3 1
MSe. 2 1 1 3 2 4

Pér sa i pérket kualifikimeve té& Personelit Akademik:
1. Pér vitin akademik 2020-2021, 62.5% e stafit akademik
(PAE&PAK) kané gradé shkencore/tituj akademik, 37.5% jané

me Msc;

2. Per vitdemik 2021-2022, 71% e stafit akademik (PAE&PAK)
kané gradé shkencore/tityj akademik, 29% jané me Msc;

3. Pér vitin akademik 2022-2023, 75% e stafit akademik
(PAE&PAK) kané gradé shkencore/tituj akademik, 25% jané
me Msc.

Té dhénat pér raportin midis personelit akademik efektiv (PAE) dhe
personelit akademik me kontraté (PAK) jang:
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1. Pér vitin akademik 2020-2021, &sht& né raportin 7/9 ose 44%

me 56%.

2. Pér vitin akademik 2021-2022, éshté ng raportin 7/7 ose 50%
me 50%.

3. Pér vitin akademik 2022-2023, éshté né raportin 7/5 ose 58%
me 42%.

Fakulteti i Ekonomisé si njé njési kryesore ka né pérbérjen e tij dhe 1
(nj&) anétaré si personel ndihmés akademik, & ndihmon ng realizimin
dhe mbéshtetjen e procesit t¢ mésimdhénies dhe koordinimin e
aspekteve administrative, pérfshiré dhe kété program studimi. Referuar
shqyrtimit t& CV-ve t& stafit akademik, GVJI konstaton se fusha
akademike-kérkimore e personelit akademik t& angazhuar né
mésimdhénie né kété program studimi, jané& né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe specifikat e moduleve ku japin mésim.

Stafi akademik i angazhuar né kété program studimi, &hté i kualifikuar,
me eksperiencé akademike, profesionisté dhe eksperté¢ né fushén e
kontabilitetit dhe auditimit. Gjithashtu njé pjesé e tyre jané pérfaqésues
t& organizatave dhe shogatave profesionale t& kontabilitetit né vendin
toné.

Personeli akademik qé& angazhohet né procesin e mésimdhénies né
programin e studimit, Master i Shkencave n€ “Kontabilitet Finance” me
profil: Kontabilitet Auditim, pérmbush kérkesat ligjore n& fugi. GVJ
konfirmon pérmbushjen e kétij kriteri.

Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
1é njésisé kryesore/bazé;

2. Dok. 2, Dosja e Programit té Studimit;

3. Dok. A1.10, Stafii FE;

4. Dok. Tabelat pérmbledhése pér personelin akademik né njesiné
kryesore dhe njesiné pergjegjése/bazé pér vitet 2020-2021;
2021-2022; 2022-2023;

5. Dok. CV e stafit akademik MSh KF&KA;

6. Dok. A2.22, Syllabuset e [éndéve;

7. Dok. A2.18, Rregullore e Dep.F-K;, Dok 3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh KF&KA;

8. Dok. A2.23, Plani mésimor, ngarkesa mésimore sipas léndéve,

9. Dok. A4.43, Stafi akademik i departamentit sipas léndéve pér
programin e studimit.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pé&r programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fugi.

e

Nga takimi i realizuar nga GVJ me P/Dep. dhe stafin akademik u
konfirmua se Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit si njési bazg,
ka synuar t& realizoj& pérputhjen e fushave akademike-kérkimore t&
pérgjithshme dhe specifike t& personelit akademik me objektivat e
programit té studimit. Fusha akademike-kérkimore e anétaréve té
personelit akademik t€ angazhuar né mésimdhénie n€ k&€ program
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studimi, jané né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe
specifikat e moduleve ku japin mésim. Nga shqyrtimi i dokumentacionit
té personelit akademik t& kétij programi, shumica e stafit akademik
efektiv t€ angazhuar pér kété program studimi, jané t& kategorisé
Profesor dhe me gradén Doktor. Fushat kryesore kérkimore t& personelit
akademik jané& kontabiliteti, raportimi financiar dhe auditimi, t& cilat
pasurohen dhe me fushat specifike kérkimore si ofrimi i shérbimeve t&
sigurisé¢ dhe konsulencés, zbatimi i standardeve ndérkombétare t&
kontabilitetit, metodologjia e kérkimit, analiza e pasqyrave financiare,
etj. GVI, gjykon pérmbushjen e kétij kriteri.
Referenca:
1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
1€ njésisé kryesore/bazé;
Dok.2, Dosja e Programit té Studimit;
A2.18, Rregullore e Dep.F-K;
Dok. 3, Rregullore e Programit te Studimit MSh KF&KA,
Dok. A1.10, Stafi i FE;
Dok. CV e stafit akademik MSh KF&KA;
Dok. A2.22, Syllabuset e léndéve; A2.23, Plani mésimor,
ngarkesa mésimore sipas léndéve; A4.44, Ngarkesa e stafit
akademik sipas léndéve;
8. Dok. Tabelat pérmbledhése pér personelin akademik né njesiné
kryesore dhe njesiné pergjegjése/ bazé: 2020-2021; 2021-2022;
2022-2023.

e N )

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe té déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik (& angazhuar né programin
e studimit, pér t& gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe mbulimin me

sigurime shoqérore dhe shéndetésore.

Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit, plan buxhetit pér vitin 2023,
Institucioni déshmon se garanton géndrueshmériné financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit & programit t& studimit dhe se ka kapacitete
financiare t€ mjaftueshme, t€ ardhura kéto q& vijné kryesisht nga tarifat
e studentéve (95-98%), t& ardhura nga trajnimet dhe projektet dhe t&
ardhura t& tjera. Nga takimi i realizuar me rektoratin, GVB, P/Dep., dhe
stafin akademik u konfirmua se personeli akademik i angazhuar né kété
program studimi ka nj€ qéndrueshméri dhe mbéshtetje t& ploté nga ana
e institucionit. GVJ konfirmon pérmbushjen e kétij kriteri.
Referenca:
1. Dok.A4.51, Plan Buxheti pér 2023;
2. Dok.24; A4.54, Raport/Relacion pér realizimin e treguesve
financiar pér vitin 2021 dhe parashikimet pér vitin 2022;
3. Dok. 23, Raporti vietor 2021-2022 i KUB;
4. Dok. Tabelat pérmbledhése pér personelin akademik né njesiné
kryesore dhe njesiné pergjegjése/ bazé: 2020-2021; 2021-2022;
2022-2023.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,
mbéshtetur né kritere té pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura ¢ qé

GVJ, duke analizuar dokumentat shoqérues t& DVV (Statutin e [AL,
Rregulloren e Marrédhenieve t& Punés pér procedurat e rekrutimit té
stafit akademik, dosjet e stafit akademik né zyrén e burimeve njerézore),
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garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

takimin me stafin akademik g& jané t& angazhuar né programin e
aplikuar pér akreditim, konstaton se; procedura e rekrutimit té stafit
akademik, &sht&¢ né pérputhje me objektivat e institucionit dhe
programin e studimit aplikuar pér akreditim. N& pérputhje me nenin 59,
t€ Ligjit 80/2015, t& gjithé pedagogét e angazhuar né programin e
aplikuar pér akreditim, mbajné gradé minimalisht té& ciklit pasardhés né
raport me programin ku jang angazhuar né mé&simdhénie,
Nga vizita né institucion dhe takimi me pérfaqésues t& Zyrés sé
Burimeve Njerézore, konsultimi me formatin e dosjes se stafit, statutin
e institucionit, rregulloren e marrédhenieve t& punés pér procedurat e
rekrutimit t& stafit akademik si edhe duke iu referuar bazés ligjore e
nénligjore né fuqgi, GVJ arriti né konkluzionin se percaktohen qarté
procedurat per rekrutimin e personelit akademik né pérputhje me bazen
ligjore n¢ fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore té institucionit.
Referuar nenit 44 té Statutit t& IAL, si dhe nenit 7-13 té rregullores pér
marrédhéniet e punés, Pérgjegjési i Departamentit t& njésisé bazg, bén
propozimin rektoratit p&r nevojat pér rekrutimin e Stafit Akademik.
Procedura e zhvillimit t€ konkursit si dhe kriteret e pérzgjedhjes t&
kandidatéve, b&hen publike nga Zyra e Burimeve Njerézore ne fagen e
web-it t€ institucionit. Pérzgjedhja e kandidat&ve béhet nga njé komision
“ad hoc” i ngritur nga rektori, ku pjesé e tij, jané drejtuesi i njésisé
kryesore, drejtuesi i burimeve njerézore dhe pérgjegjési i
departamentit/njésisé bazg.
Pérzgjedhja dhe rekrutimi kalon né disa faza, duke i bér& prezent
rezultatet e vlerésimit per secilin kandidat. Pas pérfundimit t& procesit,
kandidatét qé jané pérzgjedhur dhe vlerésuar pozitivsht nga komisioni,
njoftohen zyrtarisht pét t& nénshkruar kontratén e punés. Nga verifikimi
né ményré rastésore i dy dosjeve t& personelit akademik (1 PAE dhe 1
PAK), rezultoi se ato kishin t& gjith¢ dokumentacionin pérkatés
(Pérmbajtja e dosjes, CV, fotokopja e kartés ID, fotokopje e diplomave,
listés notave, gradave, titujve t€ noterizuar, fotokopje té certifikatave,
déshmisé sé gjuh&s huaj, fotokopja ¢ librezés sigurimeve shogérore dhe
shendétésore, leja nga punédhénési pér personelin akademik me
kontraté, kontrata e punés etj.) GVJ konfirmon p&rmbushjen e kétij
kriteri.
Referenca:
1. Dok. 4, Statuti i IAL, neni 41-53;
2. Dok. 1. Rregullore e pérgiithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;
3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, A2.18, Rregullore e
Dep.F-K;
4. Dok. 3, Rregullore e Programit te Studimit MSh KF&KA;
Dok. A1.10, Stafi i FE;
5. Dok.7, Politikat e burimeve njerézore, politikat e punésimit,
pérfshiré rekrutimin dhe pérzgjedhjen;, Rregullore pér
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Marrédheniet e Punés pér procedurat e rekrutimit té stafit
akademik né KUB, neni 7-19;
6. Dok.A4.51, Formati i dosjes personale té stafit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

GVIJ, referuar dokumentacionit pérkatés, (Dosjes sé Programit té
Studimit si dhe té dhénave pér personelin akademik dhe ndihmés
akademik) konstaton se Fakulteti i Ekonomisé si njé njési kryesore ka
né pérbérjen e tij dhe 1 (njé) anétaré si personel ndihmés akademik, q&
ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e procesit t&€ mésimdhénies dhe
koordinimin e aspekteve administrative. Personeli ndihmés akademik,
ndihmon né realizimin e praktikave mésimore si dhe kujdeset pér
mirémbajtjen e mjediseve t& laboratoréve dhe pajisjeve pérkatése. Nga
vizita e realizuar né ambjentet e KUB, rezultoi se né funksion t& kétij
program studimi &shté laboratori i informatikés me kapacitet me 50 PC,
né t& cilét jané té instaluar programet aplikative t& kontabilitetit (Financa
5, Alpha web, Bilanc), dhe programe té& tjera pér realizimin e praktikave
mésimore. GVJ giykon pérmbushjen e k&tij kriteri.
Referenca:
1. Dok 4, Statuti i IAL, neni 52;
2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé, neni 54,
3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Dok. A2.18, Rregullore
e DepF-K; Dok. 3, Rregullore e
Studimit MSh_KF&KA;
4. Dok. Al.10, Stafi i FE;
5. Dok. A4.55, Infrastruktura dhe mjediset e KUB.

Programit te

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
t€ personelit ndihmés dhe
administrativ.

Nga konsultimi me Rregulloren e Institucionit, Rregullores pér
marrédhéniet e punés, Formatin e Dosjes personale t& Stafit Akademik,
si dhe vizitén né Zyrén e Burimeve Njerézore, administratés dhe arkvit
prané institucionit, GVJ konstaton se, kjo zyré disponon listén dhe dosjet
e stafit akademik dhe personelit administrativ t€ institucionit, t& detajuar
sipas njésive kryesore, njésive baz&. Nga pérzgjedhja rastésore e dosjeve
pér anétarét e stafit akademik, t&¢ dhénat pér dosjet jané té plota dhe t&
pérditésuara me dokumentacionin shoqérues. Ky kriter p&rmbushet
plotésisht.

Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

2. Dok.7, Politikat e burimeve njerézore, politikat e punésimit,
pérfshiré rekrutimin  dhe pérzgjedhjen; Rregullore pér
Marrédheniet e Punés pér procedurat e rekrutimit té stafit
akademik, neni 61-62;

3. Dok.A4.51, Formati i dosjes personale té stafit;

4. Dok. CV e stafit akademik MSh KF&KA;

5. Dok. A4.46, Lista e stafit akademik pér njésiné kryesore/bazé.
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Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashk&punim me
institucione t& tjera t€ arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pé&r instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

GVIJ nga verifikimi i dokumentacionit konstaton se; institucioni ka nj?
s€ré marréveshjesh bashképunimi me IAL brenda dhe jashté vendit.
Gjithashtu, KUB mbéshtetet né njé bashképunim t& gjeré me njé séré
institucionesh publike dhe biznese private, t& cilat mundésojné kryerjen
e praktikés profesionale dhe pérgatitjen e mikrotezés pér studentét e kétij
programi studimi. Njé praktiké tjetér e réndésishme e ndjekur nga
institucioni jan& edhe leksionet e hapura q& zhvillohen nga lektoré
vendas, si profesionisté t& fushés s& kontabilitetit dhe auditimit, t&
adiministratés publike si dhe pérfagésues té bizneseve né Shqipéri, por
edhe lektoré t& huaj, t& ftuar né kuadér t& programeve Erasmus +.

Nga takimi i realizuar me stafin akademik dhe studentét e kétij programi
studimi u konfirmua se; Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit pér
t& siguruar mbarévajtjen dhe respektimin e detyrimeve t& studentit,
ngarkon njé pedagog pergjegjés pér mbikqyrjen e kryerjes sé& praktikés
profesionale nga studentét. GVJ konfirmon pérmbushjen e kétij kriteri.
Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, A2.18: Dok 3,
Rregullore e Programit te Studimit MSh KF&KA;

3. Dok Al.14-A1.17, Lista e maréveshjeve té bashképunimit;

4. Dok. A2.20, dosja e departamentit, udhézimet pér pérgatitjen e
diplomés dhe praktikés profesionale; A4.47, Personalitete pér
zhvillimin e leksioneve té hapura, si dhe marréveshjet pér
praktikat dhe temén e diplomés;

5. Dok. Raport i pérfitueshmérisé sé KUB nga marréveshjet e
nénshkruara me partnerét e biznesit,

6. Dok. A3.32; Aspekte té veprimtarisé né kuadér té programeve
Erasmus +;

7. Dok. A4.48; Model maréveshje bashképunimi dhe model pér
vierésimin e praktikés profesionale.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q¢ angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét n& pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marrg pjesé né
procesin & vlerésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

Referuar dokumentacionit shoqérues t& DVV (lista e marréveshjeve té
bashképunimit, dok. pér praktikat mésimore etj), GV Konstatoi se; jané
pércaktuar n€ ményré t€ detajuar organizimi dhe vlerésimi i praktikave
profesionale pér két€ program studimi. Praktika profesionale &shté pjesé
pérbérése e planit mésimor e kategorizuar si 1éndé e formimit plotésues
me 12 kredite. Praktika profesionale nga studentét kryhet prang, firmave
dhe studiove t& kontabilitetit dhe auditimit, bankave dhe shogérive t&
sigurimit, subjekteve/bizneseve t& ndryshme private, institucioneve
publike, etj., me t& cilat institucioni ka marreveshje bashképunimi.

Pér realizimin e praktikés KUB, bashképunon me institucione publike
gendrore dhe lokale si, dhe njé séré biznesesh private. Departamenti i
Financés dhe Kontabilitetit, ngarkon njé pedagog pérgjegjés pér
mbikqyrjen e praktikés profesionale nga ana e studentéve. Né pérfundim
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t€ zhvillimit t& praktikés profesionale, drejtuesit e institucioneve dhe
bizneseve béjné vlerésime duke plotésuar formularét pérkatés, pér
ndjekjen dhe kryerjen e praktikés profesionale nga studentét. Ky kriter
pérmbushet plotésisht.

Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

2. Dok. 3, Rregullore e Programit te Studimit MSh KF&KA,
neni 13;

3. Dok. Al.14-A1.17, Lista e maréveshjeve té bashképunimit;

4. Dok. A2.20, Dosja e departamentit, udhézimet pér pérgatitien e
diplomés dhe praktikés profesionale; A4.48; Model maréveshje
bashképunimi dhe model pér vierésimin e praktikés
prafesionale.

Konkluzione

Referuar shqyrtimit t& CV-ve té stafit akademik, GVJ konstaton se fusha
akademike-kérkimore e personelit akademik t& angazhuar né
mésimdhénie n& programin ¢ studimit, Master i Shkencave né
“Kontabilitet Financ&” me profil: Kontabilitet Auditim, jan& né
pérputhje me natyrén dhe specifikat e programin té studimit dhe
pérmbush  kérkesat ligjore né fuqi. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare t& personelit akademik t& angazhuar né kétg
program studimi.

GVJ, duke analizuar dokumentat shog&rues (Statutin e [AL, Rregulloren
e Marrédhenieve t& Punés pér procedurat e rekrutimit té stafit akademik,
dosjet e stafit akademik né zyrén e burimeve njerézore), takimin me
stafin akademik q& jan& t& angazhuar né programin e aplikuar pér
akreditim, konstaton se; procedura e rekrutimit té stafit akademik, éshte
né pérputhje me objektivat e institucionit dhe programin e studimit
aplikuar pér akreditim. Fusha akademike-kérkimore e anétaréve t&
personelit akademik t& angazhuar né mésimdhénie né kété€ program
studimi, jané né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe
specifikat e moduleve ku japin mésim.

GVI nga verifikimi i dokumentacionit konstaton se; institucioni ka njé
bashképunim t& gjeré me njé séré institucionesh publike dhe biznese
private, q¢ mundésojné kryerjen e praktikés profesionale pér studentét e
kétij programi studimi. Praktika profesionale nga studentét kryhet prang,
firmave dhe studiove t& kontabilitetit dhe auditimit, bankave dhe
shogérive t& sigurimit, subjekteve/bizneseve té ndryshme private,
institucioneve publike, etj., me t€ cilat institucioni ka marreveshje
bashké&punimi. Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit, ngarkon njé
pedagog pérgjegjés pér mbikqyrjen e praktikés profesionale nga ana e
studentéve. NE pérfundim t€ zhvillimit t& praktikés profesionale,
drejtuesit e institucioneve dhe bizneseve béjné vlerésime duke plotésuar
formularét pérkatés, pér ndjekjen dhe kryerjen e praktikés profesionale

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjiim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.:

‘Web site: www.ascal.al




Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit t& studentsve, grupeve
mésimore, né€ pérputhje me natyrén
specifike t& programit té studimit
dhe moduleve pérkatése.

nga studentét. GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht nga
ana e IAL_KUB.

Nga analiza e dokumentacionit shoqérues t& DVV (Té dhéna pér
infrastrukturén dhe mjediset KUB) si dhe t& dh&nave t& Raportit té
Vlerésimit t€¢ Brendshém Periodik (RVBP); GVJ, konstaton se KUB,
disponon hapésira t€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér zhvillimin e
procesit mésimor pér studentét e kétij programi studimi.

Nga takimi me pérfagésues t& institucionit, si dhe t& dhénave t& RVBP,
u konstatua se Ky institucion deri né muajin Shkurt 2023, ka pasur né
funksion t& zhvillimit té procesit mé&simor, kérkimor-shkencor dhe
administrativ, dy godina (Godina A, dhe B). Nga muaji Mars 2023 e né
vazhdim godina A, nuk &shté mé né& funksion, pasi &shté shembur. Nga
takimi me stafin akademik dhe studentét, dhe pérfagésuesit e KUB u
konfirmua se kjo nuk ka ndikuar né zhvillimin e mésimit, pasi jané marré
masat pér akomodimin dhe funksionimin normal t& procesit mésimor né
godinén B. Mésimi pér ciklin bachelor dhe kolegjin profesional 2-vjegar
zhvillohet paradite, ndérsa pér ciklin master zhvillohet mbasdite.

Nga vizita n€ institucion (Godina B), GVJ rezulton se ambientet pér
zhvillimin e procesit mésimor (sallat e leksioneve, seminareve,
laboratorét, etj.), jané t€ pajisura me teknologjing e duhur, kompjuter
(PC) dhe projektoré pér t€ lehtésuar dhe zhvilluar sa mé& miré leksionet,
seminaret, praktikat mésimore si dhe aktivitetet e punés né grup t&
studentéve. Zyrat e stafit akademik dhe administrativ jané t& pajisura me
PC, dhe infrastrukturén e nevojshme pér t’i shérbyer sa mé miré procesit
mésimor dhe nevojave t& studentéve.

Referuar t€ dhénave pér infrastrukturén dhe mjediset e TALP_KUB,
sallat e leksioneve, seminareve, laboratoréve, bibliotekés, librarisg,
zyrave, etj, pér t& dy godinat (Godina A, dhe B), GVJ konstaton se, KUB
disponon mjedise t€ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin
normal t€ procesit mésimor. GVJ, gjykon pér pérmbushjen e kétij kriteri.
Nga takimi me pérfagésues t& institucionit u konfirmua se pér t& ofruar,
infrastrukturén e nevojshme dhe t& mjaftueshme pér studentét, stafin
akademik dhe administrativ, KUB ka lidhur nj¢ kontraté qgeraje pér njé
goding tjetér/mjedise t€ tjera shtesé (Dok. kontrata e gerasé, daté
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13.02.2023), me géllim garantimin né vijimési té zhvillimit normal &
procesit mé&simor (leksioneve, seminareve, praktikave mésimore, etj.).
GV, gjykon pérmbushjen e kétij kriteri.

Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit. Dok. 3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh KF&KA,

3. Dok. A4.49, Mjediset e kasave dhe laboratoréve; Dok. A4.53,
infrastruktura dhe mjediset e KUB; Dok Tabelat
pérmbledhése KUB.

4. Dok. Kontraté geraje_Godina e re. KUB.

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratoré, studio ¢ mjedise t&
tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q€ garantojng
realizimin e procesit mé&simor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Referuar vizités né institucion dhe njohurive specifike t& GV]J,
konstatohet se kérkesat e kétij kriteri plotésohen nga KUB.
Infrastruktura sa i pérket mjediseve mésimore, godina B (sallave t&
leksioneve, seminareve dhe laboratoréve) jané t& pajisura me mjete dhe
pajisje bashkékohore pér t’i shérbyer sa mé miré procesit mésimor dhe
nevojave t€ studentéve dhe &shté n& pérputhje me nivelin e njohurive t&
stafit akademik e ndihmés akademik. Sallat e leksioneve, laboratoréve
jané t& pajisur me kompjuter (PC) dhe projektoré. Studentéve u
mundésohet aksesi n¢ internet falas dhe Wi-Fi ishte funksional. GVJ
konfirmon se ky kriter p&rmbushet plot&sisht.
Referenca:
1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;
2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Dok. 3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh KF&KA;
3. Dok A4.49, Mjediset e klasave dhe laboratoréve; Dok. A4.55,
infrastruktura  dhe KUB;, Dok. Tabelat
pérmbledhése KUB.

mjediset e

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plot&simin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit té
studimit né térési.

Referuar dokumentacionit t€ ngarkuar né platformén e ASCAL si dhe
nga vizita e realizuar n& ambjentet ¢ KUB (Godina B), rezultoi se né
funksion t& kétij program studimi &hté laboratori i informatikés me
kapacitet me 50 vende i pajisur me PC, né t& cilét jané t& instaluar
programet aplikative t& kontabilitetit (Financa 5, Alpha web, Bilanc),
dhe programe t& tjera pér realizimin e praktikave mésimore té
studentéve. Pajisjet kompjuterike ishin t& parametrave optimalé pér
nevojat e punés té€ stafit akademik dhe zhvillimit t& procesit mésimor.
Programet kompjuterike n¢ sallat e laboratoréve jané instaluar né
pérshtatje me programet mésimore sipas fushave dhe programeve gé
mbulojné departamentet pérkatés, GVJ konfirmon pérmbushjen e kétij
kriteri.

Referenca:

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:=855 (04) 222-43423




1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

2. Dok. A4.49. Mjediset e klasave dhe laboratoréve; Dok. A4.55.
Infrastruktura  dhe KUB; Dok. Tabelat
pérmbledhése KUB.

mjediset e

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé laborator t&
teknologjisé sé& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s& programit t&
studimit q& ofron.

Nga dokumentacioni i depozituar né DVV, si dhe nga vizita e GVJ] né
institucion (Godina B), rezulton se KUB ka 4 Laboratoré, (Laboratori i
Informatikés, Laboratori i Mekanikés, Laboratori Elektrik dhe
Elektronikés). Pér studentét e programit t& studimit Master i Shkencave
né “Kontabilitet Financé” me profil: Kontabilitet Auditim &shté né
funksion, Laboratori i Informatikés. Ky laborator ka njé kapacitet prej
50 vende, i pajisur me PC, projektoré, né t€ cilat jané t& instaluar,
programet aplikative t& kontabilitetit (Financa 5, Alpha web, Bilanc), pér
zhvillimin e leksioneve, seminareve dhe praktikave mésimore pér
studentét. GVJ, gjykon pé&rmbushjen e kétij kriteri.
Referenca:
1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;
2. Dok. A4.49, Mjediset e klasave dhe laboratoréve; Dok. A4.55,
infrastruktura  dhe mjediset e KUB; Dok. Tabelat
pérmbledhése KUB.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme té
bashk&punimit), q& mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. IN& rastet e
programeve té studimit ng fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Referuar dokumentacionit t& DVV n& portalin e ASCAL, si dhe Mﬁg?
takimi me stafin akademik dhe studentét, rezulton se institucioni ka njé
séré marréveshjesh bashképunimi me institucione dhe organizata
publike, sipérmarrje dhe biznese private, pér zhvillimin e praktikave
profesionale pér studentét e ciklit bachelor dhe master, duke i ofruar dhe
mundésing e punésimit, mbas pérfundimit t€ studimeve. Praktika
profesionale nga studentét e kétij programi studimi kryhet prang,
firmave dhe studiove té  kontabilitetit dhe  auditimit,
subjekteve/bizneseve t& ndryshme private, administratés publike, etj me
t& cilat institucioni ka marreveshje bashképunimi.

Nga bisedat me stafin akademik dhe studentét u konfirmua se nj& pjesé
e stafit akademik t& jashtém i pungsuar prané KUB, u mundésonte
studentéve t& kryenin praktikén profesionale né zyrat, shogatat apo
sipérmarrje private ku ata ishin t& pungsuar dhe kishin marréveshje
bashképuni me kété institucion. Gjithashtu referuar dokumentacionit
dhe vizités né institucion, KUB disponon 3 Laboratorg, (Laboratori i
Informatikés, Laboratori i Mekanikés, Laboratori Elektrik dhe
Elektronikés), me kapacitetet e nevojshme pér zhvillimin e praktikave
mésimore té studentéve sipas programeve specifike t& studimit. Pér
studentét e programit té studimit Master i Shkencave né “Kontabilitet
Financé” me profil: Kontabilitet Auditim &shté né funksion, Laboratori
i Informatikés. Ky kriter pérmbushet plotésisht.

Referenca:
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1. Dok 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

2. Dok.2, Dosja e Programit t¢ Studimit; Dok. 3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh_KF&KA;

3. Dok. Al.14-A1.17, Lista e maréveshjeve té bashképunimit;
A4.48; Model maréveshje bashképunimi dhe model pér
vierésimin e praktikés profesionale.

Konkluzione

Nga analiza e dokumentacionit shogérues si dhe vizita né institucion;
GVJ, konstaton se KUB, disponon mjedise t& mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin normal t& procesit mé&simor. Ambientet pér
zhvillimin e procesit mésimor (sallat e leksioneve, seminareve,
laboratorét, etj.), jané t& pajisura me kompjuter (PC) dhe projektoré pér
t¢ lehtésuar dhe zhvilluar sa mé mir& leksionet, seminaret, praktikat
mésimore si dhe aktivitetet e punés né grup t€ studentéve. Zyrat e stafit
akademik dhe administrativ jan& t& pajisura me PC, mjetet dhe
infrastrukturén e nevojshme pér t'i shérbyer sa mé miré procesit
mésimor dhe nevojave té studentéve.

Referuar dokumentacionit t& ngarkuar né platformén e ASCAL si dhe
nga vizita e realizuar né ambjentet e KUB (Godina B), pér studentét e
programit t€ studimit Master i Shkencave né “Kontabilitet Financ&” me
profil: Kontabilitet Auditim &sht¢ né funksion, Laboratori i
Informatikés. Ky laborator ka njé Kapacitet prej 50 vende, i pajisur me
PC, projektoré, né t& cilat jané t&€ instaluar, programet aplikative t€
kontabilitetit (Financa 5, Alpha web, Bilanc), p&r zhvillimin e
leksioneve, seminareve dhe praktikave mésimore pér studentét.
TAL-KUB ka njé séré marréveshjesh bashképunimi me institucione dhe
organizata publike, sipérmarrje dhe biznese private, pér zhvillimin e
praktikave profesionale pér studentét e ciklit bachelor dhe master.
Praktika profesionale nga studentét e kétij programi studimi kryhet
prang, firmave dhe studiove t& kontabilitetit dhe auditimit,
subjekteve/bizneseve t& ndryshme private, administratés publike, etj me
t& cilat institucioni ka marréveshje bashképunimi. Gjithashtu referuar
dokumentacionit dhe vizités né institucion, KUB disponon 3 Laboratoré,
(Laboratori i Informatikés, Laboratori i Mekanikés, Laboratori Elektrik
dhe Flektronikés), me kapacitetet e nevojshme pér zhvillimin e
praktikave mésimore té studentéve sipas programeve specifike t&
studimit. GVJ konfirmon pérmbushjen plotésisht té kétij standardi.
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Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
student&ve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin ¢
studimit.

Bazuar né€ Rregulloren e Programit t& Studimit, literatura bazé e pérdorur
né modulet e kétij programi studimi ofrohet né gjuh&n shqipe. Baza
mésimore qé u ofrohet studentéve, né vartési té modulit, pérfshin: tekste
mésimore, cikle leksionesh, leksione né ppt, materiale né web, etj. Nga
shqyrtimi i syllabuseve t& k&tij programi studimi, rezulton se literature
bazé apo ndihmése, garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme pér studentét e kétij programi studimi.
Nga vizita e GVJ né mjediset e KUB, u konstatua se; pér realizimin e
procesit mé&simor, biblioteka e KUB, luan njé rol té réndésishém duke
mbéshtetur me literaturé shtesé studentét pér procesin mésimor dhe
kérkimor shkéncor. Misioni dhe géllimi i bibliotek&s &shté q& t& plotésojé
nevojat e studentéve dhe stafit akademik me materiale dhe informacione
né funksion t&€ programit mé&simor. Literatura bazé ofrohet nga tekstet ose
leksione e printuara q& gjenden né biblioteké, fotokopje t& leksioneve
disponohen nga libraria e institucionit. Nga shqyrtimi i dokumentacionit
listén e inventarit té& librave né biblioteké dhe t& dhénave t&8 RVB,
rezulton se ka mbi 7.000 tituj librash. GVJ gjykon pér p&rmbushjen e
kétij kriteri.
Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé;
2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Dok.3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh KF&KA;

3. Dok A2.22, Syllabuset e Léndéve,

4. Dok.A4.50, Lista e inventarit té librave té bibliotekés;

5. https:/tkub.edu.al/libraria/.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
té& raportojé pérditésime té
literaturés me botime té viteve t&
fundit.

Nga verifikimi i dokumentacionit shoqérues si dhe gjaté vizités dhe
takimit t& GVJ me pérfaqésues t& IAL-KUB, u konfirmua se né funksion
t€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, institucioni parashikon fonde t&
vegant& pér pasurimin e bibliotekés me tekste dhe literaturé shtesé.
Drejtuesit e njésisé kryesore dhe stafi akademik, bashképunojné pér t&
shtuar dhe pérditésuar fondin e bibliotek&s me botime dhe materiale
bashkékohore né funksion té procesit mésimor dhe kérkimor-shkencor.
Botimet e stafit akademik, konferencave shkencore t&€ KUB, publikimet
nga institucione publike brenda vendit dhe jashté vendit, pasurojné
fondin e bibliotekés t& institucionit. Niga institucioni, parashikohet nj&
fond i veganté né buxhet, pér shtimin e fondit t& bibliotekés me libra t&
rinj nga autoré vendas dhe t€ huaj. Ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:
1. Dok. I, Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;
2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Dok.3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh KF&KA;
3. Dok A4.50, Lista e inventarit té librave té bibliotekés;
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4. Dok A4.54, Raport/Relacion pér realizimin e treguesve
financiar pér vitin 2021 dhe parashikimet pér vitin 2022.

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Nga vizita e GVJ né mjediset ¢ KUB (Godina B), konstatohet se
institucioni disponon dhe v& né dispozicion t& studentéve, bibliotekén
mésimore brenda mjediseve té saj. Referuar dokumentacionit t& ngarkuar
ng portalin e ASCAL (Infrastruktura dhe mjediset e KUB), si dhe nga
vizita né institucion, rezulton se bibloteka prané KSLP, ka njé kapacitet
prej 70 vendesh t& disponueshém me nj& sipérfage 47 m’.
Nga takimi i GVJ me punonjésin e bibliotekés u konfirmua se biblioteka
ka né fondin e saj mbi 7.000 tituj né gjuhén shqipe dhe t& huaj g€ pérfshin
(tekste, scripte, revista, botime t& ndryshme, si dhe materiale té tjera etj.).
Pasurimi i bibliotek&s béhet ¢do vit, bazuar né kérkesat e personelit
akademik, njésive baz&, njésive kryesore dhe miratimit nga drejtuesit e
institucionit. Kjo biblioteké &shté n& shérbim té studentéve nga e Héna
deri ditén e Premte, ndérsa gjaté sezonit t& provimeve qéndron e hapur
edhe ditén e Shtuné dhe ditén e Diel. Kancelaria, libraria dhe shérbimet
pér fotokopje, jané pjesé e mjediseve (& KUB. GVJ konfirmon
pérmbushjen e kétij kriteri.
Referenca:
I. Dok 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;
2. Dok2, Dosja e Programit té Studimit; Dok.3, Rregullore e
Programit te Studimit_MSh_KF&KA;
3 Dok A4.50, Lista e inventarit t¢ librave t¢ bibliotekés; Dok.
A4.55, Infrastruktura dhe mjediset e KUB;
4. Dok A4.54, Raport/Relacion pér realizimin e (reguesve
financiar pér vitin 2021 dhe parashikimet pér vitin 2022,
5. https.://kub.edu.al/libraria/.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jet€ e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése,
¢ mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
1& huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e 1€
gjitha moduleve ¢ veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
sé programit t& studimit.

L

Nga vizita e GVJ né mjediset e KUB, konstatohet se kérkesat e kétij
kriteri pér tipet e ndryshme 1& literaturés fizike pérmbushen plotésisht.
Bazuar né Rregulloren € Programit té Studimit, literatura bazg e pérdorur
né modulet e kétij programi studimi ofrohet né gjuhén shqipe. Baza
mésimore qé u ofrohet studentéve, né vartési té modulit, pérfshin: tekste
mésimore, cikle leksionesh, leksione né ppt, materiale né web, etj. Nga
shgyrtimi i syllabuseve t& kétij programi studimi, rezulton se literatura,
qofté bazé apo ndihmése, garanton marrjen e dijeve dhe njohurive &
nevojshme t& kétij programi studimi.

Referuar informacionit té ofruar nga punonjésja e bibliotekés si dhe
dokumentacionit shogérues, rezulton se biblioteka ka né fondin e saj mbi
7.000 tituj né gjuhén shipe dhe t& huaj qé pérfshin (tekste, scripte, revista,
botime t& ndryshme, si dhe materiale t& tjera etj.), pér fakultetin e
Ekonomisé, Drejtésisé si dhe Kolegjit & Studimeve t& Larta Profesionale.
Nga takimi i GVJ me pérfaqésues t& institucionit, si dhe t& dhénave t&
raportit financiar pér vitin 2022, &shté parashikuar njé fond i vegant€ né
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buxhet rreth 200-300 mijé ek, pér shtimin e fondit t€ bibliotekés me |
libra t& rinj nga autoré vendas dhe té huaj. Biblioteka ka njé literaturé t&
pasur dhe t& mjaftueshme, e cila u shérben studentéve né funksion t&
procesit mésimor dhe kérkimor-shkencor, si dhe pérgatitjen e temave t&
diplomés. GVJ, gjykon pérmbushjen e kétij kriteri plotésisht.

Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé,

2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Dok.3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh_KF&KA;

3. Dok.A4.50, Lista e inventarit té librave té bibliotekés;, Dok
A4.55, infrastruktura dhe mjediset e KUB;

4. Dok A4.54, Raport/Relacion pér realizimin e treguesve
Sfinanciar pér vitin 2021 dhe parashikimet pér vitin 2022;

5. https://kub.edu.al/libraria/.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& Nga shqyrtimi i dokumentacionit ng¢ DVV dhe vizita né institucion,
krijojé kushte pér shfrytézim & konstatohet se biblioteka éshté né funksion té studentéve, stafit akademik
barabarté e pa pagesé pér studentét | dhe atij administrativ n& orare shérbimi t¢ pérshtatshme. Referuar t€
n bibliotekat Onllinfftéfmhés S8 dhénave t& dokumentacionit (tabelat pérmbledhése) pér platformat
programit s sudinut. online, studentéve dhe stafit akademik u ofrohet akses online né
bibliotekat virtuale sic jané Questia FE, FD, JSTOR, Academia.edu,
elibrary, ebsco, gutenberg, cobis, readprint, etj. Institucioni bén abonimin
1 vjegar, duke u ofruar akses dhe shérbimin pa pagesé t€ bibliotekave
online pér stafin akademik dhe studentét e programit té studimit. Sa mé
sipér, ky kriter pérmbushet.

Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njesisé kryesore/bazé;

2. Dok2, Dosja e Programit té Studimit; Dok.3, Rregullore e
Programit te Studimit_ MSh KF&KA;

3. Dok A4.50, Lista e inventarit té librave té bibliotekés;, Dok.
A4.55, Infrastruktura dhe mjediset e KUB; Dok. Tabelat
permbledhése_KUB;

4. Dok A4.54, Raport/Relacion pér realizimin e (reguesve
financiar pér vitin 2021 dhe parashikimet pér vitin 2022;

5. https://kub.edu.al/libraria/.

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté e | Referuar dokumentacionit né¢ DVV  né sistemin e ASCAL
pajisur me programe kompjuterike | (Infrasktruktura dhe mjediset e KUB), si dhe takimi me punonjésen ¢
dhe pajisje t& tjera teknike, q& bibliotekés, u konfirma se biblioteka prané KSLP, ka njé kapacitet prej
mundésojné Shﬁ}’téZimin P 70 vendesh. Ajo &sht& e pajisur me kompjuter dhe internet falas, dhe
kufizim pér & giithé studentet. &shté né shérbim t& studentéve pér sigurimin e literaturés né bibliotekat
virtuale si dhe pér tu pérdorur pér pérgatitjen e detyrave t& kursit, temat
e diplomés, si dhe nevoja t€ tjera pér studentét.

Referenca:
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1. Dok. 1. Rregullore e peérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;
2 Dok.A4.50, Lista e inventarit t librave té bibliotekés;
3. Dok A4.55, Infrastruktura dhe mjediset e KUB; Dok. Tabelat
pérmbiedhése}KUB;
4. htrps://kub.edu.ai/!ibraria[
Nga takimi me studentet, stafin akademik dhe administrativ t& ketij
institucioni, u konfirmua se mésimi pér programin € studimit
MSh_KF&KA zhvillohet pasdite. Bibloteka apo sallat e leksioneve u
mundésojné studentéve studimin né orare & ndryshme. Bibloteka ofron
shérbimin nga dita e Héné deri ditén e Premte nga ora 09.00-15.00 dhe
16.00 - 20.00. Shérbimet né biblioteké ofrohen nga njé punonjés qé éshté
caktuar si person pérgjegjés. GVJ, konstatoi se biblioteka &sht€ né
dispozicion té studentéve né orare shérbimi té pérshtatshme, né pérputhje
me nevojat dhe numrin e studentéve. Njékohgsisht, pér shkak t&
disponimit t& bibliotekés online, oraret € aksesimit t& informacionit nga
studentét jané fleksibél dhe mundgsojné kapacitetet pér pérdorimin
optimal € mijedisit fizik t€ bibliotekés. GVJ, gjykon se ky kriter
pérmbushet plotésisht.
Referenca:
[. Dok. 1. Rregullore e pergjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;
Dok.3, Rregullore e Programit te Studimit

Kriteri 7. Biblioteka duhet & vihet
né dispozicion € studenteve né
orare shérbimi q& jané n€ pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe & nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit 1& saj.

2 - MSh_KF&KA;
3 Dok.A4.50, Lista e inventarit t librave té bibliotekés;
4 Dok A4.55, Infrastruktura dhe mjediset e KUB;

ok https://kub.edu.al/libraria/.
Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité Nga verifikimi i dokumentacionit shogérues si dhe gjaté vizités t¢ GVIu
pérgjegjése té programit ndjekin dhe | konfirmua se né funksion t§ mésimdhénies, institucioni parashikon fonde
raportojné pér cilésiné e fondit fizik | 5 veganté pér pasurimin e bibliotekés me tekste dhe literaturé shtesé.
t& bibliotekes dhe fondit online Referuar kérkesés sé personit pérgiegiés (& bibliotekés, personelit
(ﬂt_“jt‘kryesgré ¢ pranishémné | pademik dhe drejtuesve 18 njésive bazg, parashikohen blerjet € teksteve
Shérb@ - pmg",m?n).’ pfrdltes.lmm’ dhe librave té rinj duke pasuruar dhe pérditésuar fondin e bibliotekés me
chkallén e shfrytézimit t& fondit : : >
fizik dhe fondit online nga personeli botime dhe materiale bashkekohore.
akademik dhe studentét e programit, Institucioni parashikon ¢do vit nj& fond t& veganté né buxhet, pér shtimin
shfrytézimi i sallave t& studimit, o fondit té& bibliotekés me libra t& rinj nga autoré vendas dhe té huaj, &
duke nxjerré né pah sa té efektshme | cilét shérbejné si literaturé plotésuese né funksion t& procesit m&simor
kang qené pérpjekjet per pasurimin | dhe kérkimor-shkencor. Nga personi pergjegjés i bibliotekés u konfirmua
fondit fizik dhe atij online, cilat jan€ | se fondi dhe database i librave dhe materialeve € tjera né biblioteké &shté

kérkesat pér tituj, por edhe per . informatizuar. Nga vizita né mjediset ¢ bibliotel®s s& KUB, GVJ
performatict ¢ persohelt wonstaton se kérkesat e ketij kriteri, pérmbushen plotésisht.
akademik. Referenca:

1. Dok, 1. Rregullore e pergjithéshme dhe specifike e funksionimit
e njésisé kryesore/bazé;
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2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit;, Dok.3, Rregu!!ore_c;—l
Programit te Studimit MSh_KF&KA;
3 DokA4.50, Lista e inventarit fé librave té bibliotekés,
Dok.A4.52, Gjendja e sotme e librave né biblioteké;

4 Dok A4.53, Infrastruktura dhe mjediset e KUB;
5. hitps.://kub.edu.al/libraria/.
Konkluzione Nga vizita e GVJ né mjediset e KUB, u konstatua se biblioteka ¢ KUB,
luan njé rol & réndésishém duke mbéshtetur me literaturé shtes€
studentét dhe stafin akademik pér procesin mésimor dhe kérkimor
shkéncor.
Nga verifikimi i dokumentacionit shogérues si dhe gjaté vizités dhe
takimit t& GVJ me pérfaqésues t& IAL-KUB, u konfirmua se né funksion
t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, institucioni parashikon fonde t&
vecanté pér pasurimin e bibliotekés me tekste té reja dhe literaturé shtese.
Nga takimi i GVJ me punonjésin e bibliotekés u konfirmua se biblioteka
ka né fondin e saj mbi 7.000 tituj n€ gjuhén shqipe dhe t& huaj q& pérfshin
(tekste, scripte, revista, botime t& ndryshme, si dhe materiale t&€ tjera etj.).
Pasurimi i bibliotekés béhet ¢do vit, bazuar né kérkesat e personelit
akademik, njésive bazg, njésive kryesore dhe miratimit nga drejtuesit e
institucionit.
Referuar t¢ dhénave 1€ dokumentacionit (fabelat pérmbledhése) per
platformat online, studentéve dhe stafit akademik u ofrohet akses online
né bibliotekat virtuale. Institucioni bén abonimin 1 vjegar, duke u ofruar
akses dhe shérbimin pa pagesé té bibliotekave online pér stafin akademik
dhe studentét e programit t& studimit.
GV]J, konstatoi se biblioteka &shté né dispozicion t€ studentéve né orare
shérbimi t& pérshtatshme, né pérputhje me nevojat dhe numrin €
studentéve. GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht nga ana
e IAL KUB.

Nga verifikimi i dokumentacionit shogérues si dhe gjaté vizités né KUB,
pérkatésisht né zyrat pérkatése dhe sekretaring mésimore, GVJ konstatoi
se, institucioni disponon njé sistem pérmes t€ cilit administron
dokumentacionin q& lidhet pér informimin e student&ve, regjistrimet, dhe
zhvillimin e procesit mésimor.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithe
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né

programin e studimit.
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Nga takimi { realizuar me pérfaqésues té institucionit, stafin akademik
dhe studentét, u konfirmua se portali 1 KUB, si njé platformé
teknologjike ofron njé séré shérbimesh dhe informacionesh t€ nevojshme
pér student€t dhe stafin akademik lidhur me zhvillimin & procesit
mésimor. Logimi né Ket& sistem bghet pérmes adresave personale €
email-it, pér stafin akademik dhe studentet. Gjithashtu, nga takimi me
pérfagesues t& zyrave & KUB, u konfirmua se gjithe ky proces bazohet
né akte administrative, rregullore dhe udhézime pérkatése nga ana ©
institucionit. GVJ, giykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok 1. Rregullore e pergjithéshme dhe specifike e funksionimit

1é njésisé kryesore/bazé;

2. Dok.2, Dosja e Programit t€ Studimit;

3 Dok A2.18, Rregullore € Dep.F-K;

4. Dok.3, Rregullore e Programit te Srudimir_MSh_KF&KA;

5 Dok.A4.53, Organigrama ¢ KUB.
Referuar dokumentacionit shogerues (Organigrama € KUB), ky
institucion ka né strukturén e vet, Zyrén € Burimeve Njerézore, q€
administron dosjet € personelit akademik, ndihmes akademik dhe
administrativ. Nga vizita n& Zyrén e Burimeve Njerézore t€ institucionit,
u konstatua se kjo zyr€ mban njé dokumentacion t& ploté 1€ stafit
akademik dhe jo akademik, sikurse edhe pedagogéve t& ftuar pér
realizimin e programit & studimit. Ky dokumentacion rubet manualisht

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve ®
angazhuar né realizimin e
programit.

dhe elektronikisht, n€ pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugl.
GVJ, gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok, 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

2. Dok. 4, Statuti i IAL;

3. Dok2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep.F-K; Dok.3, Rregullore € Programit  te
Studimit MSh_KF&KA;

4 Dok.A4.53, Organigrama e KUB).

Nga analiza € dokumentacionit shogérues, konsultimi me fagen € web-it
si dhe gjaté vizités né KUB, u konstatua se institucioni ka fagen € tij t&
web-it (mmﬁmigdg,_gij). Nga takimi i GVI me student€t dhe
personelin akademik, u konfirmua se ata disponojné adresen e tyre t€
email-it, t& unifikuar nén domain e KUB. Pérmes adresés realizohet
komunikimi 1 yazhdueshém dhe i shpejté i pedagogut me studentét, me
stafin akademik, ndihmés akademik dhe personelin administrativ. GVJ
Kkonfirmon pérmbushjen & kétij kriteri.

Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore ¢ pergjithéshme dhe specifike e funksionimit

1é njésisé kryesore/baze;

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né

informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét €

programit t& studimit.
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2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit;
3. https:/tkub.edu.al/.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Nga vizita e GV] dhe komunikimi me pérfaqésuesit e KUB, si dhe
verifikimi i dokumentacionit shogérues, u konfirmua se gjaté periudhés
s€ pandemisé COVID 19, jané pérdorur platformat online t&€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit si Google Classroom, Zoom,
Meet. Cdo student dhe pedagog éshté pajisur me kredencialet e veta pér
pérdorimin e kétyre platformave online. Kéto platforma jang pérdorur
gjaté periudhés sé pandemisé pér zhvillimin e mésimit (leksioneve,
seminareve dhe provimeve online).
Gjithashtu, personeli akademik dhe studentét, kang adresén e tyre (&
email-it, nén domain e KUB, pérmes t¢ cilés realizohet komunikimi i
vazhduesh&m midis stafit akademik dhe studentéve. GVJ, gjykon se ky
kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore e pérgiithéshme dhe specifike e funksionimit

1é njésisé kryesore/bazé;

2. Dok A3.38, Rregullore e zhvillimit té procesit mésimor online,

3. Dok. Tabelat pérmbledhése KUB

4. https:/fkub.edu.al/.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhé&na n& kohg
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit shogérues t& ngarkuar né sistemin e
ASCAL-it, GVJ konstaton se Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé
si pjes€ e strukturés s¢ KUB, ka & pércaktuar né rregulloren e saj,
procedurat pér t€ monitoruar né kohé reale dhe periodike, zhvillimin e
procesit mésimor dhe kérkimor-shkencor. Strukturat e tjera t&¢ KUB,
sigurojné mbargvajtjen e aktiviteteve administrative duke siguruar njé
mjedis dhe klimé& bashképunuese pér studentét dhe stafin akademik n&
drejtim € mbarévajtjes s€ procesit mésimor. Sa i pérket aspektit
administrativ, institucioni ka instaluar kamera dhe sisteme sigurie pér t&
garantuar dhe raportuar né koh& mbi siguriné dhe kujdesin e shérbimeve
1€ ofruara. Ky kriter pérmbushet nga e TALL KUB.
Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL;

2. Dok. I. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

1€ njésisé kryesore/bazé;

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit,

4. Dok. A6.72, Rregullore e NjSBC;

5. Dok A4.53, Organigrama e KUB.
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Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit ng
té paktén dy gjuhg, ku njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe,

Nga konsultimi dhe logimi né fagen zyrtare t& kétij institucioni, GVJ
konstaton se informacioni ofrohet n& gjuh&n shqipe dhe gjuhén angleze.
Né kétg faqe, jepet informacion pér IAL-KUB, fakultetet, programet e
studimit, kurikulat, stafin akademik, aktivitete dhe njoftime t& ndryshme
rreth institucionit. Dokumentet kryesore dhe ato mé té réndésishme rreth
institucionit, fakulteteve, programeve té studimit, stafit akademik,
aktiviteteve dhe njoftimeve t& ndryshme rreth institucionit etj., ofrohen
dhe né gjuhen angleze. Gjithashtu informacioni pér pér IAL-KUB,
ofrohet p&rmes guidés studentore si dhe shpérndahet, pérmes kanaleve
dhe rrieteve té ndryshme té informimit si web, twitter, linkedin, etj. GV,
gjykon se ky kriter pérmbushet plot&sisht.
Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé;

3. Dok 2, Dosja e Programit té Studimit,

4. Dok. A5.58, Guida Studentore 2022-2023;

5. https:kub.edu.al/; https:ienkub.edu.al/.

Konkluzione

Nga verifikimi i dokumentacionit shog&rues si dhe gjaté vizités né KUB,
pérkatésisht né zyrat pérkatése dhe sekretaringé mésimore, GVJ konstatoi
se, institucioni disponon njé sistem pérmes t& cilit administron
dokumentacionin qé lidhet pér informimin e studentéve, regjistrimet, dhe
zhvillimin e procesit mésimor.

Nga takimi i realizuar me pérfagésues t& institucionit, stafin akademik
dhe student&t, u konfirmua se portali i KUB, si nj& platformé
teknologjike ofron nj& séré shérbimesh dhe informacionesh té nevojshme
pér studentét dhe stafin akademik lidhur me zhvillimin e procesit
mésimor. Nga vizita e GVJ] né Zyrén e Burimeve Njerézore tg
institucionit, u konstatua se kjo zyré mban nj& dokumentacion t& ploté t&
stafit akademik dhe jo akademik, sikurse edhe pedagogéve té ftuar pér
realizimin e programit t€ studimit.

Nga verifikimi i dokumentacionit shogérues, fages sé¢ web-it, u konstatua
se institucioni ka faqen e tij t& web-it (https://kub.edu.al/). Nga takimi i
GVJ me studentét dhe personelin akademik, u konfirmua se ata
disponojné adresen e tyre t€ email-it, t& unifikuar nén domain e KUB.
Pérmes adresés realizohet komunikimi i vazhdueshém dhe i shpejté i
pedagogut me studentét, me stafin akademik, ndihmés akademik dhe
personelin administrativ.

Nga shqyrtimi 1 dokumentave shogéruese té ngarkuar né portalin e
ASCAL-it, GVJ konstaton se Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
si pjesé e strukturés s& KUB, ka té pércaktuar né rregulloren e saj,
procedurat pér t& monitoruar né kohé reale dhe periodike, zhvillimin e
procesit mésimor dhe kérkimor-shkencor.

Nga konsultimi dhe logimi né& fagen zyrtare té kétij institucioni, GVIJ
konstaton se informacioni ofrohet né gjuhén shqipe dhe gjuhén angleze.
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Né kété faqe, jepet informacion pér IAL-KUB, fakultetet, programet ¢
studimit, kurikulat, stafin akademik, aktivitete dhe njoftime t& ndryshme
rreth institucionit. GV.J konfirmon pérmbushjen plotésisht 1€ kétij

standardi.

Kiriteri 1. Institucioni harton njé IAL-KUB, bazuar né Ligjin 80/2015, “Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin
raport financiar t€ kostove té njésis€ | Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢ Larté n& Republikén e
bazg pérgjegjése pér programin Shqipérisé”, referuar dokumentacionit té depozituar né ASCAL (Statutit
studimit dhe planin pér mbéshietien | 1 x1/B  Neni 39, Planit Strategjiik t¢ Zhvillimit t¢ Institucionit 2021-
fmanflar_c_té nevojshime par 2026, Rregullores sé KUB, si dhe Rregullores sé Programit fé
mba}ﬂeﬁajgfn g prog:'am.e o té{f. 2 Studimit MSh K I KA), siguron financimin dhe mbéshtetjen financiare
studimit pér t& paktén njé cikel t& i : i Ve
ploté studirni. pér procesin mésimor dhe kérkimor-shkencor si dhe mbarévajtjen e
programit t& studimit. Nga shqyrtimi i dokumentacionit, (Relacion pér
realizimin e treguesve financiar pér vitin 2021 dhe parashikimi pér vitin
2022), konstatohet se jan¢ parashikuar treguesit pér t€ ardhurat,
shpenzimet dhe mbéshtetjen financiare pér mbarévajtjen e programit té
studimit.
Referuar shqyrtimit t& raportit vietor pér vitin 2021-2022, analizohen t&
dhénat pér planin buxhetor, strukturén e t& ardhurave dhe shpenzimeve
sipas viteve (2021-2025) pér mbéshtetjen financiare t& programeve (&
studimit. KUB, bazuar né& ligjin 25/2018 “Pér Kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare” pérgatit ¢do vit pasgyrat financiare. GVJ, gjykon
se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL, neni 35-40;

2. Dok.5, Plani Strategfik i Zhvillimit té Institucionit 2021-2026,

3. Dok. 1. Rreguliore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

4, Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok A2.18, Rregullore e
Dep.F-K;, Dok. 3, Rregullore e Programit te
Studimit MSh KF&KA;

5. Dok.A4.51, Plan Buxheti pér 2023;

6. Dok.24;, A4.54, Raport/Relacion pér realizimin e treguesve
financiar pér vitin 2021 dhe parashikimet pér vitin 2022,

7. Dok. 23, Raporti vjetor 2021-2022 i KUB;

8. https:itkub edu alidokumenta-fe-rendesisheny.
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Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore n& shérbim t& realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura n& funksion t&
realizimit t& programeve t€ studimit,
projektet dhe zéra t& tjeré.

GV, referuar shqyrtimit t& dokumentacionit né DVV (Statutit té¢ KUB,
Neni 39-40, Planit Strategjik té Zhvillimit té Institucionit 2021-2026,
Rregullores sé KUB, si dhe Rregulloren e Programit té
Studimit MSh_KF KA4), KUB, harton planin buxhetor né nivel
institucioni, dhe t& ndaré sipas njésive kryesore dhe njésive bazé.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, (Relacion pér realizimin e treguesve
Sfinanciar pér vitin 2021 dhe parashikimi pér vitin 2022 si dhe raportit
vietor té KUB pér vitin 2021-2022), konstatohet se jané parashikuar né
ményré t& detajuar t& dhénat pér t& ardhurat qé pérfshijné (t& ardhurat
nga tarifat e studentéve, projektet dhe trajnimet si dhe t& ardhura té tjera)
dhe shpenzimet t¢ detajuara (né shpenzime operative, pér procesin
mésimor, kérkimor-shkencor, pér investime, pér paga, etj) né funksion
t& mbéshtetjes financiare pér mbarévajtjen e programeve t& studimit.
Gjithashtu institucioni, parashikon, fonde t& vegant& pér pasurimin e
bibliotekés me tekste t& reja dhe literaturé shtesé si dhe akses pér
studentét dhe stafin akademik né bibliotekat online lidhur me procesin
mésimor dhe kérkimin-shkencor. GVI, gjykon se ky kriter pérmbushet.
Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL, neni 39-40;

2. Dok.5, Plani Strategjik i Zhvillimit té Institucionit 2021-2026,

3. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

4. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep.F-K;  Dok. 3,
Studimit MSh _KF&KA;

5. Dok.A4.51, Plan Buxheti pér 2023;

6. Dok.24; A4.54, Raport/Relacion pér realizimin e treguesve
financiar pér vitin 2021 dhe parashikimet pér vitin 2022; Dok,
23

7. Raporti vietor 2021-2022 i KUB;

8. htips:/tkub.edu al/dokumenta-te-rendesishem/.

Rregullore e  Programit te

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

GVI, referuar dokumentacionit t& ngarkuar né sistemin e ASCAL,
konkretisht, strukturés organizative, rezulton se KUB, ka né strukturén
e saj Zyrén ¢ Programimit dhe Raportimit Financiar q& &shté pérgjegjése
pér kontrollin dhe zbatimin e kérkesave ligjore. Gjithashtu nga takimet
e GVJ me strukturat pérkatése, u konfirmua se &shté¢ ngritur dhe
funksionon nj€ Sistem Kontrolli i Brendshém i cili kryen auditimin e
brendshém t& institucionit. Sa i pérket sigurimit dhe zbatimit &
standardeve pér procesin mésimor dhe kérkimor-shkencor, funksionon
Zyra e Sigurimit t& Brendshém t¢ Cilésisé (NjSBC). Gjithashtu, KUB, i
nénshtrohet kontrollit dhe vlerésimit periodik, institucional dhe t&
programeve t€ studimit nga ASCAL dhe pasqyrave financiare nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.
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Referuar t€ dhénave t& RVB si dhe dokumentacionit t& ngarkuar né fagen
¢ ASCSL-it, nga GVIJ konstatohet se; pasqyrat financiare vjetore t&
KUB, auditohen gjithashtu nga njé kompani ndérkombétare auditimi
“Grant Thornton”. Raportet e vlerésimit, dhe auditimit, nga strukturat e
KUB, si dhe institucionet e pavaruara jashté KUB-it, publikohen né
faqen zyrtare t& KUB. GVI, gjykon se ky kriter p&rmbushet plotésisht.
Referenca:
1. Dok. 4, Statuti i IAL; Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe
specifike e funksionimit té njésisé kryesore/bazé;
2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2. 18, Rregullore e
Dep.F-K;
3. Dok.24; A4.54, Raport/Relacion pér realizimin e treguesve
financiar pér vitin 2021 dhe parashikimet pér vitin 2022;

4. Dok. 23, Raporti vjetor 2021-2022 i KUB;

5. Dok A4.53, Organigrama e KUB,

6. Dok. A6.84, Raporti Grant Thornton;

7. https:Zkub.edu. alfaktet-ligiore/:  https:/kub.edu.al/dokumenta-

ie-rendesishent/.

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit té depozituar né DVV, né zbatim
t€ akteve ligjore dhe nénligjore, institucioni pér ¢do vit akademik,
organizon mbledhje t&€ hapur me Senatin Akademik, Bordin e
Administrimit mbi rezultatet dhe problematikat, referuar raporteve té
vlerésimit dhe auditimit. N& takimin e GVJ me pérfagésues t&¢ KUB, u
konfirmua se né kéto mbledhje marrin pjesé pedagogé, studenté dhe
personel administrativ. N& raportet vjetore jepen informacione pér
burimet financiare pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e cilésisé sé
procesit mésimor dhe atij kérkimor-shkencor. Referuar t& dhénave t&
raporteve vjetore buxhetore, institucioni déshmon se garanton
qéndrueshmériné financiare dhe se ka kapacitete t& mjafiueshme
financiare pér mbéshtetjen né vazhdimési & programeve té studimit. Ky
kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok 4, Statutii IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé;
3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit;
4. Dok.24; A4.54, Raport/Relacion pér realizimin e treguesve
financiar pér vitin 2021 dhe parashikimet pér vitin 2022;
5. Dok. 23, Raporti vietor 2021-2022 i KUB;
6. htips:itkub.edu.al/dokumenta-te-rendesishem/.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme pér

GV]J referuar shqyrtimit t& raporteve vjetore buxhetore, konstaton se
KUB, disponon burime financiare t& qéndrueshme qé& sigurohen
kryesisht nga tarifat ¢ studentéve (95-98%). Gjithashtu, institucioni
siguron t€ ardhura nga pjesémartjet né projekte t& ndryshme kombétare
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ecuring normale té kétyre
programeve. NE rastet e nevojave té
pérmir&simit t& situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin eventual
té financimit t& programeve té
studimeve.

dhe ndérkombétare. Njé burim tjetér i té ardhurave sigurohen nga
trajnimet dhe kualifikimet e profesionistéve kontabél gé realizon,
Instituti pér Studime dhe Aplikime né Biznes (ISAB), si pjes¢ e
strukturés sé KUB.
Referuar t& dhénave té dokumentacionit t& ngarkuar né fagen e ASCAL-
it, (Raport/Relacion pér realizimin e treguesve financiar pér vitin 2021
dhe parashikimet pér vitin 2022), konstatohet se institucioni garanton né
vijimési géndrueshméri financiare dhe se ka burime té mjaftueshme pér
mbéshtetien dhe ecuring normale t€ programeve t& studimit. GVI,
gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:
1. Dok. 4, Statuti i IAL;
2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;
3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit;
4. Dok.24; A4.54, Raport/Relacion pér realizimin e treguesve
financiar pér vitin 2021 dhe parashikimet pér vitin 2022;
5. Dok. A4.54/2, Raport pér punén shkencore;
6. Dok. Tabelat pérmbledhése.

Konkluzione

IAL-KUB, bazuar né Ligjin 80/20135, “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin
Shkencor ng& Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e
Shqipérisg”, referuar dokumentacionit pérkatés (Statutit t¢ KUB, Planit
Strategjik té Zhvillimit té Institucionit 2021-2026, Rregullores sé KUB,
si dhe Rregullores sé Programit té Studimit MSh K-F KA), siguron
financimin dhe mbéshtetjen financiare pér procesin mésimor dhe
kérkimor-shkencor si dhe mbarévajtjen e programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, (Relacion pér realizimin e treguesve
financiar pér vitin 2021 dhe parashikimi pér vitin 2022 si dhe raportit
vietor té KUB pér vitin 2021-2022), konstatohet se jané parashikuar né
ményré t& detajuar t&€ dhénat pér t& ardhurat qé pérfshijné (t& ardhurat
nga tarifat e studentéve, projektet dhe trajnimet si dhe té ardhura té tjera)
dhe shpenzimet t€ detajuara (ng shpenzime operative, pér procesin
mésimor, kérkimor-shkencor, pér investime, pér paga, etj) né funksion
t& mbéshtetjes financiare pér mbarévajtjen e programeve té studimit.
Institucioni, parashikon, fonde t& veganté pér pasurimin e biblioteké&s me
tekste t& reja dhe literaturé shtesé si dhe akses pér studentét dhe stafin
akademik né& bibliotekat online lidhur me procesin mésimor dhe
kérkimin-shkencor.

Nga takimet e GVJ me strukturat pérkatése, u konfirmua se &shté ngritur
dhe funksionon njé Sistem Kontrolli i Brendshém i cili kryen auditimin
e brendshém t& institucionit. Sa i pérket sigurimit dhe zbatimit t&
standardeve pér procesin mésimor dhe kérkimor-shkencor, funksionon
Zyra e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (NjSBC). Gjithashtu, KUB, i
nénshtrohet kontrollit dhe vlerésimit periodik, institucional dhe té
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GVJ shprehet se ky standard pérmbushet plotésisht nga ana e IAL_KUB.

programeve t€ studimit nga ASCAL dhe pasqyrave financiare nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

Referuar t€ dhénave t&€ RVB si dhe dokumentacionit t& ngarkuar né fagen
e ASCSL-it, nga GVJ konstatohet se; pasqyrat financiare vjetore t&
KUB, auditohen gjithashtu nga njé kompani ndérkombétare auditimi
“Grant Thornton”. Raportet e vlerésimit, dhe auditimit, nga strukturat e
KUB, si dhe institucionet e pavaruara jashté KUB-it, publikohen né
fagen zyrtare t& KUB.

GVI referuar shgyrtimit t& raporteve vjetore buxhetore, konstaton se
IAL-KUB, disponon burime financiare t& géndrueshme dhe garanton né
vijimési mbéshtetjen dhe ecuring normale t& programeve té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Referuar dokumentacionit shogérues n& DVV (Statutit, Planit Strategjik
i Zhvillimit té Institucionit, Rregullores s¢é KUB, etj), faqes zyrtare,
https.//kub.edu.al/, GVJ konstaton se nga institucioni jané& hartuar aktet
rregullatore, kriteret dhe procedurat, qé¢ mbulojné ciklin e ploté
akademik t& studentéve, q€ nga momenti i regjistrimit, zhvillimit t&
procesit mésimor deri né€ diplomimin e tyre.
Zbatimi i procedurave dhe mbajtjes s¢ dokumentacionit pérkatés qé nga
momenti i regjistrimit t& studenteve, zhvillimit t& procesit mésimor, deri
né diplomimin e tyre, u konfirmua dhe nga vizita e GVJ né sekretaring
mésimore. KUB, ka pércaktuar qarté, kuotat e propozuara, kriteret e
pranimit, dhe gjithé procedurat duke i promovuar dhe béré publike te
fagja e saj zyrtare. GVI, gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL;

2. Dok.5, Plani Strategjik i Zhvillimit 1¢ Institucionit 2021-2026;
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3. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
1é njésisé kryesore/bazé;

4. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok A2.18, Rregullore e
Dep.F-K; Dok. 3, Rregullore e Programii te Studimit
MSh_ KF&KA.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazing dhe t¢ drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Nga konsultimi me dokumentacionin pérkatés, konstatohet se
procedurat e aplikimit, pranimit, mésimdhénies dhe diplomimit t&
studentéve né programin e aplikuar pér akreditim, kryhet mbi parimet e
barazisé. KUB, bazuar né statutin dhe rregulloret pérkatése t& zyrave dhe
strukturave té tij, garanton barazing dhe té drejtat e tyre si studenté, Ky
kriter pérmbushet nga ana e TAL-KUB.
Referenca:
1. Dok. 4, Statuti i IAL;
2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé,
3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok A2.18, Rregullore e
Dep F-K;  Dok. 3, Rregullore e
Studimit MSh KF&KA.

Programit  te

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar ng
programin e studimeve. Institucioni
bashké&punon me strukturat e
ngritura né zbatim t&€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése,

GV nga konsultimi me fagen zyrtare t& KUB, konstaton se publikohen
kriteret pér pranimin né ciklin e dyté & studimeve pérpara fillimit t& ¢do
viti t8 i akademik  (https://kub.edu.al/pranimet/#tarifat-dhe-
transferimet). Bazuar né Ligjin 80/2015, kriteret e pranimit t& studentéve
te KUB, i referohen notés mesatare, kuotave t& propozuara nga njésité
bazé dhe njésité kryesore né pérputhje me kriteret e pércaktuara né VKM
dhe udh&zimet pérkatése t& MAS. GVI, konfirmon se ky kriter
pérmbushet plotésisht.

Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep F-K; Dok. 3, Rregullore e
Studimit MSh KF&KA;,

4. Dok. 18, Politikat e pranimit té studentéve;

5. Dok A5.58, Guida Studentore 2022-2023;

6. https://kub.edu.al/pranimet/Htarifat-dhe-transferimet.

Programit  te

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s¢
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose té pjesshme, t& vlerésimit (&
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Referuar dokumenteve t€ sipércituara, si edhe syllabuseve t& 1éndéve
(ményra e vlerésimit t& dijeve), ecuring e diplomimeve apo mobilitetet
konkludohet se kriteret e pranimit, transferimit té studentéve, jané
leht&sisht t€ kuptueshme dhe aksesueshme nga publiku. Sa i pérket
transferimeve dhe ekuivalentimit, béhen né pérputhje me kérkesat e
rregullores s€ KUB, rregullores sé programit t& studimit dhe rregullores
pér ekuivalentimin e studimeve. Nga kontrolli dhe vizita n& fagen zyrtare
t¢ KUB, konstatohet se informacioni i ngarkuar éshté i plotg, i
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pérditésuar, lehtésisht i kuptueshém dhe i aksesueshém nga publiku.
GVI, gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL,

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé;

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep.F-K; Dok. 3, Rregullore e Programit te Studimit
MSh KF&KA;

Dok. 18, Politikat e pranimit té studentéve;

A2.21, Rregullore pér ekuivalentimin e studimeve;
Dok. A5.56, Syllabus, Menyra e vierésimit té dijeve,
Dok. A5.58, Guida Studentore 2022-2023;

8. htips:Vkub edu.al/pranimet/¥arifat-dhe-transferimet.

RS

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta & programit t& studimit.

Nga konsultimi me fagen e KUB, konstatohet se nga institucioni p&rpara
fillimit t& ¢do viti t& ri akademik, publikohen né ményré té& vazhdueshme
informacioni lidhur me kriteret, kuotat, dokumentacionin e nevojshém
pér pranimin n€ programin e studimeve MSh KF&KA.
(https://kub.edu.al/pranimet/).

Informacioni ofrohet, gjithashtu pérmes guidés studentore, mediave,
reklamave televizive, pjesémartjen né panaire dhe evente & ndryshme,
ditét e hapura né KUB, takimeve informuese me maturantét, (pérmes
fletépalosjeve, broshurave, posterave, etj.) si edhe né rrjetet sociale
(Facebook, Twiter, Linkedin, etj). Né& fillim t¢ ¢do viti akademik,
informacionet dhe materialet publicitare jang publike dhe t& akesueshme
nga t& gjithé t€ interesuarit n& fagen zyrtare t& web-it t&¢ KUB. GV,
gjykon sa mé sipér ky kriter pérmbushet plotésisht.

Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
& njésisé kryesore/bazé;

3. Dok.2, Dosja e Programit t¢ Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep F-K; Dok. 3, Rregullore e
Studimit MSh KF&KA;

4. Dok. 18, Politikat e pranimit té studentéve;

5. Dok. A5.58, Guida Studentore 2022-2023;

6. https:kub edu.al/pranimet/.

Programit  te

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési i€ veganta, té&
pakicave dhe shtresave té&
margjinalizuara,

GVJ nga takimi me pérfagésues t& institucionit dhe GVB si dhe
konsultimi me dokumentacionin pér politikat e mbéshtetjes, pérkrahjes,
pér studentét dhe fagen e KUB, konstatohet se nga institucioni pérpara
fillimit t& ¢do viti t& ri akademik, publikohen kriteret e veganta lidhur
me kriteret, kuotat, dokumentacionin e nevojshém pér pranimin dhe
pérzedhjen e studentéve me aftési 1€ veganta, dhe shtresave té&
margjinalizuara. (https://kub.edu.al/pranimet/).
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Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
1€ njésisé kryesore/bazé;

3. Dok.2, Dosja e Programit t¢ Studimit; Dok. 3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh KF&KA;

4. Dok. 20, Politikat e mbéshtetjes, pérkrahjes, pér studentét;

5. Dok. A5.58, Guida Studentore 2022-2023;

6.  htips:/ikub.edu.al/pranimet/.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Nga takimi i GVJ me pérfaqésues t€ institucionit si dhe konsultimi me
dokumentacionin pér politikat e mbéshtetjes, pérkrahjes, pér studentét
dhe fagen e KUB, konstatohet se nga institucioni pérpara fillimit t& ¢do
viti t€ ri akademik, publikohen kriteret e vecanta lidhur me kriteret,
kuotat, dokumentacionin e nevojshém pér pranimin dhe pérzedhjen e
kandidatéve/studentéve nga shtete té tjera.
Referenca:

1. Dok 4, Statuti i TAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé;

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Dok. 3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh KF&KA:;
Dok. 20, Politikat e mbéshtetjes, pérkrahjes, pér studentét; Dok.
Dok. A5.58, Guida Studentore 2022-2023;
hitps:#kub. e al/pranimet/.

*

SNV

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér t& rritur
cilésing e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV, lidhur me politikat e
mbéshtetjes, pérkrahjes pér studentét dhe fagen e KUB, konstatohet se
nga institucioni pérpara fillimit t& ¢do viti t& ri akademik, pércakton
kriteret pér dhénien e bursave, pér studentét me mesatare me qéllim
rrijen ¢ cilésisé pranimeve né programet e studimit. Gjithashtu nga
takimi me pérfagésues t& rektoratit t& KUB, u konfirmua se, institucioni
aplikon tarifa € redukituara pér studentét me nevoja social-
ekonomike/shtresat né nevojé. Ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:
1. Dok 4, Statuti i IAL;
2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;
3. Dok.2, Dosja e Programit t¢ Studimit; Dok. 3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh KF&KA;
4. Dok.20, Politikat e mbéshtetjes, pérkrahjes, pér studentét;
5. Dok. A5.58, Guida Studentore 2022-2023;
6. hips.fkub.edu al/pranimet/,

Konkluzione

Referuar dokumentacionit shoqgrues (Statutit, Planit Strategyik i
Zhvillimit té Institucionit 2021-2026, Rregullores sé KUB, etj.), fages
zyrtare, hitps://kub.edu.al/, GVI konstaton se nga institucioni jang
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hartuar aktet rregullatore, kriteret dhe procedurat, q& mbulojné ciklin e
ploté akademik té studentéve, qé nga momenti i regjistrimit, zhvillimit
t€ procesit mé&simor deri né diplomimin e tyre.

KUB, bazuar né statutin dhe rregulloret pérkatése té zyrave dhe
strukturave t& tij, garanton barazing dhe té drejtat e tyre si studenté.
GVI nga konsultimi me fagen zyrtare t&€ KUB, konstaton se publikohen
kriteret p&r pranimin né ciklin e dyté t& studimeve pérpara fillimit t& ¢do
viti t& ri akademik, bazuar né Ligjin 80/2015, si dhe né pérputhje me
kriteret e pércaktuara n& VKM dhe udhézimet pérkatése t& MAS.
(https://kub.edu.al/pranimet/#tarifat-dhe-transferimet.

Sa i pérket transferimeve dhe ekuivalentimit, b&hen né pérputhje me
kérkesat e rregullores s& KUB, rregullores sé programit t& studimit dhe
rregullores pér ekuivalentimin e studimeve. Nga kontrolli dhe vizita né
fagen zyrtare t& KUB, konkludohet se kriteret e pranimit, transferimit t&
studentéve, jané lehtésisht t& kuptueshme dhe aksesueshme nga publiku.
Nga konsultimi me fagen e KUB, konstatohet se nga institucioni pérpara
fillimit t& ¢do viti t& ri akademik, publikon informacionin lidhur me
kriteret, kuotat, dokumentacionin e nevojshém pér pranimin né
programin e studimeve MSh KF&KA. (hitps://kub.edu.al/pranimet/).
Informacioni ofrohet, gjithashtu pé&mmes guidés studentore, mediave,
reklamave televizive, pjesémarrjen né panaire dhe evente t&€ ndryshme,
ditét e hapura né KUB, takimeve informuese me maturantét, (pérmes
fletépalosjeve, broshurave, posterave, etj.) si edhe né rrjetet sociale
(Facebook, Twiter, Linkedin, etj). GVJ nga takimi me pérfagésues t&
institucionit dhe GVB si dhe konsultimi me dokumentacionin pér
politikat e mbéshtetjes, pérkrahjes, pér studentét dhe fagen ¢ KUB,
konstatohet se nga institucioni pérpara fillimit t& ¢do viti t& ri akademik,
publikohen kriteret e wveganta lidhur me kriteret, kuotat,
dokumentacionin e nevojshém pér pranimin dhe pérzedhjen e studentéve
me aftési t€ veganta, shtresave t€ margjinalizuara dhe nga shtete té tjera.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV si dhe nga takimi i GVJ me
pérfagésues t€ rektoratit t&¢ KUB, u konfirmua se, institucioni aplikon
tarifa t& reduktuara pér studentét me nevoja social-ekonomike/shtresat
né nevojé. GVJ gjykon se ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik &
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Nga konsultimi me syllabuset e 1éndés, konstatohet se né rubrikén e
kontrollit/vlerésimit t& dijeve, GVJ konstaton se jané t& plota procedurat
dhe kriteret pér vlerésimin e vazhduar dhe provimin pérfundimtar.
Gjithashtu nga biseda me studentét rezultoi se informacioni pér
pérparimin akademik é&shté lehtésisht i aksesueshém pérmes accountit
gé kané studentét né portalin e KUB si dhe nga zyrat e sekretarisg. GVJ
nga vizita n¢ sekretariné mé&simore, konstatoi se kjo zyr& né pérputhje
me detyrat e pércaktuara né rregulloren e saj, mban t& dhé&na té& plota dhe
t& vazhdueshme pér studentét, lidhur me frekuentimin, vlerésimet, notat,
kreditet pé&r kalimin nga njé vit akademik né tjetrin. GVJ, sa mé& sipér
konfirmon se ky kriter pé&rmbushet plotésisht.

Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep.F-K; Dok, 3, Rregullore e  Programit e
Studimit MSh_KF&KA;

3. Dok8. Rregullore e Sekretarisé Mésimore KUB;

4. Dok. A2.22, Syllabuset e léndéve; A5.56, Syllabus, Menyra e
vierésimit 1¢ dijeve;

5. Dok. A5.58, Guida Studentore 2022-2023.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Referuar dokumentacionit shogérues né DVV, (statutit dhe rregulloreve
pérkatése t&€ KUB), konstatohet se institucioni informon studentét lidhur
me kriteret dhe procedurat e njohjes s& kualifikimeve apo studimeve t&
méparshme. Pas dorézimit t& dokumentacionit pérkatés nga studenti, né
pérputhje me rregulloren e KUB, rregulloren e programit t& studimeve
dhe até t& ekuivalentimit t& studimeve, Komisioni i Fkuivalentimit t&
Njésisé kryesore/bazé, pércakton njohjen e 1éndéve né pérputhje me
kurikulén dhe planin mésimor t& programit pérkatés. GVJ, gjykon se ky
kriter pérmbushet plotésisht.

Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé,

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep.F-K;  Dok. 3, Rregullore e Programit te
Studimit MSh KF&KA;

4. Dok. A2.21, Rregullore pér ekuivalentimin e studimeve;

5. https:kub.edu al/pranimet/#tarifat-dhe-transferimel.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vler&simit t& dijeve e
aftésive t& studentéve n& programin ¢
studimit.

Nga konsultimi me syllabuset e 1éndéve t& kétij programi studimi, si
edhe takimi i GVJ me studentét dhe stafin akademik, u konfirmua se
studentét kané plotésisht mundésing t& informohen mbi kriteret dhe
procedurat e vlerésimit t& dijeve pér vlerésimin e vazhduar dhe provimin
pérfundimtar (pjesémarrja dhe aktivizimi né seminare, esse/detyra kursi,
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provimi i ndérmjetém dhe provimin pérfundimtar). Njohja e studentéve
me kriteret dhe procedurat pér vlerésimin e dijeve béhet né fillim té cdo
viti akademik/semestri sipas léndéve nga pedagogu pérkatés dhe
sekretaria mésimore. GVJ, konfirmon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep F-K; Dok. 3, Rregullore e  Programit te
Studimit MSh KF&KA;

3. Dok A2.22, Syllabuset e léndéve; A5.56, Syllabus, Menyra e
vierésimit té dijeve,

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né&
programin e studimit.

Nga konsultimi me statutin, rregulloren pérkatése, fagen zyrtare,
udhézimin pér pérgatitjen e mikrotezés, konstatohet se institucioni
informon studentét né lidhje me procedurat dhe kriteret e pérgatitjes t&
temés sé diplomés. Gjaté takimeve t& GVJ me stafin akademik dhe
studentét, u konfirmua se, studenti pér t€ realizuar me sukses temén e
diplomés informohet q& né fillimin e vitit t& dyté kalendarik, pérmes
njoftimit n€ ambientet e institucionit, publikimit t& udh&zimit online né
fagen zyrtare dhe informacionit t& ofruar nga sekretaria mésimore.
Paketa udhézuese pér pérgatitjen e mikrotezés pérmban, programin e
punés, listén e temave orientuese, kérkesen e studentit pér pedagogun
udh&heqés, afatet pér pérgatitien e temés, si dhe udhézimin pér
pérgatitjen e mikrotezés.

Nga takimi me studentét u konfirmua se pérgatitja e mikrotezés béhet
nén drejtimin e njé pedagogu udhéheqés duke respektuar kriteret né
udhé&zimin pérkatés pér pérgatitjen e mikrotezés. Pér realizimin e temés
s¢ diplomés, studenti punon né ményré té pavarur, duke komunikuar me
pedagogun udhé€heqés. GVIJ, konfirmon se ky kriter p&rmbushet
plotésisht.

Referenca:

1. Dok. I. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep F-K;  Dok. 3, Rregullore e Programit te
Studimit MSh KF&KA;

3. Dok A3.41, A5.57, Udhézim pér pérgatitien e mikrotezés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhé&zues t& posagém dhe organizon
takime té& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhsh&m mbi programin e studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe faqes zyrtare t&€ KUB, konstatohet
se institucioni né ményré sistematike dhe periodike né kuadér té
regjistrimeve dhe pranimeve té reja, ¢do vit publikon, udhézues, guida
studentore, spote publicitare, fletépalosje, broshura, népé&rmijet té cilave
kandidatét pér studenté t& ardhshém njihen dhe informohen me kriteret,
procedurat, facilitetet, tarifat dhe dokumentacionin e nevojshém, pér tu
regjistruar si studenté prané [AL-K UB.
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Informacioni ofrohet, gjithashtu pérmes mediave, pjesémarrjes né
panaire dhe evente t& ndryshme, organizimit t& ditéve t& hapura,
takimeve informuese me maturantét si edhe rrjeteve sociale (Facebook,
Twiter, Linkedin, etj). N& fillim t& vitit akademik, informacionet dhe
materialet publicitare jané publike dhe t& akesueshme nga té& gjithé t&
interesuarit n& fagen zyrtare t& web-it. GVJ, sa mé sipér gjykon se ky
kriter pérmbushet plotésisht.

Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep F-K; Dok. 3, Rregullore e Programit te
Studimit MSh KF&KA;

4. Dok. 18, Politikat e pranimit té studentéve; Dok. A5.58, Guida
Studentore 2022-2023,

5. httpskub.edual/pranimet/.

Konkluzione

Nga konsultimi me syllabuset e léndés, GV konstaton se jané té plota
procedurat dhe kriteret pér vlerésimin e vazhduar dhe provimin
pérfundimtar, Gjithashtu nga biseda me studentét rezultoi se
informacioni pér pé&rparimin akademik &shté lehtésisht i aksesueshém
pérmes accountit € kané studentét né portalin e KUB si dhe nga zyrat e
sekretarisé. Referuar dokumentacionit shogérues, konstatohet se
institucioni informon studentét lidhur me kriteret dhe procedurat e
njohjes s€ kualifikimeve apo studimeve t& méparshme, né pérputhje me
rregulloren e KUB, si dhe rregulloren e programit t& studimeve dhe até
té ekuivalentimit t& studimeve,

Nga konsultimi me syllabuset e [&ndé&ve t& kétij programi studimi, si
edhe takimi i GVJ me studentét dhe stafin akademik, u konfirmua se
studentét kané plotésisht mundésing té informohen mbi kriteret dhe
procedurat e vlerésimit t€ dijeve pér vlergsimin e vazhduar dhe provimin
pérfundimtar (pjesémarrja dhe aktivizimi né seminare, esse/detyra kursi,
provimi i ndérmjetém dhe provimin pé&rfundimtar). Njohja e studentéve
me kriteret dhe procedurat pér vlerésimin e dijeve béhet né fillim t& cdo
viti akademik/semestri sipas léndéve nga pedagogu pérkatés dhe
sekretaria mésimore.

Gjaté takimeve t&€ GVJ me stafin akademik dhe studentét, u konfirmua
se, studenti pér t& realizuar me sukses temén e diplomés informohet,
pérmes njoftimit né ambientet e institucionit, publikimit t& udhé&zimit
online n¢ fagen zyrtare dhe informacionit t& ofruar nga sekretaria
mésimore. Paketa udh&zuese pér pérgatitien e mikrotez&s pérmban,
programin € punés, listén e temave orientuese, kérkesen e studentit pér
pedagogun udhéheqgs, afatet pér pérgatitjen e temés, si dhe udhézimin
pér pérgatitjen e mikrotezds.
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Kriteri 1. Studentét informohen ng
ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit t&
studimit.

Nga takimi me studentét u konfirmua se pérgatitja e mikrotezés béhet
nén drejtimin e njé pedagogu udhéheqés duke respektuar kriteret né
udhézimin pérkatés pér pérgatitjen e mikrotezés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV dhe logimi né fagen zyrtare
t& KUB, konstatohet se institucioni né ményré sistematike dhe periodike
né kuadér té regjistrimeve dhe pranimeve té reja, ¢do vit publikon,
udhézues, guida studentore, spote publicitare, fletépalosje, broshura,
népérmjet t& cilave kandidatét pér student& t& ardhshém njihen dhe
informohen me kriteret, procedurat, facilitetet, tarifat dhe
dokumentacionin e nevojshém pér tu regjistruar si studenté prané [AL-
KUB. Informacioni ofrohet, gjithashtu pérmes mediave, pjesémarrjes né
panaire, organizimit t€ ditéve t& hapura, takimeve informuese me
maturantét si edhe rrjeteve sociale, etj. GVJ konfirmon pérmbushjen
Dplotésisht té kétij standardi.

Nga shqyrtimi dhe verifikimi i dokumentacionit dhe logimi né fagen
zyrtare t& institucionit, GVJ konstaton se KUB, publikon né fagen e web-
it t& gjithe informacionin mbi strukturén, organizimin, kohézgjatjen e
programit t& studimit etj. Pra student&t kang mundésiné té informohen
hollésisht pér detajet e programit t& studimit t& pérzgjedhur, duke vizituar
fagen online t&€ KUB. Gjithashtu gjaté procesit t& regjistrimeve, studentét
informohen né ményré t& detajuar prané sekretarisg, lidhur me kriteret e
pranimit, koh&zgjatjen e programit t& studimit, kurikulén dhe planin
mésimor, njohjen e diplomés, mundésité e punésimit si dhe ¢do
informacion tjetér t&€ nevojshém. Kjo gjé u konfirmua dhe gjaté takimit
me studentét. Gjithashtu studentét informohen dhe nga stafi akademik
mbi strukturén, organizimin dhe funksionimin e kétij programi studimi.
GV1J, konfirmon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:
1. Dok 4, Statuti i IAL;
2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;
3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep.F-K;  Dok. 3, Rregullore e  Programit te
Studimit MSh_KF&KA;
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4. Dok.A5.59, Elementét e strukturés sé programit té studimit;
5. Dok. A5.58, Guida Studentore 2022-2023;

6. hitps:/ikub.edu.al/fukulteti-i-ckonomise-fe/;

7. https kub.edu. al/pranimet/.

Kriteri 2. Institucioni vé né&
dispozicion té& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhé&zues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

GVIJ nga shqyrtimi i dokumentacionit shogérues, konsultimi me fagen
online & KUB si dhe syllabuset, konstaton se kurrikula dhe plani
mésimor i programit t& studimit, pérmbajné né detaje informacionin pér
veprimtarité akademike, mésimore dhe profesionale t& parashikuara. Mé
konkretisht gjenden informacione mbi modulet g& do zhvillohen pérgjaté
kétij programi studimi, pérmbajtjen e tyre, kreditet, semestrat kur do
zhvillohen 1&ndgt, koh&zgjatjen e praktikés profesionale si dhe
informacioni pér pérgatitjen e mikrotezés dhe mbrojtjen e diplomés. Né
syllabuset e léndéve, gjenden informacione t& detajuara, mbi qéllimet,
objektivat, temat q& do t& zhvillohen né nj&é modul té caktuar, format dhe
ményrat e Kontrollit/vlerésimit t& dijeve, pasqyra e vlerésimit né
piké/notg, dhe literatura baz&/detyrueshme apo e rekomanduar. GVJ, nga
sa u trajtua mé sipér, konfirmon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

1é njésisé kryesore/bazé;

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep. F-K;  Dok. 3,  Rregullore e
Studimit MSh KF&KA;

Dok.A5.59, Elementét e strukturés sé programit té studimit;
Dok, A2.22, Syllabuset e léndéve;

Dok. A5.58, Guida Studentore;
hetps:kub.edu.al/fukulteti-i-ekonomise-fe/:

8. hps/kub.edu.al/pranimet/,

Programit  te

NS o

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Nga takimi i GVJ me studentét dhe me pérfagésues t& Zyrés sé Studentit,
dhe Késhillimit t& Karrierés (ZSKK), konfirmohet se studentéve iu
ofrohet informacion i ploté dhe periodik mbi mundésité e punésimit dhe
zhvillimit t€ karrierés s€ tyre profesionale gjaté dhe pas pérfundimit t&
studimeve. Gjithashtu n& fagen zyrtare t& KUB, publikohen njoftime pér
kryerjen e praktikave profesionale si dhe mundésité e punésimit t&
studentéve pér két& program studimi prang, firmave, studiove té
kontabilitetit dhe auditimit, bankave, subjekteve/bizneseve t& ndryshme
private, institucioneve publike, etj., me t& cilat institucioni ka
marreveshje bashképunimi. Referuar analizés mbi gjurmimin e
student€ve dhe treguesit e punésimit t& pérgatitur nga Zyra e Studentit
dhe Ké&shillimit t& Karrierés mbi punésimin real t& student&ve, rezulton
se 91-93% e studentéve t&€ diplomuar né kété program studimi, jang té
punésuar.GVJ, gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.

Referenca:
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1. Dok 4, Statuti i IAL;
Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
1é njésisé kryesore/bazé;

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Dok. 3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh_KF&KA;

4. Dok.A5.60, Analiza mbi giurmimin e studentéve dhe treguesit e
punésimit nga ZSKK;

5. hups.ikub.edu al/fakulieti-i-ekonomise-fe/;

6. https./tkub.edu.al/studentet-2/fgeveria_studeniore;
https./fkub.edu.al/alumni/,

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
té tij.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV si dhe nga takimet ¢ GVJ me
studentét konfirmohet, vénia né dispozicion e kétij informacioni né
pé€rmes zyrave pérkat€se (sekretarisé mésimore, ZSKK, etj) si dhe
pérmes faqes zyrtare t& institucionit. Para fillimit t& ¢do viti akademik,
institucioni pérmes zyrés sé sekretarisé i ofron studentéve informacion t&
detajuar mbi organizimin dhe zhvillimin e procesit mésimor pér ¢do
program studimi. Gjithashtu n& fagen e web-it, studentét mund té gjejné
informacionin e nevojsh&m lidhur me orarin e mésimit, sallat e zhvillimit
t€ mésimit, provimeve, laboratorét, bibliotekén, trajnimet, workshope si
dhe njoftime pér aktivitete t& ndryshme né lidhje me zhvillimin e procesit
mésimor, kérkimor dhe shkencor, etj. Nga sa mé sipér, ky kriter
pérmbushet.
Referenca:
1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;
2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Dok. 3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh KF&KA;
3. https:ikub.edu.alfakulteti-i-ekonomise~fe/:
4. hitps.tkub.edu al/publikohen-data-e-provimeve-te-sezonit-le-

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendsh&m t& informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé.

Nga takimi i realizuar nga GVJ me stafin akademik dhe studentét, u
konfirmua se informacioni né lidhje me programin e studimit éshté
lehtésisht i disponueshém dhe i aksesueshém edhe né distancé pérmes
fages online t& KUB.

Sistemi i menaxhimit t€ informacionit mundésohet nga t& gjitha
strukturat menaxheriale t€ pérfshira (sekretaria mésimore, stafi akademik
pér mésimdhénien, Zyra e Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés, NjSBC)
si dhe struktura t& tjera mbéshtetése t& administratés pér zhvillimin e
procesit mésimor. Ky sistem &shté lehtésisht i gjurmueshém dhe i
aksesuesh&m pér studentét. Nga takimi i realizuar me pérfagésues t&
institucionit, stafin akademik dhe student&t, u konfirmua gjithashtu se
portali i KUB, si njé platformé teknologjike ofron njé séré shérbimesh
dhe informacione t& nevojshme pér studentét dhe stafin akademik lidhur
me zhvillimin e procesit mésimor. Logimi né kété sistem pér stafin
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akademik dhe studentét, b&het pérmes adresave personale t& email-
it/accountit t& tyre. GVJ, gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:
1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
1é njésisé kryesore/bazé;
2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Dok. 3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh KF&KA;
3. Dok.A4.53, Organigrama e KUB;
4. https:/tkub.edu.al/fakulteti-i-ckonomise-fe/.

Konkluzione

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe fages zyrtare t& institucionit, GVJ
konstaton se KUB, publikon né fagen e web-it t& gjithé informacionin
mbi strukturén, organizimin, kohézgjatjen e programit t& studimit etj.
Gjithashtu gjaté procesit t& regjistrimeve, studentét informohen né
ményré t€ detajuar prané sekretarisé, lidhur me kriteret e pranimit,
koh&zgjatjen e programit t& studimit, kurikulén dhe planin mésimor,
njohjen e diplomés, mundésité e punésimit si dhe ¢do informacion tjetér
t€ nevojshém. GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit shoqgérues,
konstaton se kurrikula dhe plani mé&simor i programit t& studimit,
pérmbajné né detaje informacionin pér veprimtarité akademike,
mésimore, modulet q& do zhvillohen pérgjaté kétij programi studimi,
kreditet, koh€zgjatjen e praktikés profesionale si dhe informacioni pér
pérgatitjen e mikrotezés dhe mbrojtjen e diplomés. Nga takimi i GVJ me
studentét dhe me pérfaqésues t& Zyrés sé Studentit, dhe Késhillimit t&
Karrierés (ZSKK), konfirmohet se studentéve iu ofrohet informacion i
ploté dhe periodik mbi mundésité e punésimit dhe zhvillimit t& karrierés
s€ tyre profesionale gjaté dhe pas pérfundimit t& studimeve.

Para fillimit t€ ¢do viti akademik, institucioni p&rmes zyrés sé sekretarisé
i ofron studentéve informacion té detajuar mbi organizimin dhe
zhvillimin e procesit mésimor pér ¢do program studimi. Gjithashtu né&
fagen e web-it, studentét mund t& gjejné informacionin e nevojshém
lidhur me orarin e mésimit, sallat e zhvillimit t& mésimit, provimeve,
laboratorét, bibliotekén, trajnimet, workshope si dhe njoftime pér
aktivitete t€ ndryshme n€ lidhje me zhvillimin e procesit mésimor,
kérkimor dhe shkencor, etj. Nga takimi i realizuar nga GVJ me stafin
akademik dhe studentét, u konfirmua se informacioni né lidhje me
programin e studimit éshté lehtésisht i disponueshém dhe i aksesueshém
edhe né distancé pé€rmes faqes online t& KUB. GVJ konfirmon
pérmbushjen plotésisht té ketij standardi nga IAL _KUB.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e
té diplomuarve, né programin e
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV & institucioni , GVIJ konstato
se, KUB dhe njésité pérgjegjése mbajné statistika vjetore mbi numrin e
studentéve té regjistruar, transfervar, ¢’regjistruar dhe t€ diplomuar né
programin e studimit, né pérputhje me rregulloret dhe udhézimet e MAS.
Nga vizita né sekretariné mésimore, t& dhénat pér studentét gé ndjekin
kété program studimi, ishin t& plota dhe t&8 mbajtura me kujdes, si nga
piképamja sasiore, ashtu edhe ajo cilésore né regjistrat pérkatés né
pérputhje me udhézimet pérkatése t&€ MAS. Nga verifikimi dhe shqyrtimi
i dokumentacionit n& DVV, GVIJ konstatoi se; organizimi, funksionimi
dhe veprimtaria e zyrés sé sekretarisé mésimore, pércaktohen né Statutin
e KUB (neni 77), Rregulloren e KUB (neni 33), Njésisé Kryesore, (neni
45) si dhe né Rregulloren pér funksionimin e sekretarisé mésimore.
Nga vizita e GV prané sekretarisé mésimore, rezulton se kjo zyré, mban
dhe disponon t& dhéna pér numrin e studentéve té regjistruar, transferimet,
¢’regjistrimet dhe numrin e studentéve t& diplomuar, pér ¢do program dhe
cikél studimi. Kéto t€ dhéna stastikore raportohen né ményré periodike
pér ¢do vit akademik prané MAS, né pérputhje me kérkesat dhe udhézimet
pérkatése. GVJ, konfirmon se ky kriter pérmbushet plotésisht.

Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgiithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep.F-K; Dok. 3, Rregullore e Programit te
Studimit MSh _KF&KA;

4. Dok.8. Rregullore e Sekretarisé Mésimore KUB;

Dok. Tabelat pérmbledhése RVB;

6. Dok.A5.70, T¢é dhéna statistikore pér studentét e diplomuar vitin
2021-2022; Dok.A5.61, Té dhéna statistikore pér studentét e
regjistruar, aktivé, té ¢'regjistruar dhe té diplomuar pér vitin
2021-2022.

n

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Nga vizita e GVJ né sekretariné m&simore, sikurse referuar t& dhénave
statistikore rezulton se, KUB mban dhe disponon statistika té sakta dhe t&
plota né pérmbushje t€ kérkesave t& kétij kriteri. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit n& DVV, dhe takimi me pérfagésues t& sekretarisé
mésimore, u konfirmua se veprimtaria e késaj zyre (Sekretarisé mésimore)
bazohet né Rregulloren e KUB/Njésisé Kryesore, si dhe né rregulloren pér
funksionimin e sekretarisé mésimore t&€ KUB.

Referuar t€ dhénave nga tabelat pérmbledhése t& KUB dhe t& dhénave qé
disponohen né sekretaringé mésimore, numri i studentéve t& rregjistruar

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al
-‘}




dhe t¢ diplomuar né programin e studimit, Master i Shkencave né |
“Kontabilitet Financé” me profil: Kontabilitet Auditim jané:

MSh_KF: Profili KF | MSh_KF: Profili KA Totali
Viti | Studenté | Studentt | Studente Student | Studenté | Students
1é té 1 s & &
regjistruar | diplomuar | regjistruar diplomuar | regjistruar diplomuar
2022-
2023 37 n/a 14 n/a 51 nfa
2021-
2022 36 20 15 8 51 28
2020-
2001 21 31 9 3 30 34
Totali 94 51 38 11 132 62

NE zbatim t& rregullores sé& institucionit, si dhe rregullores té sekretarisé
mésimore t¢ KUB (nenet 14-29), nga kontrolli dhe verifikimi né&
sekretaring mésimore & regjistrit themeltar, regjistrit t& notave, regjistrit
t€ diplomave, etj., GVJ konstaton se t& dhénat pér nr e studentéve t&
regjistruar, transferimet, t& ¢’regjistruar dhe té diplomuar, mbahen né
ményré t€ ploté dhe t& sakté, si dhe n& pérputhje me udh&zimet pérkatése
t& MAS. GVI, nga t& dhénat e mésipérme, giykon se ky kriter pérmbushet
plotésisht.
Referenca:
1. Dok. 4, Statuti i IAL;
2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
1€ njésisé kryesore/baze;
3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep F-K;: Dok 3, Rregullore e Programit  te
Studimit MSh KF&KA;
4. Dok.8. Rregullore e Sekretarisé Mésimore KUB;
5. Dok. Tabelat pérmbledhése RVB;
6. Dok.A5.61, Té dhéna stastikore pér studentet ¢ regjistruar, aktive,
1é ¢ regjistruar dhe té diplomuar peér vitin 2021 -2022;
7. Dok.A5.70, Té dhéna statistikore pér studentét e diplomuar vitin
2021-2022.

Kriteri 3. T& dhénat statistikore t&
studentgve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

|

Nga vizita e GVJ n& sekretaring mésimore, dhe verifikimi i
dokumentacionit pérkatés, konstatohet se t& dhénat e studentéve, mbahen
dhe ruhen né ményré t& sigurté. Institucioni garanton ruajtjen dhe
menaxhimin e t& dhénave si né formatin hardcopy prané sekretarisé
mésimore dhe né versionin elektronik, Sa i pérket t& dhénave né formatin
clektronik, sistemi mbikqyret nga specialistét e IT t& KUB, duke garantuar
ruajtjen dhe administrimin e t& dhénave pér studentét. Nga verifikimi me
zgjedhje i dosjeve pér studentét e regjistruar né ké&té program studimi (njé
dosje), rezultoi se ato pérmbanin té giithé dokumentacionin e nevojshém
(kérkesa/deklarata, foto, fotokopje e ID, diploma dhe lista e notave t&
shkollés mesme e noterizuar, diploma dhe lista e notave bachelor e
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noterizuar, kontrata) né pérputhje né pérputhje me kérkesat dhe udhézimet
pérkatése t&€ MAS. Gjithashtu nga verifikimi me zgjedhje i
procesverbaleve t& provimit pér dy module (2 procesverbale) dhe hedhjes
s€ t& dhénave né regjistrin e notave, rezultoi se ato ishin té sakta dhe pa
gabime. T¢& dhénat dhe informacionet prané késaj zyre jané lehtésisht t&
verifikueshme dhe té aksesueshme vetém pér personat e autorizuar. GVJ,
nga t€ dhénat e mésipérme, konfirmon se ky kriter p&rmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;

2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep.F-K;  Dok. 3, Rregullore e
Studimit MSh KF&KA;

3. Dok.8. Rregullore e Sekretarisé Mésimore KUB;

4. Dok Tabelat pérmbledhése RVB;

5. Dok A5.61, Té dhéna stastikore pér studentét e regjistruar, aktivé,
té ¢ 'regjistruar dhe 1é diplomuar pér vitin 2021-2022,

6. Dok A5.70, Té dhéna statistikore pér studentét e diplomuar vitin
2021-2022.

Programit  te

Kriteri 4. Institucioni mbé&shtet me
akte, kontrollin periodik prang
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore,
sistemin ¢ menaxhimit t&
brendshém t€ informacionit, etj.),
vler#son dhe dokumenton gjendjen
dhe sakt&sin& e informacionit dhe
t& dokumentacionit q& lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit né DVV, dhe takimi me
pérfagésues té institucionit, u konfirmua se sistemi i menaxhimit t&
informacionit mundésohet nga t gjitha strukturat menaxheriale t&
pérfshira (sekretaria mésimore, sektori i IT, stafi akademik pér
mésimdhénien, Zyra e Studentit dhe Ké&shillimit t& Karrierés, NjSBC) si
dhe struktura té tjera mb&shtet&se t& administratés p&r zhvillimin e procesit
mésimor. Dokumentacioni ruhet né sistemin kompjuterik t&¢ KUB, p&rmes
portalit t€ tij, ku studentét dhe stafik akademik kané accountin e tyre pér
ngarkimin e informacionit (vler&simin e vazhduar, notave, etj.) lidhur me
zhvillimin e procesit mésimor. Nga takimi me pérfagésues t&¢ KUB, u
konfirmua se sistemi é&shté né mbikqyrje nga specialistét e IT t&
IAL_KUB, duke garantuar menaxhimin dhe ruajtjen e informacionit dhe
té dhénave pérkatése.
Gjithashtu nga takimet e GVIJ me strukturat pérkatése, u konfirmua se
&shté ngritur dhe funksionon njé Sistem Kontrolli i Brendshém i cili kryen
auditimin e brendshém t€ institucionit. Sa i pérket sigurimit dhe zbatimit
t€ standardeve pér procesin mésimor dhe kérkimor-shkencor, funksionon
si struktur€, Zyra e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NjSBC). GVJ,
giykon se ky kriter pérmbushet plotésisht
Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé;
3. Dok 2, Dosja e Programit ¢ Studimit;
4. Dok. A4.53, Organigrama e KUB.
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Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& pungsimit té
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit
€ kétyre treguesve.

Referuar shqyrtimit t&€ dokumentacionit né DVV, (Raportit vjetor té KUB
per vitin 2021-2022; tabelat pérmbledhése RVB; dokumentacionit pér
cilésiné dhe né dalje té studentéve si dhe analizés sé té dhénave pér
treguesit e punésimit nga ZSKK), konstatohet se nga institucioni hartohen
raporte analitike dhe periodike pér cilésing né hyrje dhe né dalje t&
studentéve.
Zyra e Studentit dhe Késhillimit ¢ Karrierés (ZSKK) né pérputhje me
rregulloren e KUB (neni 81), mban kontakte t& vazhdueshme (pérmes
emailit, tel, rrjeteve sociale) lidhur me gjurmueshméring e studentéve té
diplomuar mbi punésimin dhe karrierén e tyre profesionale. Referuar
anketimeve dhe analizés sé realizuar nga kjo zyré pér vitin akademik
2019-2021 dhe vitin 2022, rezulton se 91-93% e student&ve té& diplomuar
né két€ program studimi, jan& t€ punsuar. GVJ, nga t&¢ dhénat e
mésipérme, konfirmon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé;

3. Dok.2, Dosja e Programit t¢ Studimit; Dok. 3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh KF&KA;
Dok. 23, Raporti vjetor 2021-2022 i KUB;
Dok. Tabelat pérmbledhése RVB;
Dok A5.64; Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve;
Dok.A5.60, Analiza mbi giurmimin e studentéve dhe treguesit e
punésimit nga ZSKK.

NSk

Konkluzione

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se, institucioni dhe
njésité pérgjegjése mbajné statistika vjetore mbi numrin e studentéve té
regjistruar, transferuar, ¢’regjistruar dhe numrin e studentéve té diplomuar
ng programin e studimit, né pérputhje me rregulloret dhe udhézimet e
MAS. Nga verifikimi dhe shgyrtimi i dokumentacionit n& DVV, GVIJ
konstatoi se; organizimi, funksionimi dhe veprimtaria e zyrés s&
sekretaris€ mésimore, pé€rcaktohen né Statutin e KUB, Rregulloren e
KUB/Njésis¢ Kryesore, si dhe né Rregulloren pér funksionimin e
sekretarisé mésimore.

Nga vizita né sekretaring mésimore, t& dhénat pér studentét q& ndjekin
kété program studimi, ishin t€ plota dhe t& mbajtura me kujdes né regjistrat
pérkatés, si nga pik&pamja sasiore, ashtu edhe ajo cilésore né& pérputhje
me udhézimet pérkatése t&€ MAS. Ké&to t& dhéna stastikore raportohen né
ményré periodike pér ¢do vit akademik prané MAS, né pérputhje me
kérkesat dhe udh&zimet pérkatése.

Nga vizita né sekretarin€ mésimore, kontrolli dhe verifikimi i regjistrit
themeltar, regjistrit t& diplomimit, etj., konstatohet se t& dhénat pér nr e
studentéve t& regjistruar, transferimet, t& ¢’regjistruar dhe t& diplomuar,
mbahen né ményré t& sakté dhe t& ploté. Nga verifikimi i dokumentacionit
pérkatés, konstatohet se t€ dhénat e studentéve, mbahen dhe ruhen né
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ményré t€ sigurté. Institucioni garanton ruajtjen dhe menaxhimin e t&
dhénave si né formatin hardcopy prané sekretarisé mésimore dhe né
versionin elektronik. Nga takimi me pérfagésues t&¢ KUB, u konfirma se
sistemi €sht¢ né mbikqyrje nga specialistét e IT t& IAL KUB, duke
garantuar menaxhimin dhe ruajtjen e informacionit dhe té dhénave
pérkatése pér studentét. T& dhénat dhe informacionet prang késaj zyre jané
lehtésisht t& verifikueshme dhe té aksesueshme vetém pér personat e
autorizuar.

Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit nga GVIJ, konstatohet se nga
institucioni hartohen raporte analitike dhe periodike pér cilésing né hyrje
dhe né dalje t& studentsve. Zyra e Studentit dhe Késhillimit té Karrierés
(ZSKK) mban kontakte t& vazhdueshme (p&rmes emailit, tel, rrjeteve
sociale) lidhur me gjurmueshméring e studentéve t& diplomuar mbi
punésimin dhe karrierén e tyre profesionale. Né pérputhje me kriteret e
mésimpérme, GV.J gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
student&ve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vetg
institucionit.

Bazuar né Ligjin 80/2015 “Pér Ars e Kérkimin Shkencor
né [AL n& Republikén e Shqipéris¢”, institucioni né statutin e tij,
percakton modalitetet € angazhimit té studentéve né zgjedhjet dhe
piesémarrjen e tyre né strukturat drejtuese & KUB. Né organin mé té
larté t& KUB, Senat, studentét pérfaqésohen me t& zgjedhurin e tyre (Dok
A5.65, Vendim pér emérimin né senat té pérfagésuesve té studentéve).
Né& nenin 73 € Statutit t€ KUB (Késhillat e Studentéve), pércaktohen
modalitetet, pér organizimin dhe zgjedhjen e K&shillave Studentor né
nivel njésie kryesore ¢do dy vjet. Nga takimet e GVJ me pérfaqésues &
[AL-KUB dhe studentét u konfirmua se; késhilli studentor organizon
takime me drejtuesit e institucionit sa i pérket problematikave,
propozimeve dhe kérkesave t€ studentéve. Gjaté vizités sé GVI né KUB,
u konfirmua se Késhilli Studentor/Qeverisja Studentore né bashk&punim
me ZSKK, dhe né pérputhje me rregulloren e KUB (neni 81), organizon
aktivitete t& ndryshme né drejtim té procesit mésimor, si leksione t&
hapura, trajnime, késhillime, konferencat studentore, si dhe aktivitete
sociale, humanitare, sportive, etj., pér studentét. GV, gjykon se ky kriter
pérmbushet plotésisht.

Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL;
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2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé,

3. Dok A5.65, Vendim pér emérimin né senat té pérfagésuesve 1é
studentéve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Refervar t& dhénave t& RVB dhe dokumentacionit shogérues ng DVV,
KUB, bazuar né statusin e tij, i kushton vémendje pérfshirjes s&
studentéve né struktura dhe komisione t& ndryshme lidhur me procesin e
vendimmarrjes si¢ jané (Senati Akademik, Njésia e Brendshme e
Sigurimit t¢ Cilésisé, Ké&shilli i Etikés). Gjithashtu né Grupin e
Vlerésimit t& Brendsh&m pér hartimin e raportit t& vlerésimit té
brendsh&ém periodik kishte né pérbé&rje té tij nj& student. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit (Sondazhi i NjSBC), si dhe gjaté takimit t& GVI] me
student&t u konfirmua se ata marrin pjesé né vler&simin e procesit t&
mésimdhénies pérmes plotésimit t& pyetésoréve, gjé g€ ka sjellg
pérmirésimin e procesit mésimor dhe rritjen e cilésisé sé mesimdhénies
dhe performancés sé¢ stafit akademik. GVJ, nga t€ dhénat e mésipérme,
konfirmon se ky kriter pgrmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL;

2. Dok A5.65, Vendim pér emérimin né senat té pérfagésuesve té

Studentéve;

3. Dok. A5.68, Dok. A6. 73, Sondazhi dhe Raporti i NjSBC;

4. Dok. A6.70, Pyetésor Janar 2023,

5. Dok A5.67, Urdhér i Rektorit pér ngritjen e GVB.

Kriteri 3. Nj&sia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Nga konsultimi me statutin e KUB, neni 73, studentét pérmes
pérfagdsuesve t€ Késhillit Studentor marrin pjesé né procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit, t& programeve t& studimit. Nga takimi me
studentét u konfirmua pjesémartja e tyre né mbledhjet dhe takimet me
njésiné kryesore duke dhéné¢ mendime dhe sugjerimet e tyre me gé&llim
pérmirésimin e procesit mésimor. Pérmes pyetsoréve t& pérgatitur nga
NjSBC né fund t& ¢do semestri, studentét b&jné vler&simet sa i pérket
zhvillimit t€ procesit mésimor. Gjithashtu studentét marrin pjesé né
grupin e procesit t€ akreditimit € programeve t& studimit. Gjaté vizités
s& GV né KUB, u konfirmua se Ké&shilli Studentor/Qeverisja Studentore
né& bashképunim me ZSKK, organizon aktivitete t& ndryshme né drejtim
t€ mbarévajtjes sé€ procesit mésimor, si leksionet e hapura, trajnime,
késhillime, si dhe konferencat studentore. GVJ, nga t& dhénat e
mésipérme, konfirmon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL,

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé;
3. Dok. A5.68, Dok. A6. 73, Sondazhi dhe Raporti i NjSBC;
4. Dok. A5.67, Urdhér i Rektorit pér ngritjen e GVB;
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5. https:/kub.edw.al/njsbe/;

7. hitps:tkub.edu. al/dokumenta-te-rendesishent/.

Kiriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné& dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit
té vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

NEg zbatim t& rregullores s&¢ KUB dhe rregulloreve t& njésisé bazé dhe
programit t& studimit si dhe rregullores pér procedurat e zhvillimit t&
provimeve, institucioni garanton t& drejtén studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&€ vlerésimit né p&rputhje me kriteret
dhe procedurat e vlergsimit t& dijeve. Nga takimi i GVJ me studentét u
konfirmua se ata gézojné t& drejtén e shprehjes s&€ mendimit mbi baraziné
dhe ndershméring e kryerjes sé& procesit t& provimit, vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve. Cdo student ka t& drejtén e ankimimit t& rezultatit t&
provimit, rishikimit t& tezés dhe reflektimit nga ana e njésisé
bazé/kryesore dhe pedagogut pérgjegjés.
Né pérputhje me rregulloret e KUB (rregullorja e njésisé kryesore,
rregullorja e Dep. dhe rregullorja e programit t& studimit), si dhe gjaté
takimit t&€ GVJ me P.Dep., stafin akademik dhe studentét u konfirmua se
pas marrjes dijeni pér vlerésimin, kané t€ drejtén t& paragesin ankesé me
shkrim, (brenda 3 dit&ve) prang sekretarisé mésimore lidhur me
vlerésimin dhe rezultatet e provimit. K&rkesat/ankesat e depozituara nga
student&t nga sekretaria i dérgohen pedagogut pérkatés pér t& bérg
rishikimin e vlerésimit/tezés sé bashku me studentin. Pér ankesat e
studentéve gé nuk jané dakort me vlerésimin e rishikuar nga pedagogu, i
paragiten drejtuesit t&€ njésisé kryesore i cili ja pércjellé ankesat
pérgjegjésit t€ departamentit pérkatés. Pas marrjes dijeni pér ankesén e
studentéve, P/Dep., ngre nj& komision i cili kryen verifikimin pérkatés t&
ankesés sé& studentit. Komisioni pércakton vlerésimin pérfundimtar dhe
njofton studentin pér vendimin e marré. Procedura e ndjekur pér
zgjidhjen e ankesés s& bashku me procesverbalin e provimit,
dokumentohet dhe depozitohet nj& kopje né sekretariné mésimore dhe
njé kopje i dérgohet drejtuesit t€ njésisé kryesore. GVJ konfirmon
p&rmbushjen e kétij kriteri.
Referenca:
1. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
1é njésisé kryesore/bazé, neni 96-97;
2. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; A2.18, Rregullore e
Dep.F-K;  Dok. 3, Rregullore e Programit te
Studimit MSh _KF&KA;
3. Dok. 13 dhe Dok. A3.40, Rregullore pér procedurat e zhvillimit
té provimeve, neni 16.

Konkluzione

Bazuar ng Ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né IAL né Republikén e Shqipérisé”, institucioni né statutin e tij,
pércakton modalitetet e angazhimit t& studentéve né zgjedhjet dhe
pjesémarrjen e tyre né strukturat drejtuese t&¢ KUB. N& organin mé té
larté t& KUB, Senat, studentét pérfagésohen me t& zgjedhurin e tyre. Nga
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takimet e GVJ me pérfagésues té IAL-KUB dhe studentét u konfirmua
se; késhilli studentor organizon takime me drejtuesit e institucionit sa i
pérket problematikave, propozimeve dhe kérkesave t& studentéve.
Referuar t&¢ dhénave t& RVB dhe dokumentacionit shogérues, KUB,
bazuar né statusin e tij, i kushton vémendje pérfshirjes s¢ studentéve né
struktura dhe komisione t& ndryshme lidhur me procesin e
vendimmarrjes si¢ jan& (Senati Akademik, Njésia e Brendshme e
Sigurimit t& Cilésisé, Késhilli i Etikés). Gjithashtu né Grupin e
Vlerésimit t& Brendsh&m pé&r hartimin e raportit t& vlerésimit té
brendshém periodik kishte né& pérbérje 1€ tij nj& student.. Studentét
pérmes pérfagésuesve té Késhillit Studentor marrin pjesé né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit, t& programeve t& studimit. Nga
takimi me student&t u konfirmua pjesémarrja e tyre né mbledhjet dhe
takimet me njésiné kryesore duke dhéné mendime dhe sugjerimet e tyre
me qéllim pé&rmirésimin e procesit mésimor. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit (Sondazhi i NjSBC), si dhe gjaté takimit t&¢ GVJ me
studentét u konfirmua se ata marrin pjesé né vlerésimin e procesit t&
mésimdh&nies p&rmes plotésimit t& pyetésoréve t& pérgatitur nga NjSBC
né cdo fund semestri, gjé qé ka sjellé¢ pérmirésimin e procesit mésimor
dhe rritjen e cil&sisé s& mesimdhénies dhe performancés s& stafit
akademik, Gjaté¢ vizités s& GVJ] né KUB, u konfirmua se Ké&shilli
Studentor/Qeverisja Studentore né bashk&punim me ZSKK, organizon
aktivitete t& ndryshme né& drejtim t& mbarévajtjes s&€ procesit mésimor,
si leksionet e hapura, trajnime, késhillime, si dhe konferencat studentore.
Né zbatim té rregullores s& KUB, rregulloreve t&€ njésisé bazé dhe
programit t& studimit si dhe rregullores pér procedurat e zhvillimit t&
provimeve, institucioni garanton t& drejtén studentéve pér t’u njochur me
vlergsimin, kérkesén pér rishikim t& vlerésimit n& pérputhje me kriteret
dhe procedurat e vler&simit t& dijeve.

Nga takimi i GVJ me studentét u konfirmua se ata gézojné t& drejtén e
shprehjes s& mendimit mbi barazingé dhe ndershméring e kryerjes sé
procesit t& provimit, vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve.

Cdo student ka t& drejtén e ankimimit t& rezultatit t& provimit, rishikimit
t& tez&s dhe reflektimit nga ana e njésisé bazé/kryesore dhe pedagogut
pérgjegjés. GV.J konfirmon pérmbushjen plotésisht té kétij standardi nga
IAL KUB.
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ institucionit.

Nga vizita e GVJ ng sekretariné mésimore, takimi me pérfagésues t&
Zyrés s& Studentit, dhe Ké&shillimit t& Karrierés (ZSKK), si dhe nga
biseda me studentét rezulton se, kéta té fundit kané njé séré
alternativa/ményra pér marrjen e informacionit dhe shérbimeve pérmes
sekretarisé mésimore, si dhe duke vizituar fagen online t& KUB.
Pérmes sekretarisé€ mésimore studentéve i ofrohet informacioni lidhur me
zhvillimin e procesit mésimor, (orarin e mésimit, zhvillimin dhe
frekuentimin e leksioneve dhe seminareve, grafikun e provimeve,
procesin e vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, kriteret dhe procedurat e
kalimit nga nj& vit akademik né tjetrin, kryerjen e praktikés profesionale,
mbrojtjen e diplomés, etj.) si dhe shérbimet pérkatése qé ofrohen nga kjo
zyré. N& zbatim t€ rregullores s¢ KUB (neni 81), nga Zyra e Studentit
dhe Késhillimit t& Karrierés (ZSKK), studentéve u ofrohet shérbime si
késhillime, trajnime, informacione, njoftime pér aktivitete dhe evente té
ndryshme, oferta pune, etj. N& zbatim té rregullores s¢ KUB (neni 35),
nga Zyra e Kérkimit Shkencor dhe Projekteve (ZKShP), studentéve i
ofrohet informacion lidhur me programet erasmus +, pjesémarrjen né
projekte kérkimore dhe shkencore si dhe organizimin dhe pjesémarrjen
né konferencat shkencore studentore. GVJ, nga t& dhénat e mésipérme,
konfirmon se ky kriter pérmbushet ploté&sisht.
Referenca:
1. Dok. 4, Statuti i IAL;
2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;
3. Dok.A4.53, Organigrama e KUB;
4. Dok. A2.26/2; Dok. A231. Rregullore e Zyrés sé kérkimit
shkencor dhe projekteve;
3. Dok All7. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit dhe Erasmus+,
6. hitps:/fkub.edu.al/publikohen-data-e-provimeve-te-sezonit-te-
dimrit-ne-kuby.

7. https:/fkub.edu.al/project_categories/erasmus/

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentgve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje & kané té b&jné me procesin
mé&simor dhe programin e studimit.

Referuar bisedave me studentét, pérmes sekretarisé mésimore studentéve
u ofrohet informacion né lidhje me zhvillimin e procesit mésimor si dhe
shérbime t& ndryshme.

Referuar dokumentacionit shoqérues t€ DVV, (statutit, neni 74,
rregullores sé KUB, neni §1), si dhe gjaté takimit me pérfagésues t&
Zyrés s€ Studentit, dhe Késhillimit t¢ Karrierés (ZSKK), GVJ konstatoi
se studentéve nga kjo zyré, u ofrohet informacion lidhur me trajnimet,
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késhillimet, njoftime pér aktivitete dhe evente té ndryshme, leksione té&
hapura, panairet e punés, praktikat profesionale, konferencat shkencore,
mundésité e punésimit, sondazhet lidhur me gjurmimin dhe punésimin e
studentéve, takimet Alumni me studentét e diplomuar, si dhe organizimit
t€ aktiviteteve t& ndryshme sociale, humanitare, sportive etj. Fagja e web-
it t¢ KUB, mundéson ofrimin dhe shp&rndarjen online t& informacionit
lidhur me fakultetet, programet e studimit, kriteret e pranimit, strukturén
organizative, stafin akademik, si dhe njoftime t& ndryshme né lidhje me
procesin mésimor. Gjithashtu informacioni pér KUB, shpérndahet dhe
pérmes rrjeteve sociale, (facebook, twiter, linkedin, etj). Kéto platforma
dhe rrjete sociale, menaxhohen nga Zyra ¢ Marédhénieve me Publikun
dhe Zyra e Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés. GVJ, gjykon se ky
kriter p&rmbushet plotésisht.
Referenca:
1. Dok 4, Statuti i JAL,
2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé;
3. Dok AI.l7. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit dhe Erasmus+;
4. Dok. A3.32. Aspekte té veprimtarisé né kuadér té programeve
Erasmus +;
5. Dok.A4.53. Organigramae KUB;
0. hitps:/kub.edw.al/).
7. https:/kub.edwal/project categories/erasmus/

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e k&shillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
student&t n& ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posa¢ém, né lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale ng
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Referuar bisedave t& GVJ me studentét, si nga vizita né institucion me
pérfaqésues t& Zyrés s& Studentit, dhe Késhillimit t& Karrierés (ZSKK),
rezulton se ky kriter plot&sohet. Kjo zyré né bashk&punim me Késhillin
Studentor u ofron studentéve informacion lidhur me procesin mésimor,
trajnimet, késhillime, njoftime pér aktivitete dhe evente t& ndryshme,
organzimin e leksioneve t& hapura, orientimin pér zhvillimin e praktikave
profesionale si dhe mundé&sité pér punésimin e tyre, etj.
Sekretaria mésimore dhe ZSKK, disponojné njé database t€ dhénash pér
studentét si nr. tel, adresa e emailit, etj.
ZSKK, mban kontakte t& vazhdueshme lidhur me gjurmimin e
student&ve t& diplomuar mbi punésimin dhe karrierén e tyre profesionale
si dhe organizimin e takimeve Alumni me studentét e diplomuar, etj. Nga
t&¢ dhénat e mésipérme, GVIJ, konfirmon se ky kriter p&rmbushet
plotésisht.
Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL,

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé;
3. Dok .A4.53, Organigramae KUB;

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

I-mail: info@agchl.

Web site: www.ascal.al




4. Dok.A5.60, Analiza mbi giurmimin e studentéve dhe treguesit e
punésimit nga ZSKK.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek student&t pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit
té studimit dhe ua v& ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Gjaté takimeve té realizuara nga GVJ me GVB, P/Dep., dhe pérfagésues
& Zyrés Studentit dhe Ké&shillimit t& Karrierés (ZSKK), u konfirmua se
KUB dhe njésia bazé mban kontakte dhe shkémben mendime né ményré
té vazhdueshme me studentét e diplomuar.
Referuar analizés sé kryer nga ZSKK pér gjurmimin dhe punésimin e
studentéve, pér kété program studimi pér vitin akademik 2019-2021, jané
anketuar 88% e studentéve t& diplomuar dhe rezulton se 91% e tyre jané
t€ punésuar nga € cilét 65% né profesion dhe 10% jané t& vetépunésuar.
Ndérsa pér vitin akademik 2022, jan& anketuar 88% e studentéve t&
diplomuar dhe rezulton se 93% e tyre jané t& punésuar nga té cilét 85%
né profesion. Njé tjetér mundési komunikimi dhe kontakti jang& dhe
takimet Alumni t& realizuara nga kjo zyré, me qéllim nxitjen e
bashké&punimit midis studentéve aktual dhe atyre t& diplomuar. Nga té
dhénat e mésipérme, ky kriter p&rmbushet plot&sisht.
Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé;
3. Dok.A4.53, Organigrama e KUB;
4. Dok.A5.60, Analiza mbi giurmimin e studentéve dhe treguesit e
punésimit nga ZSKK;
5. htips: kb edu.allalumni/

Konkluzione

Nga vizita e GVJ né sekretariné mésimore, takimi me pérfagésues té
Zyrés s& Studentit, dhe Ké&shillimit t& Karrierés (ZSKK), si dhe nga
biseda me studentst rezulton se, kéta t& fundit kangé nj& séré
alternativa/ményra pér marrjen e informacionit dhe shérbimeve pérmes
sekretarisé mé&simore, si dhe duke vizituar fagen online t&€ KUB. Pérmes
sekretarisé mésimore studentéve i ofrohet informacioni lidhur me
zhvillimin e procesin mé&simor si dhe shérbimet pérkatése q& ofrohen nga
kjo zyré. Nga Zyra e Studentit dhe Késhillimit té Karrierés (ZSKK),
studentéve u ofrohen shérbime si késhillime, trajnime, informacione,
njoftime pér aktivitete dhe evente té ndryshme, oferta pune, etj.
Gjithashtu nga Zyra e Kérkimit Shkencor dhe Projekteve (ZKShP),
studentéve i ofrohet informacion lidhur me programet erasmus +,
pjesémarrjen né projekte kérkimore dhe shkencore si dhe organizimin
dhe pjesémarrjen né konferencat shkencore studentore.

Gjaté takimit me pérfaqésues t& Zyrés sé Studentit dhe Késhillimit t&
Karrierés dhe Zyrés Kérkimit Shkencor dhe Projekteve, GVJ konstatoi
se, studentéve u ofrohet informacion lidhur me trajnimet, k&shillimet,
programet Erasmus, njoftime pér aktivitete dhe evente t& ndryshme,
leksione t& hapura, pjesémarrjen né projekte kérkimore dhe shkencore,
organizimin dhe pjesémarrjen né konferenca shkencore, panairet e punés,
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praktikat profesionale, mundésité e punésimit, sondazhet lidhur me |
gjurmimin dhe punésimin e student&ve, si dhe organizimit t& aktiviteteve
t& ndryshme sociale, humanitare, sportive etj. Gjithashtu, ZSKK, mban
kontakte t& vazhdueshme, kryen sondazhe dhe pérgatit raporte periodike
pér gjurmimin dhe punésimin e studentéve t& diplomuar si dhe organizon
takimet Alumni me studentét e diplomuar, etj. Né pérputhje me kriteret
e mésimpérme, GVJ gjykon se ky standard pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISK

Kriteri 1. Institucioni harton
udhé&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies n& bazé
té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

L

SE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Nga shqgyrtimi okumentacionit n Vv nga , u
konstatua se KUB ka hartuar njé udhézues té vecanté pér zhvillimin e
procesit mésimor online gjaté periudhés sé pandemis&. KUB duke marré
shkas nga situata e pandemisé COVID 19, ka implementuar metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies si mésimi né auditor, mésimi online dhe
mésimi i kombinuar (Rregullore e zhvillimit t& procesit mésimor online).
Zhvillimi i procesit mé&simor bazohet né kéto komponentg: (leksione né
auditor, seminare, ushtrime, esse/detyra kursi, praktika mésimore pérmes
programeve kompjuterike, puna né grup, praktika profesionale dhe
pérgatitja e mikrotezés).

Gjaté takimit me stafin akademik dhe studentét, si dhe shqyrtimit t&
dokumentacionit pérkatés u konstatua se gjaté periudhés s¢ pandemisé
COVID 19, KUB ka zhvilluar mésimin online p&rmes plafformave
mésimore Google Classroom Zoom, Google Meet. Cdo student dhe
pedagog &shté pajisur me kredencialet e veta pér pérdorimin e kétyre
platformave online. Kéto platforma jané pérdorur gjaté periudhés sé
pandemisé pér zhvillimin e mésimit (leksioneve, seminareve dhe
provimeve online). Nga vizita e realizuar né ambjentet e KUB, rezultoi
se né funksion té kétij program studimi &shté laboratori i informatikés, né
té cilét jané té instaluar programet aplikative t& kontabilitetit (Financa 5,
Alpha web, Bilanc), t& cilat mundésojné realizimin e praktikave
mésimore t€ studentéve.
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Gjithashtu, personeli akademik dhe student&t, kané adresén e tyre té
email-it, nén domain/portalin ¢ KUB, pérmes té& cilés realizohet
komunikimi i vazhdueshém dhe efikas i informacionit midis stafit
akademik dhe studentéve. Nga t& dhénat e mé&sipérme, GVJ, konfirmon
se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok. 1. Rregullore e pérgithéshme dhe specifike e funksionimit

1é njésisé kryesore/bazé,
2. Dok. A3.38, Rregullore e zhvillimit té procesit mésimor online,
3. https://kub.edu.al/.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

GVI, duke analizuar dokumentacionin shoqérues né DVV, konstaton se
strukturat pérgjegjése t& KUB-sé bazuar né kérkesat e Ligjit nr. 80/2015,
“Mbi Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, né Statutin e KUB;
Rregulloren e KUB; si dhe Rregulloren pér Funksionimin e Njésisé sé
Sigurimit t& Brendsh&m t& Cil&sis&, né ményré periodike, vlerésojné
performancén dhe aftésité mé&simdhénése dhe inovative t& personelit
akademik dhe ndihmés akedemik. Monitorimi dhe vlerésimi i aftésive
mésimdhénése dhe inovative & personelit akademik dhe ndihmés
akademik realizohet né ményré periodike nga departamentet pérkatése
dhe Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NjSBC).
Né KUB, ushtron veprimtaring, Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésis¢ si nj& strukturé pérgjegjése pér vlerdsimin e cilésisé sé
programeve t&€ studimit, vlerésimin e efikasitetit dhe cilésisé sé punés
mésimore, kérkimore dhe shkencore.
N& takimin e realizuar nga GVJ me pérfagésues té Njésisé sé Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis€, u konfirmua se qéllimi dhe objekti i veprimtarisé
s& saj &shté vlergsimi i cilésisé s& programeve t& studimit, vlerésimi i
cilésisé s&¢ mésimdhénies, vlerésimi i performancés dhe rezultateve té
punés kérkimore dhe shkencore si dhe veprimtarive té tjera administrative
t& personelit akademik dhe ndihmés akademik.
Njé&sia e Sigurimit t€ Brendshém € Cil&sisé€, né fund t€ ¢do semestri t&
vitit akademik, organizon plotésimin e pyetésorit me studentét, duke i
pérfshiré ata né procesin e vlerésimit t8 mésimdhénies dhe mésimnxénies,
cilésing e programeve t& studimit dhe performancén e stafit akademik.
Pasi pérpunohen t& dhénat nga plotésimi i pyetsoréve, NjSBC, pérgatit
njé raport t& cilin ia pércjell njésisé kryesore dhe njésive baz& pér
pérmirésimin e vazhdueshém té€ cilésisé sé¢ mésimdhénies. Gjithashtu,
Instituti pér Cilési né€ Arsim (IQE), ka organizuar, plotésimin e njé
pyetésori me studentét dhe personelin akademik t& KUB, né muajin Maj
2021, si dhe ka pérgatitur njé raport, i cili ka ndihmuar né pérmirésimin
e performancés té stafit akademik dhe cilésisé s&€ mésimdhénies né kété
institucion. Nga t&€ dhénat e mésipérme, GVJ gjykon se ky kriter
pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL, neni 81-82;
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2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
1€ njésisé kryesore/bazé, neni 112-113;

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep.F-K;  Dok. 3, Rregullore e  Programit te
Studimit MSh KF&KA;

4. Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;

Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023;

Dok. A5.68, Sondazhi i NjSBC; Dok. A6.70, Pyetésor Janar

2023;

7. Dok. A6.69, Raport i Institutit pér Cilési né Arsim, Maj 2021;

8. https://kub.edu.al/njsbes/;

9. hups:tkub.edu.al/akiel-ligiores;

10. https./kub. edu. alidokumenta-te-rendesishemy.

2 b

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

N¢ takimin e realizuar nga GVI me pérfacié_sues & Njésise s& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis&, u konfirmua pérfshirja e studentéve pér
vlerésimin e zhvillimit t& procesit t€ mésimdhénies. Kjo zyré né
veprimtaring e saj ka si géllim, vlerésimin e cilésisé s& programit t&
studimit, cil&sisé s&¢ mé&simdheénies, rezultateve t& punés kérkimore dhe
shkencore si dhe performancén e personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Né pérfundim té ¢do semestri, NjSBC, organizon plotésimin e pyetésorit
me studentét, duke i pérfshiré ata né procesin e vlerésimit té
mésimdhénies dhe mésimnxénies, cilésiné e programeve té studimit dhe
performancén e stafit akademik.

Gjithashtu kjo zyré plotéson pyetésor dhe me stafin akademik, lidhur me
kushtet e punés si dhe performancén e studentéve. Pyetsorét plotésohen
fizikisht né hardcopy si dhe né formé elektronike pérmes adresés sé
emailit. Pasi p&rpunohen t& dhénat nga plotésimi i pyetsoréve, NjSBC,
pérgatit njé raport t€ cilin ia pércjell njésisé kryesore dhe njésive bazé pér
pérmirésimin e vazhduesh&m & cilésisé sé mésimdhénies. GVJ gjykon se
ky kriter p&rmbushet plotésisht.

Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL, neni 81-82;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé, neni 112-113;

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep.F-K; Dok. 3, Rregullore e  Programit te
Studimit MSh_KF&KA;

4. Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;

5. Dok. A5.68, Sondazhi i NjSBC; Dok. Dok. A6.70, Pyetésor Janar
2023,

6. Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023;

7. htips:/eub. edu al/njsbes;

8. hups:Vkub.edu alidokumenta-te-rendesishem/,
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Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé n& mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Nga verifikimi dhe shqyrtimi i dokumentacionit GVIJ, konstatoi se;
Organizimi, funksionimi dhe veprimtaria ¢ Nj&sis& s&¢ Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé (NjSBC), pércaktohen né Statutin e KUB (neni,
81&82), né Rregulloren e KUB (neni (112&113) si dhe né Rregulloren
pér funksionimin e Nj&sisé sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.
NjSBC, pérbéhet nga 5 anétaré, ¢ cilét zgjidhen nga senati akademik.
Kjo njési, né fund t& ¢do semestri organizon plotésimin e pyet&sorit me
studentét, duke i pérfshiré ata né procesin e vlerésimit t& mésimdhénies
dhe mé&simnxé&nies, cilésing e programeve t€ studimit dhe performancén
e stafit akademik. NjSBC, bazuar né rezultatet € plotésimit t& pyetsoréve,
pérgatit raportin pérkatés, qé ia pércjell njésisé kryesore dhe njésive bazg,
pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s&¢ mésimdhénies. Gjithashtu
njé kopje té raportit nga kjo njési, i paragitet Rektorit t& institucionit.
Nga konsultimi me fagen e KUB, konstatohet se NjSBC ka rubrikén e saj
né fagen zyrtare té institucionit, ku pasqyrohet veprimtaria e saj, dhe
béhen publike, raportet vjetore té vlerésimit t& brendshém té cilésisé pér
studentét dhe t& gjithé t& interesuarit. Nga t& dhénat e mésipérme, GVJ
gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:
1. Dok 4, Statuti i IAL, neni 81-82;
2. Dok 1. Rregullore e pérgithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé, neni 112-113;
3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rregullore e
Dep F-K; Dok 3, Rregullore e Programit te Studimil
MSh KF&KA;
4. Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;
5. Dok A5.68, Sondazhi i NjSBC; Dok. Dok. A6.70, Pyetésor Janar
2023,
6. Dok A6.73, Raport i NiSBC pér vitin akademik 2022-2023,
https:/Tkub. edv.al/nishes;
7. hitps: b edu. alidokumenta-te-rendesisheny.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave té mira, nxit
personelin akademik pér
pérmir&simin e métejshém t&
mésimdhénies.

Né takimin e realizuar nga GVJ me pérfagésues t& Njésisé sé Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis€, u konfirmua se rezultatet e anketave/pyetsoréve
duke pérfshiré edhe komentet pérkatése té béra nga studentét, u pércillen
departamenteve pérkatése dhe drejtuesve té njésisé kryesore t& cilat mé
pas diskutohen né mbledhjet e organizuara me stafin akademik.
Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé, referuar géllimit té
veprimtarisé t&€ saj, evidenton dhe promovon praktikat mé té mira né
procesin e mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor né nivel departamenti
dhe fakulteti. GVJ konfirmon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL, neni 81-82;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé, neni 112-113;
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3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok.A2.18, Rreguliore e
Dep F-K;  Dok. 3, Rregullore e  Programit te
Studimit MSh KF&KA;,

4. Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;

5. Dok. A5.68, Sondazhi i NjSBC; Dok. Dok. A6.70, Pyetésor Janar
2023;

6. Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023;

7. https:kub edu.al/njsbe;

8. hutps:Akub.edu. alidokumenta-te-rendesishent/).

Konkluzione

Nga shgyrtimi dhe verifikimi i dokumentacionit nga GVJ, u konstatua se
KUB ka hartuar nj¢ udhézues t&¢ veganté pér zhvillimin e procesit
mésimor online gjaté periudhés s& pandemisé, si dhe ka implementuar
metoda t& ndryshme t& mé&simdhénies si mésimi né auditor, mésimi online
dhe mésimi i kombinuar, Gjaté takimit me stafin akademik dhe studentét,
si dhe shqyrtimit t&¢ dokumentacionit pérkatés u konstatua se gjaté
periudhés sé pandemisé COVID 19, KUB ka zhvilluar mé&simin online
pérmes plafformave mésimore Google Classroom Zoom, Google Meet.
Né funksion té kétij program studimi, institucioni disponon laboratorin e
informatikés, né& t& cil&t jang t& instaluar programet aplikative té
kontabilitetit (Financa 5, Alpha web, Bilanc), t& cilat mundésojné
realizimin e praktikave mésimore t& studentéve.

GVI, duke analizuar dokumentacionin shogérues, konstaton se strukturat
pérgjegjése t& KUB-s&; né ményré periodike, vlerésojné performancén
dhe aftésité mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe
ndihmés akedemik. Monitorimi dhe vlergsimi i aftésive mésimdhénése
dhe inovative t& personelit akademik dhe ndihmés akademik realizohet
né ményré periodike nga departamentet pérkatése dhe Njésia e Sigurimit
t& Brendshém t& Cilgsis& (NjSBC).

NEé takimin e realizuar nga GVJ me pérfagésues t& Njésisé sé Sigurimit t&
Brendshém té& Cilésisg, u konfirmua se géllimi dhe objekti i veprimtarisé
s€ saj ¢shté vlerésimi i cilésis€ sé programeve t& studimit, vlerésimi i
cilésisé s& mésimdhénies, vlerésimi i performancés dhe rezultateve té
punés kérkimore dhe shkencore si dhe veprimtarive t& tjera administrative
t€ personelit akademik dhe ndihmés akademik. NjSBC, né fund t& ¢do
semestri té vitit akademik, organizon plotésimin e pyetésorit me
studentét, duke i pé&rfshiré ata né procesin e vlerésimit t& mésimdhénies
dhe mésimnxénies, cilésin€ e programeve t€ studimit dhe performancén
e stafit akademik. NjSBC, bazuar né rezultatet e plotésimit t€ pyetsoréve,
pérgatit raportin pérkatés, qé ia pércjell njésisé kryesore dhe njésive bazé,
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s¢ mésimdhénies. Nga
konsultimi me fagen e KUB, konstatohet se NjSBC ka rubrikén e saj né
fagen zyrtare t& institucionit, ku pasqyrohet veprimtaria e saj, dhe béhen
publike, raportet vjetore t&€ vlerésimit t& brendshém té cilésisé.

GVJ konfirmon pérmbushjen plotésisht té kétij standardi nga IAL_KUB.
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Kriteri 1.

larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilgsisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore n& fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

& pérputhje me Ligjin 80/2015 (neni 103), VKM nr. 824, daté

24.12.2021, “Pér Miratimin e Kodit t& Cilésisé s& Arsimit té Larté”,

Statutin e KUB, né k&t& institucion &shté ngritur dhe funksionon, Njésia

e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé. Nga verifikimi dhe shqyrtimi i

dokumentacionit GVJ, konstatoi se; organizimi, funksionimi dhe

veprimtaria e NjSBC, pércaktohen né statutin e KUB (neni 81&82),

Rregulloren ¢ KUB, (neni 112&113) si dhe né Rregulloren pér

funksionimin e Njésisé s& Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé. NjSBC,

pérbéhet nga 5 anétaré, té cilét zgjidhen nga senati akademik. N& takimin

e realizuar nga GVJ me pérfagésues t& Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém

t& Cilésisé, u konfirmua se kjo zyré né veprimtaring e saj ka si géllim,

vlerésimin e cilésisé sé programit t& studimit, cilésisé sé mésimdhénies,

rezultateve t& punés kérkimore dhe shkencore si dhe performancén e

personelit akademik dhe ndihmés akademik. NjSBC, ¢do vit pér

veprimtaring e saj pérgatit raportin vjetor, qé ia pércjell njésisé kryesore

dhe njésive bazg, si dhe rektorit t& institucionit. Nga t& dhénat e

mésipérme, GVI gjykon se ky kriter pgrmbushet plotésisht.

Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL, neni 81-82;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazeé, neni 112-113;

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit, Dok. A6.72, Rregullore
pér funksionimin e NjSBC;

4. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023,

5. hnps:kub.edu al/njsbe/

6. hittps:ikub.edu.al/dokumenta-te-rendesishem/.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésis¢
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cil&sisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit né DV'V t& ngarkuar né sistemin
e ASCAL, konfirmohet se prang IAL-KUB é&shté ngritur dhe funksionon,
Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé (NjSBC), né pérputhje me
Ligjin 80/2015 (neni 103), VKM nr. 824, daté 24.12.2021, “Pér
Miratimin e Kodit t& Cilésis€ s€ Arsimit t& Larté”. NjSBC si strukturé e
KUB, éshté krijuar né vitin 2014 me vendimi t& senatit akademik dhe
funksionon si njési e pérhershme. Ajo, pérbéhet nga 5 anétaré, té cilét
zgjidhen nga senati akademik, ku pérfshihet edhe njé student. Rregullat
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pér pérfshirjen e studentéve dhe ekspertéve té jashtém, parashikohen ng
statutin e [AL._KUB dhe rregulloren e NjSBC-s&. GVJ gjykon se ky kriter
pérmbushet plotésisht.
Referenca:
1. Dok. 4, Statuti i IAL, neni 81-82;
2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé, neni 112-113;
3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Dok. A6.72, Rregullore
pér funksionimin e NjSBC;
4. Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023;
https./tkub.edu.alinjsbess

5. https:kub. edu al/dokumenta-te-rendesishemy.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera &
promovojné e pérmirésojné cilésing
né programin e studimit.

Nga dokumentet e ngarkuara né portalin e ASCAL, GVJ konstaton se
procedurat e aplikuara pér licensim dhe akreditim jang né pérputhje me
ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Lart&”, si edhe instrumentet e nevojshme
pér garantimin dhe sigurimin e cilésisé. N& rregulloren pér funksionimin
e Njésis€ sé¢ Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé, pércaktohen detyrat pér
vlerésimin e cil&sisé s& programit t& studimit, cilésisé sé mésimdhénies,
rezultateve t& punés kérkimore dhe shkencore si dhe performancén e
personelit akademik dhe ndihmés akademik, pérmes organizimit dhe
plotésimit t& pyetsoréve si dhe instrumentave t& tjeré t& vlerésimit me
studenté dhe stafin akademik. Gjat€ takimit t& GVJ me pérfaqésues té
NjSBC, u konfirmua se kjo njési pérfshihet dhe né pérgatitien e
dokumentacionit pérkatés pér procesin e akreditimit institucional dhe (&
programeve t& studimit, lidhur me sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésis€ s& procesit mésimor.
Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit t&8 KUB, dhe analizés sé RVB né
drejtim t& vlerésimit t& jashtém, dy institucione; Qendra Kérkimore
“Tirana Business Research Center” dhe Instituti pér Cilési né Arsim
(IQE), kané organizuar, plotésimin e njé pyetésori me studenté dhe
personelin akademik t&¢ KUB, lidhur me vlerésimin e cilésisé sé
shérbimeve nga studentét dhe vlerésimin e performancés té€ stafit
akademik. Rezultatet e kétyre anketimeve dhe pyetsoréve jané béré
publike ne fagen e KUB. Nga t€ dhé&nat e mé&sip&rme, GV gjykon se ky
kriter p&rmbushet.
Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL, neni 81-82;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
1é njésisé kryesore/bazé, neni 112-113;
Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;
Dok. A6.73, Raport i NiSBC pér vitin akademik 2022-2023,
Dok. A6.69, Raport i Institutit pér Cilési né Arsim, Maj 2021,
https:/ub.edu al/aktet-liciore/:

B (i S

hitips.//kub.edu.alidokumenta-ie-rendesishent/.
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Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, t& matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, té€ parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t& mira né programin
e studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& DVV, GVJ konstaton se, procedurat
e ndjekjes dhe monitorimit periodik t& cil&sisé parashikohen né
rregulloren pérkatése t& NjSBC dhe dokumentacionin e hartuar pér kété
qéllim. Gjaté takimit t& GVJ me pérfagésues t€ NjSBC, u konfirmua se
né fund 1€ ¢do semestri kjo njési, organizon plotésimin e pyetésorit me
studentét e ¢do kursi, cikli dhe program studimi, lidhur me vler&simit e
procesit t€¢ mésimdhénies, cilésiné e programeve t& studimit dhe
performancén e stafit akademik. Bazuar né rezultatet e plotésimit t&
pyetsoréve dhe instrumentéve t& tjeré t& vlerésimit, NjSBC pérgatit
raportin vjetor, lidhur me vlerésimin e brendsh&m té& cilésisé dhe ia
pércjell njésisé kryesore dhe njésive bazé, si dhe njé kopje té raportit i
pércillet rektoratit t& IAL._KUB.
Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€, referuar qgllimit t&
veprimtarisé t€ saj, evidenton dhe promovon praktikat mé t& mira né
procesin € mésimdhénies dhe kérkimit shkencor pér ¢do programi
studimi, né& nivel departamenti dhe fakulteti. Nga t& dhénat e mésipérme,
GVIJ konfirmon se ky kriter pérmbushet.
Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgiithéshme dhe specifike e funksionimit

1 njésisé kryesore/bazé;

3. Rregullore e Programit te Studimit MSh KF&KA;

4. Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;

5. Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023:
6. https:ikub.edu.al/nishes

7. htips dkub edu al/dokumenta-te-rendesishem/,

Konkluzione

Ngav verifikimi dhe shqyﬂ;im'i'_i dokumentacionit GVJ, konstatoi se;
organizimi, funksionimi dhe veprimtaria e NjSBC, pércaktohen né
statutin ¢ KUB, Rregulloren ¢ KUB, si dhe né Rregulloren pér
funksionimin e Njésis€ s¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg,

NjSBC, pérbéhet nga 5 anétarg, t¢ cilét zgjidhen nga senati akademik ku
pérfshihet edhe njé student. N& takimin e realizuar nga GVJ me
pérfagésues t& Njésisé s¢ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, u konfirmua
se kjo zyré€ né veprimtaring e saj ka si g&llim, vlerésimin e cilésisé s&
programit t€ studimit, cilésis€ s¢ mésimdhénies, rezultateve t& punés
kérkimore dhe shkencore si dhe performancén e personelit akademik dhe
ndihmés akademik. Gjaté takimit t& GVJ me pérfagésues t& NjSBC, u
konfirmua se né fund t€ ¢do semestri kjo njési, organizon plotésimin e
pyetésorit me studentét e ¢do kursi, cikli dhe program studimi, lidhur me
vlerésimit e procesit t€ mésimdhénies, cilésing e programeve t& studimit
dhe performancén e stafit akademik. Bazuar né rezultatet e plotésimit &
pyetsoréve dhe instrumentéve t€ tjeré t& vler&simit, NjSBC pérgatit
raportin vjetor, lidhur me vlerésimin e brendshém t& cilésisé dhe ia
pércjell njésisé kryesore dhe njésive bazé, si dhe njé kopje t& raportit i
pércillet rektoratit t& IAL_KUB. Gjithashtu kjo njési pérfshihet dhe né
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e té dokumentuara pér
shgyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
18 studimit t& ciklit t& dytg, q& i
shérbejné akreditimit t& tij. Né kéts
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

pérgatitien e dokumentacionit pérkatés pér procesin e akreditimit
institucional dhe t& programeve t€ studimit, lidhur me sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s& procesit mésimor.

Né pérputhje me kriteret e mésimpérme, GVJ gjykon se ky kriter
pérmbushet plotésisht.

Nga shqyrtimi i dokumentacioni pérkatés, specifikisht rregullores sé
NjSBC (neni 4), GVJ konstaton se njésia pérgjegjése pér pérmbushjen e
kérkesave t& kétij kriteri, &shté NjSBC. Kjo strukturg &shté ngritur me
géllim vler&simin e brendshém té programeve t€ studimit n& ményre
periodike né lidhje me proceset e sigurimit t& cilésisé. NjSBC Ka si detyré,
né kuadér & vlerésimit t& cilésisé sé programeve t€ studimit, organizimin
dhe plotésimin e pyetsoréve né fund t& ¢do semestri, ku studentét kang
mundésing t& vlerésojné cilésing e mésimdhénies, dhe performancén e
stafit akademik. Gjaté vizités s&¢ GVJ né institucion, u konfirmua se kjo
njési (NjSBC) né& bashképunim dhe me ZSKK pérdor dhe instrumente t&
tjera vlerésimi pérmes sondazheve, intervistave me studentst e diplomuar,
personelin akademik, ndihmés akademik, dhe administrativ pér
pérmirésimin e cilésisé s& programeve t& studimit.

NjSBC bazuar né té dhénat e mledhura pérmes plot&simit t& pyetsoréve
dhe instrumentéve té tjers t& vlerésimit, pérgatit raportin vietor, lidhur me
vlerésimin e brendshém t& cilésisg sé procesit t& mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor, programeve t& studimit, dhe performancés s
personelit akademik dhe ndihmés akademik. Nj& kopje t& kétij raporti, me
rekomandimet pérkatése ia pércjell njésise kryesore dhe njésive bazé, si
dhe strukturave drejtuese dhe vendimarrése t¢ institucionit. Nga té dhénat
¢ mésipérme, GV konfirmon se ky kriter pérmbushet plot&sisht.
Referenca:

1. Dok. 4, Statutii IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
t¢  mnjésis¢  kryesore/bazé; Rregullore e Programit  te
Studimit MSh KF&KA,

Dok. 46.72, Rregullore pér funksionimin e NiSBC;

Dok. A5.68, Sondazhi i NiSBC;

Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademilk 2022-2023;
htps./kub.edu.al/nisbe/:

i O
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7. https:tkub.edu.al/dokumenta-te-rendesishem/).

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé (& mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe p&rmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét,

Né& pérputhje me rregulloren e funksionimit, NjSBC organizon 2 heré né
vit né fund t& ¢do semestri procesin e monitorimit dhe vlerésimit t&
ecuris€ dhe mbarévajtjes s& programeve té studimit, cilésisé sé
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

NEé takimin e realizuar nga GVJ me pérfagésues t& Njésisé s& Sigurimit t&
Brendshém t& Cil&sisé, u konfirmua se kjo zyré, bazuar né rezultatet e
pyetsoréve, intervistave dhe instrumentave t&€ tjeré t& vler&simit,
evidenton dhe promovon praktiikat mé t&€ mira né procesin e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, né takimet/mbledhjet e realizuara
me drejtuesit e departamenteve, fakulteteve dhe rektoratit. GVJ gjykon se
ky kriter pgrmbushet.

Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i [AL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgiithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé; Rregullore e Programit te
Studimit MSh KF&KA;

3. Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;

4. Dok. A5.68, Sondazhi i NjSBC;

5. Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vler&simit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
t& studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
sé mésimdhénies, vlerésim &
didaktikés, kurrikulgs, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe t€ tjera.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& ngarkuar né portalin ¢ ASCAL si dhe
nga vizita né institucion, GVJ konstaton se, pér realizimin dhe
mbarévajtjen e cilésisé s& programit t& studimit; NjSBC organizon
plotésimin e pyetsoréve me studentét né& fund t& ¢do semestri (Pyetsori,
Janar 2023), ku ata kan& mundésiné t& shprehin mendimin e tyre pér
cilésiné e mésimdhénies, pér ményrén e prezantimit (leksioneve dhe
seminareve), format dhe mjetet didaktike qé pérdoren, literaturén,
metodologjin€é e mésimdhénies, aspektin profesional dhe akademik,
etikén e komunikimit, etj.
Pyetsorét plotésohen me studentét e ¢do kursi, cikli dhe program studimi,
lidhur me vlerésimit e procesit t&€ mésimdhénies, cilésing e programeve té
studimit dhe performancén e stafit akademik. Ky pyetésor, plotésohet né
ményré periodike dy heré né vit, né pérfundim t& ¢do semestri. Nga té
dhénat e méripérme, GVI gjykon se ky kriter pérmbushet.
Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i TAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé; Rregullore e
Studimit MSh KF&KA;

3. Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;
Dok. A5.68; A6.70, Pyetésori dhe Sondazhi i NjSBC;
5. Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023;

hitps:kub.edw.al/njshe/;
6. https: Ykub.edu. al/dokumenta-te-

Programit  te

*

rendesishemy.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Frmail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
t& studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashképunojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve t&
tjera q& pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérfiuara
nga ky program.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né¢ DVV si dhe gjaté takimeve t&
realizuara nga GVJ me pérfaqésues t& Zyrés Studentit dhe Késhillimit té
Karrierés (ZSKK), u konfirmua se KUB dhe njésia bazé mban kontakte
dhe shkémben mendime né ményré t& vazhdueshme me studentét e
diplomuar. Nj& tjetér mundési komunikimi jang dhe takimet Alumni t&
realizuara nga kjo zyré né bashképunim me Keéshillin Studentor, me
qéllim nxitjen e bashk&punimit midis studentéve aktual dhe atyre t&
diplomuar ~ dhe pé&mes njoftimeve né& fagen e KUB.
(https://kub.edu.al/alumni/).
Kjo zyré i realizon kontaktet me studentét e diplomuar pérmes emailit,
tel, rrjeteve sociale lidhur me gjurmueshméring e studentéve t& diplomuar
mbi punésimin dhe karrierén e tyre profesionale.
Mbéshtetur né dokumentacionin e ngarkuar ng ASCAL, sikurse edhe nga
takimet e GVJ me stafin akademik dhe studentét, u konfirmua se NjSBC
né bashk&punim me ZSKK, realizon vlerésimin e vazhdueshém dhe
periodik, pérmes plotésimit t& pyetésoréve, sondazheve dhe anketimeve,
me studentét e diplomuar, sa i pérket vlerésimit t& dijeve dhe
kompetencave t& pérfituara nga programi i studimit.
Lidhur me vlerésimin e dijeve dhe kompetencave t& programit t& studimit
nga punédhénésit dhe institucionet e tjera qé bashképunon institucioni,
nga dokumentacioni i ngarkuar né ASCAL, nuk konstatohen sondazhe t&
késaj natyre. Gjithashtu, pér vlerésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies,
cilésisé s& programeve t& studimit dhe performancén e stafit akademik,
KUB s& bashku me NjSBC ka realizuar dhe vler&simin e jashtém nga dy
institucione; Instituti pér Cilési né Arsim (IQE) dhe Qendra Ké&rkimore
“Tirana Business Research Center”, t& cilat kané organizuar, plotésimin
e nj€ pyet€sori me studentet dhe personelin akademik t& KUB. Nga t&
dhénat e mésipérme, GVJ gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

1€ njésisé kryesore/bazé;
3. Dok.2, Dosja e Programit t¢ Studimit; Dok. 3, Rregullore e
Programit te Studimit MSh KF&KA;

4. Dok. 23, Dok.A5.60, Analiza mbi gjurmimin e studentéve dhe
treguesit e punésimit nga ZSKK;
Dok. 45.68; A6.70, Pyetésori dhe Sondazhi i NjSBC;
Dok. A6.73, Raport i NiSBC pér vitin akademik 2022-2023;
A6.69, Raport i Institutit pér Cilési né Arsim, Maj 2021;
hitps:Zkub.edu.al/alumni/.
9. https:Vkub.edu.al/dokumenta-te-rendesishem/,

Co N &

Konkluzione

Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit nga GVJ dhe vizités né
institucion, NJSBC ka si detyré, ng kuadér t& vlerésimit t& cilésisé sé
programeve t€ studimit, organizimin dhe plotésimin e pyetsoréve né fund
t€ ¢do semestri, ku studentét kang mundésing t€ vlerésojné cilésiné e
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riteri 1.
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe t&
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar té cilésisé s& programit t&
studimit.

mésimdhénies, dhe performancén e stafit akademik. Kjo njési né
bashképunim dhe me ZSKK pérdor dhe instrumente t€ tjera vlerésimi
pérmes sondazheve, intervistave me studentét e diplomuar, personelin
akademik, ndihmés akademik, dhe administrativ pér pérmirésimin e
cilésisé sé programeve t& studimit. Njésia e Sigurimit t& Brendshém té
Cilgsisé, bazuar né rezultatet e pyetsoréve, intervistave dhe instrumentave
té tjerd t& vlerésimit, evidenton dhe promovon praktikat mé t&€ mira né
procesin e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, né nivel departamenti
dhe fakulteti. Gjaté takimeve té realizuara me pérfaqésues t& Zyrés
Studentit dhe Késhillimit t&¢ Karrierés (ZSKK), u konfirmua se KUB
mban kontakte dhe shk&mben mendime ng mé&nyré té vazhdueshme me
studentét e diplomuar. ZSKK, né bashképunim me Ké&shillin Studentor,
organizon dhe takimet Alumni, me qéllim nxitjen e bashképunimit midis
studentéve aktual dhe atyre t& diplomuar. Referuar t& dhénave t& RVB
dhe dokumentacionit shogérues, KUB sé bashku me NjSBC pér
vler&simin e cil&sis€ s& mé&simdhénies, cilésisé s& programeve té studimit
dhe performancén e stafit akademik, ka realizuar dhe vlerésimin e jashtém
nga dy institucione; Instituti pér Cilési né Arsim (IQE) dhe Qendra
Kérkimore “Tirana Business Research Center”, pérmes plotésimit t&
pyetésoréve me studentet dhe personelin akademik t¢ KUB. GVJ
konfirmon pérmbushjen plotésisht té kétij standardi.

pérputhje me Ligjin ), nr. , daté
24,12,2021, “Pér Miratimin e Kodit t&¢ Cilésisé s& Arsimit t& Lart&”,
Statutin e KUB, si edhe duke iu referuar Dok. A46.72. Rregullores pér
funksionimin e NjSBC, konstatohet se &shté ngritur struktura pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé dhe jané parashikuar rregullat dhe
procedurat pér funksionimin e saj.

Referuar dokumentacionit mbi aktivitetet e vazhdueshme t& NjSBC-sé&
konstatohen dokumentet si (pyetsor&, sondazhe, raportet periodike) mbi
vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe kérkimit-shkencor, cilésiné e
programeve t& studimit dhe performancén e stafit akademik. Rregullat pér
pérfshirjen e student&ve, stafit akademik dhe ekspertéve té jashtém
parashikohen né statut dhe rregulloren e NjSBC-sé.

Nga vizita né [AL-KUB dhe takimi i GVJ me pérfagésues t&€ NjSBC dhe
té institucionit, u konfirmua se, pér vler&simin e cilésisé s& mésimdhénies,
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cilésisé s& programeve té studimit dhe performancén e stafit akademik,
institucioni i KUB, ka realizuar dhe vlerésimin e jashtém nga dy
institucione; Qendra Kérkimore Instituti pér Cilési né Arsim (IQE) dhe
“Tirana Business Research Center” t& cilat kané organizuar, plotésimin e
njé pyetésori me studentet dhe personelin akademik t& KUB. N&
pérfundim jané pérgatitur raportet, t& cilat jan& béré publike né fagen
zyrtare t€ KUB. Nga t& dhénat e mésipérme, GVJ gjykon se ky kriter
pérmbushet plotésisht.
Referenca:
1. Dok. 4, Statuti i IAL;
2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
t¢ njésisé kryesore/bazé; Rregullore e Programit te
Studimit MSh KF&KA;

3. Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;

4. Dok. A5.68; 46.70, Pyetésori dhe Sondazhi i NjSBC;

5. Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023;
6. Dok. A6.69, Raport i Institutit pér Cilési né Arsim, Maj 2021;

7. https:/kub.edu.al/dokumenta-te-rendesishem/.

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé
sé programit té studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Né pérputhje me Ligjin 80/2015 (neni 103), VKM nr. 824, dats
24.12.2021, “Pér Miratimin ¢ Kodit t& Cilésisé sé Arsimit t& Lart&”,
referuar shqyrtimit t€ dokumentacionit nga GVJ, konfirmohet se prang
[AL-KUB é&shté ngritur dhe funksionon, Njésia e Sigurimit t& Brendshém
t€ Cilésisé (NjSBC). Kjo njési pérbshet nga 5 anétaré, té cilét zgjidhen
nga senati akademik, ku pérfshihet edhe njé student. Bazuar né statutin e
KUB (nenet 81-82), rregullores s¢ IAL (nenet, 112-113), si dhe
rregullores s€ funksionimit t&€ NjSBC (nenet 2-4), pércaktohen qarté,
organizimi, funksionimi, detyrat edhe pérgjegjésité e késaj njésie.
Referuar t€ dhénave t&€ RVB si dhe dokumentacionit shogérues, NjSBC,
né ményré t€ vazhdueshme, pérdor instrumenta vlergsimi, lidhur me
sigurimin e brendshém té cilésisé, monitorimin n& ményré peroidike t&
cilésisé s¢ programeve té& studimit, cilésisé s& mésimdhénies dhe kérkimit-
shkencor, si dhe performancén e stafit akademik si dhe hartimin e
raporteve vjetore. GVJ konstaton se Ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:
1. Dok. 4, Statuti i IAL, neni 8]-82;
2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
té njésisé kryesore/bazé, neni 112-113;
3. Dok.2, Dosja e Programit t¢ Studimit; Rregullore e Programit te
Studimit MSh KF&KA;
4. Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSSBC, neni 2-4; Dok,
A6.73,
5. Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023;
https:eub.edu.al/njsbe/;
7. https: kb edu.alidokumenta-re-rendesishem/,

=
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Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve t€ programit té
studimit.

NE pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Lart&, statutin ¢ KUB, rregullores
sé IAL, njésité bazé dhe njésité kryesore bashképunojné me NjSBC me
géllim vlerésimin dhe sigurimin e cilé&sisé s& programeve té studimit. Nga
shqyrtimi i dokumentacionit mbi aktivitetet e vazhdueshme té€ NjSBC-sé
(pyetsoréve, sondazheve, raportet periodike), konstatohet pérfshirja e
studentéve dhe stafit akademik pér vler&simin e cilésisé s& mésimdhénies
dhe kérkimit-shkencor, si dhe cilésisé sé programeve t& studimit.
NjSBC, bashképunon me njésité bazé dhe njésité kryesore, studentét dhe
personelin administrativ, me qéllim q& t& sigurohet cilésia lidhur me
programet e studimit, mésimdhénien, kérkimin shkencor, etj si dhe té
ndérmerren veprimet e nevojshme pér pérmirésimin e tyre. Gjaté takimit
t& GVJ me pérfagésues t& Njésisé Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilgsisé, u
konfirmua se bazuar né rezultatet e pyetsoréve, intervistave dhe
instrumentave t& tjeré t& vlerésimit, kjo zyré evidenton dhe promovon
praktikat mé t& mira né€ procesin e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
né nivel departamenti dhe fakulteti. GVJ gjykon se ky kriter pérmbushet.
Referenca:

1. Dok 4, Statuti i JAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé;
3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Rregullore e Programit te
Studimit MSh KF&KA;

4. Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC:

5. Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023;

6. hiips:/kub.edu.al/nisbe;

7. hitps:Vkub.edu.al/dokumenta-te-rendesishem/.

“Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve té brendshém né
proceset ciklike t& vlergsimit duhet
t& respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Nga takimet e GVJ me studentét, pedagoget, sikurse edhe me pérfagésues
t& NjSBC dhe drejtues t€ institucionit, nuk u konstatuan ankesa apo
problematika n€ két€ drejtim. Njékohésisht, nga shqyrtimi i
dokumentacionit, nuk konstatohen element& q& t& krijojné dyshime pér
trajtime diskriminuese apo pabarazi sa i pérket pérfshirjes sé studentéve
dhe stafit akademik, ndihmés akademik dhe administrativ né proceset
periodike vlerésuese. NjSBC, synon dhe mbikéqyr arritjet e standardeve
né bashk&punim me t€ gjitha strukturat pérgjegjése t& IAL, duke patur né
fokus studentin dhe sigurimin e brendshém té cilésisé, né pérputhje me
strategjing e zhvillimit t& institucionit. Nga t& dhénat e mésip&rme, GVJ
konfimon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:
1. Dok 4, Statuti i {AL;
2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
1é njésisé kryesore/bazé;
3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Rregullore e Programit te
Studimit MSh _KF&KA;
4. Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC.
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Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit té
brendshém t& cilésisé, duhet t&
béhen edhe bashképunétorg
dhe/ose eksperté t& jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin
ekspertizé€ e mendime t€ vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

NEg pérputhje me Ligjin 80/2015, VKM nr. 824, daté 24.12.2021, Statutin |
e IAL, referuar dokumentacionit dhe analizés sé& RVB, si dhe né takimin
me pérfagésues té institucionit u konfirmua se zyrat dhe strukturat
pérkatése t&¢ KUB né bashképunim NjSBC, né procesin e vler&simit dhe
sigurimit t& brendshém té cilésisé, kané angazhuar dhe institucione t&
pavaruara si; Instituti pér Cilési né Arsim (IQE) dhe (Qendra Kérkimore
“Tirana Business Research Center” pér t& siguruar ekspertizé profesionale
lidhur me vlerésimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve té
studimit, mé&simdhénies, performancés s¢ stafit akademik, etj. Gjithashtu,
dhe gjaté takimit me drejtues & institucionit, u konfirmua se pasqyrat
financiare vjetore t¢ KUB, auditohen nga njé kompani ndérkombétare
auditimi “Grant Thornton”. Raportet e ketyre institucioneve, jané
publikuar n& fagen zyrtare t&¢ KUB.
Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé,

3. Rregullore e Programit té Studimit MSh KF&KA;

4. Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;

5. Dok. A6.69, Raport i Institutit pér Cilési né Arsim, Maj 2021,

6. Dok. A6.84, Raporti Grant Thornton,

7. https:/fkub.edu.al/njsbe,

8. https kub.edu.al/dokumenta-te-rendesishemy.

Konkluzione

Referuar shqyrtimit t€ dokumentacionit nga GVJ, konfirmohet se prang
IAL-KUB &shtg ngritur dhe funksionon, Njésia e Sigurimit t& Brendshém
t€ Cilésisé (NjSBC). Kjo njési pérbéhet nga 5 anétaré, t& cilét zgjidhen
nga senati akademik, ku pérfshihet edhe njé student. Bazuar né statutin e
KUB, rregullores sé& IAL, si dhe rregullores s& funksionimit t& NjSBC,
pércaktohen garté, organizimi, funksionimi, detyrat edhe pérgjegjésité e
késaj njésie.

Referuar t&¢ dhénave t&€ RVB si dhe dokumentacionit shogérues, NjSBC,
né ményré t€ vazhdueshme, pérdor instrumenta vlerésimi (pyetsors,
sondazhe, raportet periodike), lidhur me sigurimin e brendshém té
cilésisé, monitorimin n&é ményré peroidike t& cilésisé s& programeve té
studimit, cilésis€ s& mésimdhénies dhe kérkimit-shkencor, si dhe
performancén e stafit akademik si dhe hartimin e raporteve vjetore.
NjSBC, synon dhe mbik&qyr arritjet e standardeve né bashképunim me t&
gjitha strukturat pérgjegjése t& IAL, duke patur né fokus studentin dhe
sigurimin e brendshém t& cilésis&, né pérputhje me strategjiné e zhvillimit
t& institucionit.

Nga vizita né IAL-KUB dhe takimi i GVJ me pérfagésues t& NjSBC dhe
t& institucionit, u konfirmua se, pér vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies,
cilésisé sé programeve t& studimit dhe performancén e stafit akademik,
institucioni i KUB, ka realizuar dhe vlerésimin e jashtém nga dy
institucione; Qendra Kérkimore Instituti pér Cilési né Arsim (IQE) dhe
“Tirana Business Research Center” té cilat kané organizuar, plotésimin e
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njé pyetésori me studentét dhe personelin akademik t& KUB. Raportet e
NjSBC dhe té institucioneve té pavarura b&hen publike né fagen zyrtare
t€ KUB. Né pérputhje me kriteret e mésimpérme, GVJ gjykon se ky
standard pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cil&sisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit né DVV, konstatohet se NjSBC,
bazuar né statutin e [AL, rregulloren e funksionimit t& saj, né fund t& ¢gdo
semestri, organizon plotésimin e pyetsoréve me studentét pér vlerésimin
e cilésisé s& mésimdhénies, dhe performancés sé stafit akademik. NjSBC
bazuar né t€ dhénat e mbledhura pérmes plotésimit t& pyetsoréve dhe
instrumentéve t& tjeré té vlerésimit, pérgatit raportin vjetor t& vlerésimit t&
brendshém t& cilésisé, ku njé kopje t& kétij raporti me rekomandimet
pérkatése, ia pércjell njésisé kryesore dhe njésive bazg, si dhe strukturave
drejtuese dhe vendimarrése. Nga konsultimi me fagen e KUB, konstatohet
se NJSBC ka rubrikén e saj né fagen zyrtare té institucionit, ku pasqyrohet
veprimtaria e saj, dhe b&hen publike raportet vjetore t& vlerésimit t&
brendshém t€ cilésisé pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit. Nga té
dhénat e mésipérme, GVIJ gjykon se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé;

3. Dok.2, Dosja e Programit t¢ Studimit;, Rregullore e Programit te
Studimit MSh KF&KA;
Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;
Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023;
btips:kub.edu.al/njsbers;
7. https:dkub.edu.al/dokumenta-te-rendesishem/.

=

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart€ publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar lirin¢ dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té€ dhénat
personale.

N¢ pérputhje me Ligjin 80/2015, VKM nr. 824, daté 24.12.2021, referuar
shqyrtimit t€ dokumentacionit nga GVJ, konfirmohet se prané IAL-KUB
&shté ngritur dhe funksionon, Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisé
(NjSBC). Bazuar né Statutin dhe Rregulloren e KUB, GVJ konstaton se
njésia pérgjegjése pér pérmbushjen e kérkesave t& keétij kriteri, éshté
NjSBC.

Kjo strukturé bazuar n€ rregulloren e funksionimit t& saj, ka pér géllim
dhe detyré, vlerésimin e brendshém té cilésisé t& programeve t& studimit,
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cilésisé s¢ mésimdhénies dhe kérkimit-shkencor, si dhe performancés sé
stafit akademik. NjSBC, ¢do vit pérgatit raportin vjetor pér veprimtaring
e saj, lidhur me vlerésimin e brendshém t€ cilésisé, ku njé kopje t& kétij
raporti, ia pércjell njésisé kryesore dhe njésive bazé, si dhe strukturave
drejtuese dhe vendimarrése me rekomandimet pérkatése.
Nga takimet e realizuar me pérfagésues t& institucionit, u konfirmua se
KUB ¢do vit pérgatit raportin vjetor (Dok. 23, Raporti vietor 2021-2022 i
KUB) lidhur me veprimtaring akademike, kérkimin shkencor, programet
e studimit, strukturat akademike, studentét, planin buxhetor, konkluzionet
dhe rekomandimet pérkatése si dhe parashikimet dhe objektivat pér vitin
e ardhshém.
Referuar té¢ dhénave té raportit t& vlerésimit té brendshém, si dhe
konsultimit me fagen zyrtare té institucionit, konstatohet se KUB, bén
publike né fagen zyrtare, dokumentet/aktet ligjore (statuti, rregullorja e
IAL, plani strategjik, vendimet pér akreditimin, rezultatet pér vlerésimin
e programeve t& studimit etj), si dhe dokumenta t& réndésishém (raportet
vjetore té institucionit, pasqyrat financiare, relacionet financiare, raportet
t&¢ NjSBC dhe t& institucioneve t& pavarura pér vlerésimin e cilsisé sé
mésimdhénies, programeve t€ studimit, etj.), duke respektuar liring dhe
etikén akademike si dhe legjislacionin pér t& dhénat personale. Nga t&
dhénat e mésipérme, GVJ konstaton se ky kriter pérmbushet plotésisht.
Referenca:

1. Dok. 4, Statuti i IAL,

2. Dok 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé,

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Rregullore e Programit te
Studimit MSh KF&KA;
Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;
Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023;
Dok. 23, Raporti vjetor 2021-2022 i KUB;
Dok A1.6, Informacion dérguar ASCAL, pér pérmbushjen e
rekomandimeve nga Bordi i Akreditimit;
https:/fkub.edu.al/aktet-ligiore/;
htips:kub.edu.al/dokumenta-te-rendesishemy.
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Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shog&rohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t&€ evidentuara.

Nga taklrm i GVJ me pérfagésues té€ institucionit, pér rezultatet e
vlerésimit t€ brendshém t& cilésisé nga NjSBC dhe raporteve t& vlerésimit
t¢ institucioneve t€ pavarura (ASCAL, IQE, Grant Thornton, etj.)
shogérohen me njé plan masash nga strukturat drejtuese t& KUB, me
qéllim plotésimin dhe p&rmirésimin e manggsive té evidentuara. Nga
shqyrtimi i dokumentacionit (Dok. 41.6), konstatohet se nga KUB &shté
pérgatitur dhe dérguar ASCAL-it, njé informacion dhe plani i masave, pér
pérmbushjen e rekomandimeve t& léna nga Bordi i Akreditimit pér
programin e studimit Master i Shkencave Kontabilitet Financé.
Referenca:
1. Dok. 4, Statuti i AL,
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2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
1€ njésisé kryesore/bazé;

Dok.2, Dosja e Programit té Studimit;

Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;

Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023,;

Dok. 23, Raporti vjetor 2021-2022 i KUB;

Dok Al.6, Informacion dérguar ASCAL, pér pérmbushjen e
rekomandimeve nga Bordi i Akreditimit;

8. htips:Skub.edu.al/aktet-ligiore/

9. htips:fkub.edu. al/dokumenta-te-rendesishem/.
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Kriteri 4. Institucioni vler&son dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vler&simit t& cilésisé
né pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé programit t& studimit.

Ne& pérputhje me Ligjin 80/2015, VKM nr. 824, daté 24.12.2021, referuar
shgyrtimit t¢ dokumentacionit pérkatés, GVJ konstaton se njésia
pérgjegjése pér pérmbushjen e kérkesave t& kétij kriteri, &sht& NjSBC.
Bazuar né statutin e AL, rregulloren e KUB si dhe rregulloren e
funksionimit t& saj, kjo njési ka pér qéllim dhe detyré, vlerésimin e
brendshém té& cil&sisé t& programeve té studimit, cilésisé s& mésimdhénies
dhe kérkimit-shkencor, si dhe performancés sé stafit akademik. NjSBC,
¢do vit pérgatit raportin vjetor, lidhur me vlerésimin e brendshém té
cilésisé, ku nj& kopje t& kétij raporti me rekomandimet pérkatése, ia
pércjell njésisé kryesore dhe njésive bazg, si dhe strukturave drejtuese té
KUB.
Referenca:

1. Dok 4, Statuti i IAL;

2. Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit

té njésisé kryesore/bazé;

3. Dok.2, Dosja e Programit té Studimit; Rregullore e Programit te
Studimit MSh_KF&KA;
Dok A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC;
Dok. A6.73, Raport i NjiSBC pér vitin akademik 2022-2023;
hitps. Heub.edu. alinjsbes;
htips.kub edu aliaktet-ligiore/:
8. https:/fkub.edu.al/dokumenta-te-rendesishem/.
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Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjatd t& cilésisé s& programit t&
studimit.

Referuar té dhénave t& raportit t& vlerésimit t& brendshém, si dhe takimeve
t€ GVJ me studentét dhe personelin akademik, rezulton se njésia
kryesore/bazé, NjSBC, ZSKK si dhe strukturat pérkatése té¢ KUB,
organizojné né ményré periodike veprimtari té tilla si, (takime informuese,
késhillime, leksione t& hapura, anketime, sondazhe, etj.), me studentét,
stafin akademik dhe administrativ me géllim ndérgjegjésimin e tyre, pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé& s& programit t& studimit.
Gjithashtu pérfaqésues t& institucionit, marrin pjesé né takimet periodike
t& organizuar nga ASCAL dhe institucione t& tjera t&¢ MAS me ggllim,
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé sé€ programeve té studimit, t&
ofruara nga KUB.

Referenca:
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Dok. 4, Statuti i IAL,

Dok. 1. Rregullore e pérgjithéshme dhe specifike e funksionimit
1é njésisé kryesore/bazé;

Dok.2, Dosja e Programit té Studimit,

Dok. A6.72, Rregullore pér funksionimin e NjSBC:

Dok. A6.73, Raport i NjSBC pér vitin akademik 2022-2023;
Dok.A5.60, Analiza mbi gjurmimin e studentéve dhe treguesit e
punésimit nga ZSKK;

https: tkub.edu. al/njsbe/;

https: kub.edu.al/studentet-2/#geveria_studentore;
htips://kub.edu.al/alumni/,

httns:kub.edu.al/dokumenta-te-rendesishem/.
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& dyté Master i

Shkencave “Kontabilitet Financé” me profil: “Kontabilitet Auditim” té

Institucionit t&€ Arsimit té Larté “Kolegji Universitar i Biznesit”

Pikat e forta dhe afirmime:

10.

Stafi akademik 1 angazhuar né kété program studimi, tepér cilésor, € kualifikuar, me
eksperiencé akademike, profesionisté dhe eksperté né fushén e kontabilitetit dhe auditimit
dhe nénfusha té lidhura me to.

Plani mésimor i programit t& studimit éshté i kompletuar me 1éndét e réndésishme dhe
prioritare t& fushé&s duke i pajisur me njé formim cilésor studentét né kété program qé u
mund@&son atyre pungésim né tregun e punés si dhe ekuivalentim dhe njohje té& studimeve.
Njé larmi marréveshjesh bashképunimi me institucione publike dhe biznese private qé
lehté€sojné dhe mundésojné kryerjen e praktikave profesionale té lidhura me programin e
studimit.

Pjesémarrja né€ projektet kérkimore dhe shkencore kombétare si edhe projekte
ndérkombétare pér ngritje kapacitetesh, ndihmojng institucionin né ofrimin e shérbimeve
arsimore t& pasura dhe cilésore pér studentét.

Kohezioni q€ Programi i1 Studimit MSHKF ka me tregun dhe zhvillimet e tregut dhe
profesionit. Ka prioritet fusha e kontabilitetit pasi dhe emértimi i programit &shté
kontabilitet financé. Korrelacioni mes tregut t& punés dhe programit té studimit. Produkti
final jané studenté t& puné&suar né masén 93% né profesion.

Kombinim mjaft i miré midis teoris€ dhe praktikés. Personeli akademik me kontraté ndajné
me studentét eksperiencén nga praktika e tyre profesionale né& fushat pérkatése.

Student€ nga universitete t& tjera q& vijné pér t€ ndjekur kété program studimi né KUB
déshmon pér konkurrueshméri dhe géndrueshméri t€ programit. Diversifikimi i student&ve
q€ vjen né pasurim nga viti né vit sepse shérbén si reflektim i pérpjekve té& institucionit pér
puné mé serioze dhe rritjen e imazhit né treg.

KUB, disponon mjediset e nevojshme fizike dhe laboratorike pér té realizuar sa mé miré
procesin e mésimdhénies dhe praktikave mésimore pér studentét e kétij programi studimi.
Biblioteka e KUB dhe aksesi né librarité online, plotéson kérkesat e stafit akademik dhe
studentéve me literaturén bazé dhe ndihmése pér nevojat e procesit mésimor si dhe
kérkimin shkencor.

Mbéshtetja financiare nga ana e institucionit pér stafin akademik, sa i pérket pjesémarrjes
né konferenca dhe botime € artikujve né revista shkencore t& indeksuara né scopus dhe
faktor impakt.
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Pika té dobta/Sfida:

1. Pérmirésimi n€ vazhdimési i cilésisé sé programit t& studimit, mbéshtetur né mendimet dhe
sugjerimet e bashk&punétoréve dhe ekspertéve té institucioneve dhe organizatave partnere.

2. Niveli jo i mjaftueshém/kénaqshém i angazhimit dhe pjesémarrjes s¢ studentdve t& kétij
programi studimi né projekte kérkimore dhe shkencore brenda dhe jashté vendit.

Rekomandime:

1. Nga IAL-KUB, t&¢ merren né& konsideraté, mendimet dhe sugjerimet e bashképunétoréve
dhe ekspertéve t& jashtém, me qéllim pérmirésimin né vazhdimési & cilésisé sé programit
& studimit,

2. Ngaana e KUB (njésis€ kryesore/bazg), t& nxitet dhe mbéshtetet angazhimi i studentéve té
kétij programi studimi né projekte shkencore kombétare dhe ndérkombétare pér té
diversifikuar pérgatitjen e tyre profesionale por edhe shkencore.

3. Nga ana e strukturave pérkatése t€ KUB, t& tregohet kujdes né& ngarkimin e
dokumentacionit pérkatés né sistemin e ASCAL-it, lidhur me akreditimin e kétij programi
studimi.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@as alil.al
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Sciences in

Accounting and Finance provided by the Higher Education Institution “Kolegji Universitar
i Biznesit"

Strengths and affirmations

1. The academic staff engaged in this study program, are professionals and experts in the field of
accounting and auditing; they are highly qualified, with considerable research and academic
experience.

2. The curriculum of the study program is completed with the important and relevant courses of
the respective fields providing qualitative education to the students and enabling them to be
successfully employed in the labor market or continue further studies.

3. There are many cooperation agreements with public institutions and private businesses that
facilitate the professional aspects of the study program.

4. Participation in national research and scientific projects, as well as international projects for
capacity building, help the institution in providing rich and qualitative educational services for
students.

5. There is consistency between the Study Program and the developments of the market, industry,
and the accounting and auditing profession. Priority is given to the field of accounting hence the
name of the program is emphasizing accounting. The final product is students employed to the
extent of 93% in the profession.

6. the study program offers a good combination between theory and practice. The invited guest
lecturers share with the students the experience from their professional practice in the relevant
fields.

7. Many students that have completed their bachelor’s degrees in other universities, who come to
follow this study program are an indicator of the competitiveness and sustainability of the
program. The diversification of students serves as a reflection of the institution's efforts for more
serious work and increasing its image in the market.

8. The Institution demonstrates that it has the required logistics to carry out the teaching process
and teaching practices for the students of this study program as best as possible.

9. The library and access to online libraries meet the requirements of academic staff and students
with core and suggested literature for the needs of the learning process as well as for scientific

research.
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10. Financial support from the institution for the academic staff, in terms of participation in

conferences and publication of articles in scientific Journals indexed in Scopus and with impact

factor.

Weaknesses

I. The quality and content of the study program, are not always updated according to the

opinions and suggestions of partners and experts from other institutions and organizations.

2. Insufficient/satisfactory level of engagement and participation of students of this study

program in research and scientific projects inside and outside the country.

Recommendation

1. The institution should take into consideration the opinions and suggestions of collaborators

and external experts, in order to continuously improve the quality of the study program.

2. The faculty and the department in charge of offering this study program should make more
efforts to encourage and support the engagement of students of this study program in national

and international scientific projects to diversify their professional and scientific preparation.

3. The institution should be more attentive in uploading the relevant documentation in the

ASCAL system, regarding the accreditation of this study program.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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